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دیدگاه
مهدی چمران؛ رئیس شورای اسلامی شهر تهران

انسان های بزرگ زندگی و حتی مرگشان نیز بزرگ 
و مؤثر است. سردار رشید حاج قاسم سلیمانی یکی 
از آن شخصیت های بزرگی است که هم دوران 
زندگی درخشان و اثربخشی داشته است، هم عروج و نحوه شهادتشان سرشار 

از برکات و آثار ماندگار برای نظام و انقلاب و اسلام بوده است.
سردار شهید سلیمانی از ایام پیش از پیروزی انقلاب اسلامی در زادگاهش 
کرمان به صفوف انقلابیون پیوست و با نظام و ولایت عقد اخوت و برادری بست، 
با پیروزی انقلاب به سپاه پیوست و از آن زمان تا زمان شهادتش، لباس رزم 

پوشید و در سنگرهای مختلف به اسلام و انقلاب خدمت کرد.
با شناخت کافی که از 2شهید بزرگوار شهید دکتر مصطفی چمران و 
شهید حاج قاسم سلیمانی دارم، شباهت های چندی بین این دو شهید را 
مشاهده می کنم. ابعاد مختلف شخصیت این دو شهید بزرگوار از شجاعت 
و رشادت گرفته تا رعایت اخلاق و مهربانی حتی با دشمن، نقطه مشترک 
 این دو بزرگوار بود که برای کسانی که این دو شهید را درک کرده باشند، 

آشکار است.
آنچه که شهید سلیمانی را در عصر خود متمایز ساخت، شاخص ها و 
ویژگی های اخلاقی و ابعاد وجودی این شهید بزرگوار بود؛ اصلی ترین شاخص 
ایشان حرکت مداوم ایشان در مسیر ولایت و رهبری بود، ایشان از زمان ورود 
به سپاه و حضور در جنگ و بعد اتفاقات شرق کشور و در ادامه آن جهاد با 
گروه های تکفیری و نیابتی در عراق و سوریه، سرباز رهبری ماند و با تخصص 
و تعهد در کسوت یک مسلمان مبارز ایرانی در مسیر آرمان های انقلاب 

حرکت کرد. 
ساده زیستی، مردم داری، رعایت اخلاق و تواضع در برابر دوستان، مدارا 
و عدالت حتی با دشمنان و مخالفان، استکبارستیزی، عدالت خواهی، 
ولایتمداری و بصیرت از مهم ترین ویژگی های شخصیتی شهید سلیمانی 
بود که او را در تاریخ ایران و انقلاب اسلامی ماندگار کرد و مکتب و گفتمانی 
 از او برجای گذاشت که تا دهه ها و بلکه قرن ها راهنما و الگویی برای

 نسل های آینده خواهد بود.
محبوبیت سردار سلیمانی هم در زمان حیات و هم با شهادتش بر همگان 
آشکار بود و دوست و دشمن بر این ادعا صحه می گذارند که حاج قاسم در قلب 
مردم جای گرفته بود و تشییع پیکر باعظمت او به عنوان یکی از بزرگ ترین 
تجمعات چند دهه اخیر در تهران و سایر شهرها، پاسخی دندان شکن و محکم 
به دشمنان و معاندان بود و اغراق نیست بگوییم اگر آمریکایی ها از آثار امروز 
شهادت شهید سلیمانی مطلع بودند، در تصمیم خود تجدیدنظر می کردند و 
چنین جنایتی را مرتکب نمی شدند، هرچند که امروز هم ترس انتقام خون 
سردار، آرامش و آسایش را از آنها سلب کرده است و براساس وعده الهی این 

انتقام دور از دسترس نخواهد بود.
امیدوارم که بتوانیم در کنار همکارانمان در شورای اسلامی شهر تهران، دین 
خود را نسبت به این سردار شهید ادا کنیم. حضور معنوی سردار سلیمانی باید 
در ابعاد مختلف شهری و مدیریتی آشکار باشد و این وظیفه ماست که شهید 
سلیمانی را به نسل فعلی و به ویژه نسل های آینده بشناسانیم و روحیه، منش، 
مرام و مسلک شهید سلیمانی را در گفتار، رفتار و عملکرد جاری و ساری کنیم.

 شهید سلیمانی جان خود را فدای این انقلاب و نظام کرد و اکنون 
نوبت ماست که با جان و دل راه این شهید بزرگوار را ادامه دهیم و دین 
خودمان را نسبت به ایشان و همه شهدا ادا کنیم؛ مسئولیتی که به زعم 
 شهید سلیمانی می تواند همان حمایت از مسیر ولایت و رهبری تا ظهور

 امام عصر)عج( باشد.

حاج قاسم اسطوره غیرقابل تکرار نیست. چقدر 
دوست داشتنی و امیدوار کننده است این توصیه 
 و تذکر رهبرانقلاب: »کاری نکنیم که شهید 
دست نیافتنی شود.« مکتب حاج قاسم خروجی تمام عیار در شاگردی مکتب 

امام است و اساس مکتب امام اینست که حاج قاسم پرور است.
اما راز دستیابی به حاج قاسم چیست؟ بلکه پرسش کلیدی تر این است: 
»مهمترین ویژگی حاج قاسم چیست؟« او را به چه می شناسیم؟ با نام حاج 
قاسم، ذهن به کدام صفت شهید هدایت می شود؟ شجاعت؟ مودت؟ بصیرت؟ 
اخلاق؟ ولایت پذیری؟ ظلم ستیزی؟ اخلاص؟ کدامیک؟ برخی از این صفات 
ویژگی فردی حاج قاسم است و برخی دیگر ویژگی سیاسی و اجتماعی او. اما 
کدامیک بر دیگری مقدم است؟ مهربانی اش با خانواده یا شجاعتش مقابل 

ظالم؟
برای سلیمانی شدن از کجا شروع کنیم؟ از سلوک فردی یا خدمت اجتماعی 

و یا مبارزه نظامی؟
پاسخ در وصیت نامه شهیدسلیمانی است؛ وقتی فرمود راز عاقبت بخیری 
 در اتصال به جمهوری اسلامی است. اما این حرف یعنی چی؟ دقیقا چطور 
می شود با این راز عاقبت بخیر شد؟ یعنی در بیعت با جمهوری اسلامی، حاج 

قاسم می شویم؟ خیر. ماجرا عمیق ترست.
راز عاقبت بخیری در مدد دادن به انقلاب است. مدد به انقلاب، نصرت امام 
عصر)عج( است و همین نصرت سیاسی است که تقوای فردی می سازد. اما چرا؟
 مدد به انقلاب، هم هدف شدن با امام عصر)عج( است. مقصد نهایی
امام عصر )عج( رشد مردم است و انقلاب اسلامی کارخانه انسان سازی است. 
اینجاست که مدد به انقلاب، کمک به تحقق نقشه ولی زمان است. با این مقدمه 
کسی که همت اصلی اش نصرت امام باشد سلوک فردی اش نیز شکل می گیرد. 
چه آنکه تقوای فردی، ابزار نصرت امام است. شجاعت پیدا می کند، بصیرت می 
یابد، اخلاقش فزون یافته و دلش رئوف و رحمانی می شود و در نهایت اخلاص 
 پیدا می کند؛ این مقدمه به همت او و صدالبته به برکت و عنایت امام ساخته 

می شود.
اینکه فرمود جمهوری اسلامی حرم است نیز به همین دلیل است؛ 
چون حرم محل ذکر است و ذکر یعنی توجه به صاحب ذکر و ذاکر 
شدن لسانی و قلبی و در نهایت توحیدی شدن. هدف گذاری جمهوری 
 اسلامی نیز تحقق جامع فضائل انسانی است و چه ذکری و چه ذاکری

 فراتر از این؟
خلاصه  اینکه راز سلوک فردی، در پیش بردن نقشه امام 
عصر است و این هدف محقق نمی شود جز در مدد رساندن به 
انقلاب. چه آنکه سلوک و تقوای فردی بدون اعتنا به مقصد امام 
 عصر هیچ است و هیچ و کمتر از هیچ. خسران است و تباهی.

 محراب و میخانه یکیست وقتی امام نیست.

در وصف شهید حاج قاسم راز دستیابی به حاج قاسم

یادداشت
محسن مهديان؛  مدیرعامل

معاون برنامه ريزی و امور مجامع بنیاد مستضعفان جزئیات مالیات 
اين بنیاد طی 4 سال منتهی به ۲۹ اسفند 1400 را تشريح کرد.

مجید باجلان در تشريح جزئیات درآمدها و مالیات پرداختی بنیاد 
مستضعفان گفت: بر اساس صورت های مالی بنیاد مستضعفان، اين 
بنیاد طی 4 سال منتهی به ۲۹ اسفند 1400، مجموعا در حدود 4 هزار و 
800 میلیارد تومان به عنوان مالیات عملکرد، مالیات و عوارض ارزش 
افزوده، مالیات تکلیفی و ... پرداخت کرده است. وی افزود:  مالیات 
بنیاد مستضعفان در سال های 13۹۷ تا 1400 به ترتیب در حدود 
۷00 میلیارد، يکهزار میلیارد، يکهزار و 800میلیارد و يکهزار و 

300 میلیارد تومان بوده است.

مجید باجلان:
بنیاد مستضعفان چقدر مالیات داده است؟

۷

بعد از کلی حرف و حديث و کش و قوس، سرانجام قرارداد 
جديد عیسی آل کثیر با باشگاه پرسپولیس امضا شد 

و اين بازيکن به جمع سرخپوشان بازگشت. عیسی 
به دلیل آسیب ديدگی رباط صلیبی از فهرست 
باشگاه خارج شده بود و برای بازگشت، نیاز به عقد 
قرارداد جديد داشت. همین مسئله محل مناقشه 
شد و مخصوصا در بحث دستمزد، اختلافاتی بین 

طرفین به وجود آمد که چندين بار...

گفت وگو با حسین سلیمانی، برادر بزرگ حاج قاسم
سرداری که بر دل ها فرمانروايی می کرد

آیا عیسي آل کثیر دوره درخشاني در پرسپولیس خواهد داشت؟
کريسمس عیسی

40

33

از انتخابات رياست جمهوری ترکیه به عنوان يکی از مهم ترين 
تحولات جهان در سال ۲0۲3 نام برده می شود. رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه، نزديک 5ماه ديگر با يکی از سرنوشت سازترين 
انتخابات های حیات سیاسی خود روبه رو می شود. او در سال ۲003 
به نخست وزيری و سپس رياست جمهوری رسید تا برای ۲ دهه مرد 
شماره يک آنکارا باشد. سلطه  تمام قد اردوغان بر سیاست ترکیه از 
آن زمان باعث شده که برخی حتی اين واقعیت را فراموش کنند 
که اردوغان را می توان از حیات سیاسی اين 

کشور حذف کرد...

درباره انتخابات ریاست جمهوری ترکیه 
۲0۲3؛ سال سرنوشت اردوغان

چقدر شلوغ است اينجا؛ انگار همه جمعیت ايران سرريز شهر 
کرمان شده؛ 13دی ماه پارسال و ۲سال پیش هم همینطور 

بود. مهمانان حاج قاسم برای برگزاری مراسم يادبود، مهمان 
کرمانی ها شده بودند. چقدر هم زيادند. همه شان 

از راه های دور و نزديک آمده اند برای شرکت 
در مراسم سومین سالگرد شهادت سردار. با 
حضور اين جمعیت چند ده هزار نفری، نبود 
سردار بیشتر به چشم می آيد. چقدر جايش 

ویژه های  امروز

برخی با دادن آدرس غلط درباره متهمان آلودگی هوا به دنبال تسویه حساب سیاسی هستند
 مقایسه عملکرد دوره اخیر شهرداری 

با 4 سال دوره قبلی
اصلاح طلبان برای حل مشکل آلودگی 

هوا  چه نسخه ای پیچیدند؟

 از  ادعای پربودن خزانه، واکسن کرونا  و برجام 
تا مشارکت سیاسی و برخورد با منتقدان

 با استفاده از راهکارهاي فناوري مي توان احتمال
تقلب در امتحانات  را بسیار کم کرد

راستیآزماییحرفهایروحانی

دفاعديجيتالیعلیهتقلب

آلودگی سیاسی

صفحه های 4 و5 و6صفحه1۲

صفحه۲

داده نما
امیرحسین خواجه وند صالحی/گرافیک: مهدی سلامی

طرح مالیات بر سوداگری، به دنبال جلوگیری از دلالی در بازار دارایی هایی 
همچون مسکن، دلار، طلا و خودروست تا بتواند به وسیله ابزار تنظیم گری 
مالیاتی، از سوداگری در این بازارها پیشگیری کند. طرحی که حداقل در 

۱4۲کشور اجرایی شده است.

طرحیبرایپایانسوداگریوسفتهبازی

اهداف طرح مالیات بر سوداگری

معافیت های درنظر گرفته شده در طرح

زیرساخت هایی که طرح ایجاد می کند

کاهش دلالی و 
ایجاد ثبات در 

بازارها

طبق این طرح  
۹۵درصد مردم 
مشمول این 

طرح نمی شوند.

 اراضی
 کشاورزی

املاک مسکونی 
به تعداد اعضای 
 خانوار )تا سقف

۴ ملک مسکونی(

 املاک
 نوساز

وسایل نقلیه به 
تعداد اعضای 

خانوار )تا سقف 
۴وسیله نقلیه(

 بازار 
سهام

200گرم 
طلای۱۸ عیار 
برای هر شخص 

در هر ۵سال

خودرو برای نمایشگاه داران 
خودرو و طلا برای طلافروشان

حمایت از تولید از 
طریق کاهش سود 
فعالیت های ضدتولید

برقراری عدالت 
مالیاتی میان دلالان 

و سرمایه داران

گرفتن مالیات از 
سودهای هنگفت 

ناشی از دلالی

 ایجاد بستر
 مالیات ستانی هوشمند

 و تهیه اظهارنامه پیش فرض

 کاهش فرار مالیاتی
  و افزایش درآمد 

مالیاتی دولت

 ایجاد بستر اجرایی لازم
  برای وضع مالیات
 بر مجموع درآمد

مبارزه 
با قاچاق 

و ...

نتایج طرح

برخی خودرو های فروخته شده در بورس کالا، از ابتدای امسال تاکنون
فروش25هزارخودرودربورسکالا

صفحه 3

صفحه10 و صفحه های 3۷ تا 40

11200
دستگاه

پژو 207
2100

دستگاه

شاهین
1228

دستگاه

فیدلیتی
876

دستگاه

لاماری
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در همایش های سالگرد شهید سلیمانی مطرح شد

راستی آزمایی حرف های روحانی
همشهری ادعاهای رئیس جمهور سابق درباره »وضعیت خزانه«، »واکسن کرونا«، 

»برجام«، »مشارکت سیاسی« و »برخورد با منتقدان« را صحت سنجی می کند

رهبری

در دیدار اعضاي اتحادیه انجمن هاي اسلامي دانشجویان اروپا مطرح شد:

مسئله پیشرفت علمي و عبور از 
مرزهاي دانش نباید فراموش شود

با وجود گذشت چند روز از اظهارات رئیس جمهور سابق درجمع تعدادی از استانداران دولت های یازدهم 

اصغر احدی گزارش
روزنامه نگار

و دوازدهم، واکنش ها به سخنان حسن روحانی همچنان ادامه دارد؛ سخنانی که واکنش مقام های دولت 
سیزدهم و البته طیف گسترده ای از اصولگرایان منتقد عملکرد او را به همراه داشته  است. به گزارش  
همشهری، این در شرایطی است که منتقدان سخنان روحانی معتقدند او با فراموشکاری، دست به فرافکنی هایی زده  است که آمارها و اسناد موجود، 
خلاف گویی های وی را بیش  از پیش نمایان می کند. اما سخنان روحانی چه بود که واکنش های گسترده ای را به همراه داشت؟ مهم ترین محورهای سخنان 

رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم را در 5محور می توان مورد ارزیابی قرار داد و با نگاهی به آمار و ارقام موجود، آنها را صحت سنجی کرد.

تحویل خزانه پر و پیمان؟
ادعای روحانی:

برخلاف آنچه تحویل گرفته بودیم، خزانه را پر تحویل دادیم

واقعیت
بررسی آماری دخل و خرج دولت در سال گذشته نمایانگر این واقعیت 
است که دولت سیزدهم کار خود را با کسری حدود 480هزار میلیارد 
تومانی آغاز کرده است. به این آمار باید حدود 500هزارمیلیارد تومان 
بدهی و سود اوراق را نیز اضافه کرد. همچنین دولت دوازدهم 643/9 
هزارمیلیارد تومان بدهی به سیستم بانکی برای دولت سیزدهم باقی 
گذاشت که در سال پایانی دولت شاهد افزایش 35درصدی آن بودیم، اما 
در دولت سیزدهم میزان رشد این بدهی کاهش یافت و به 16درصد رسید. 
اوضاع در حوزه بدهی های خارجی نیز بهتر از این نیست؛ دولت دوازدهم 
حدود 8/8میلیارد دلار بدهی خارجی باقی گذاشت که دولت سیزدهم 

تا پایان مردادماه1401حدود 1/7میلیارد دلار آن را تسویه کرده است.

ادعای روحانی:
برای خرید ۲۰۰میلیون دوز واکسن کرونا اقدام کردیم؛ وقتی 
دولت را تحویل می دادیم، ورود واکسن های خریداری شده، 

آغاز شده بود

واقعیت
 تعداد کل واکسن های وارد شده قبل از تشکیل دولت سیزدهم تنها 
18میلیون و 754هزارو 610دوز بوده که این میزان با آغاز به کار دولت جدید، 
به 143میلیون و ۲45هزارو 390دوز رسیده است. تا مردادماه 1400، تنها 
حدود 14درصد جمعیت ایران واکسینه شده بودند که در دولت سیزدهم، 
درحدود کمتر از یک سال، آمار واکسن نزده ها به کمتر از 14درصد رسید. 
همچنین در دولت سیزدهم واکسیناسیون سراسری و همگانی کرونا به میزان 
156میلیون دوز انجام شد که در نتیجه آن، آمار روزانه جان باختگان کرونا 

از 700نفر در زمان تحویل دولت، به تک رقمی و در مقاطعی به صفر رسید.

ادعای روحانی:
دولت سیزدهم اگر می خواست، می توانست از 
اجرای برجام استفاده کند. لازم بود برجام فریز شود 

تا زنده بماند.

واقعیت
با آغاز دور هفتم گفت وگوها در وین، مشخص شد طی 6دور قبلی 
مذاکرات براساس تامین حداکثری منافع ایران پیش نرفته و تیم 
جدید مذاکره کننده ایران با چکش کاری متون کوشید دراین زمینه 
اقدام های لازم را انجام دهد. برخلاف ادعای مقام های دولت قبل که 
تأکید داشتند تحریم ها برگشت ناپذیر است، با روی کارآمدن بایدن در 
آمریکا نیز تحریم ها ادامه یافت. بنابراین دریافت تضمین  ضروری بود.

ادعای روحانی:
حل مشکلات اجتماعی و سیاسی در گرو 

بازگشت جاذبه به صندوق های رأی است

واقعیت
اصلی ترین دلیل مایوس شدن بخشی از جامعه از صندوق 
رای، ناامیدی از عملکرد مسئولانی بود که عملکردشان طی 
8سال دولت روحانی، نتیجه ای جز کوچک تر شدن سفره 

مردم، به همراه نداشت. 
درآن مقطع بخش قابل توجهی از جامعه با این شبهه مواجه 
شدند که به امید بهبود در گردش چرخ زندگی شان پای 
صندوق رأی رفتند، اما درنهایت پس از 8سال، چیزی جز 
افزایش 10برابری قیمت دلار، رشد 8برابری قیمت مسکن و 

تنگ تر شدن معیشت، نصیب شان نشد.

ادعای روحانی:
تلاش ما این بود که اگر کسی معاند است، به تدریج 
تبدیل به مخالف شود و مخالف را تبدیل به موافق کنیم

واقعیت
»برخورد توهین آمیز آخوندی وزیر اسبق راه با خبرنگار یک رسانه 
در حاشیه جلسه هیأت دولت«، »رفتار نامناسب قاضی زاده هاشمی، 
وزیر اسبق بهداشت با شهروند منتقد« و »بی توجهی حجتی، وزیر 
اسبق کشاورزی با پیرمرد کشاورز« تنها نمونه هایی از نحوه برخورد 
مقام های ارشد دولت قبل با منتقدان به حساب می آید. او به دفعات 
منتقدان عملکرد دولت خود را افرادی »بی  شناسنامه«، »ترسو«، 
»بی  سواد«، »افراطی«، »کاسب  تحریم«، »متوهم«، »بزدل«، »تازه 

به دوران رسیده« و... خطاب کرد.

خدایا مرا پاکیزه بپذیر.
#جانفدا

مکتب شهید قاسم سلیمانی مکتب 
حزب الله قرآنی است که برنامه و 
ساختارش و تفاوتش با جریان های 
دیگر، در سوره مبارکه مائده، آیات ۵۱ 

الی ۵۶ توضیح داده شده است.
۱. جریان یهود و نصاری.

۲. جریانی در داخل جهان اسام که 
ترس از یهود و نصاری یا میل به آنها 

دارند.
۳. جریان حزب الله.

سیدمحمدمهدی میرباقری 
@ mirbaqeri_ir

و هر که اهل محبت و ولایت است 
مجذوب حسین)ع( می شود؛

و آنکه حسینی شد، دیر یا زود شهید 
خواهد شد.

#جانفدا

علی بهادری جهرمی
@alibahaadori

تو همانی که دلم لک زده لبخندش را
او که هرگز نتوان یافت همانندش را

مثل آن خواب بعید است ببیند دیگر
هر که تعریف کند خواب خوشایندش را

#جانفدا

سیدمحمود رضوی
@smahmoodrazavi

چقدر سخت است دست یافتن به 
رشدی که انسان مصداق این جمله حاج 
قاسم شود: »باید به این بلوغ برسیم که 
نباید دیده شویم! آنکس که باید ببیند، 

می بیند...!«
#جان_فدا

میثم ظهوریان
@MeisamZohurian

سخنرانی ها درباره سردار قاسم 
سلیمانی، خصوصاً نطق های برخی 
مسئولان، مرا یاد دیالوگی از فیلم 
»روز واقعه« در مورد امام حسین 

علیه السام می اندازد:
»از او بسیار می گویند و آنها که 
می گویند، چرا خود چون او نیستند؟!«

چقدر کوشیده اید مثل حاج قاسم 
مسئول تراز انقاب اسامی باشید؟

#جانفدا

کبری آسوپار
@asoupar

جنایت بی سابقه ترور مقام عالی رتبه 
ایران توسط رژیم آمریکا، در تاریخ 
اقدامی  است.  فراموش ناشدنی 
ددمنشانه علیه قهرمان جهانی مبارزه 
با تروریسم. عزم ملت ایران در تعقیب 
مرتکبین این جنایت و مجازات عاملین 

تغییر ناپذیر است.
#عزیز_ملت

عباسعلی کدخدایی
@Kadkhodaee_ir

آنچه که  حاج قاسم سلیمانی را به 
محبوبترین چهره بین مردم ایران 
تبدیل کرد، حقیقتی بود که مردم از 
دغدغه مندی او و تاش های شبانه روزی 

او دیده بودند.
HERO#

سهیا خداپرست
@khodapsrast چهره  سوم انقلاب

جامعه بدون ایثار، یک جامعه بدون 
حیات و حرارت است. جامعه ای که 
در آن ایثار وجود نداشته باشد، در آن 
نورانیت و روشنایی وجود ندارد. ایثار 
فقط در سطوح جان دادن و جان باختن 
نیست، بلکه ایثار در همه سطوح 
جامعه و در ابعاد گوناگونش معنا پیدا 

می کند و ارزش پیدا می کند.
#جانفدا

محمد رستم پور 
@maftoon72

تا اسمت می آید، 
غرور در مردم ایران موج می زند
عزتت، شرافتت و شجاعتت 

بر تمامی نقشه های دشمنان 
چیره می شود …

در آینده ای که چندان هم دور نیست، 
نوای ؛ “قاسم نبودی ببینی، قدس آزاد 

گشته” را خواهیم شنید سردار…
#جانفدا

زهرا سادات خلیلی
@ZahraKhalili_TV

واقعیت هایی از خرید و تزریق واکسن کرونا 

برخورد با منتقدان و مخالفان

برجام فریز شد؟

دلیل  کاهش مشارکت در انتخابات 1400

رهبرمعظم انقلاب ظهر دیروز )دوشنبه( در دیدار اعضاي 
شوراي مرکزي اتحادیه انجمن هاي اسلامي دانشجویان در 
اروپا، انجمن هاي اسلامي را یکي از ثروت هاي جمهوري  اسلامي 
و داراي مأموریت هایي منحصربه فرد خواندند و تأکید کردند: 
استمرار ثبات قدم، اثرگذاري بر محیط پیراموني و تبیین حرف 
نوي جمهوري اسلامي از کارهاي لازم انجمن هاي اسلامي است.

به گزارش پایگاه اطلاع رساني دفتر مقام معظم رهبري، حضرت 
آیت الله خامنه اي در این دیدار با گرامیداشت یاد مرحوم 
حجت الاسلام دکتر اژه اي، از بنیانگذاران اتحادیه انجمن هاي 
اسلامي دانشجویان در اروپا، فعالیت جوانان دانشجو و برخوردار 
از نگاه هاي نو و تحولي را مغتنم دانستند و افزودند: انجمن هاي 
اسلامي با ۲ هدف تقویت پایه هاي فکري و اعتقادي خود اعضا 
و همچنین اثرگذاري بر محیط پیراموني شکل گرفت، اما 
انجمن هاي اسلامي در خارج از کشور یک مأموریت دیگر نیز 

دارند که معرفي تفکر بنیادي و مرکزي جمهوري اسلامي است.
ایشان تبیین اصول جمهوري اسلامي، ازجمله پیوند و ارتباط 
جمهوریت و اسلامیت را کلیدي برشمردند و گفتند: حرف نوي 
جمهوري اسلامي همین است که در تشکیل یک حکومت، 

علاوه بر اثرگذاري مردم، اصول دیني و ایماني نیز اثرگذار است.
رهبرمعظم انقلاب، به روزرساني انجمن هاي اسلامي با حفظ 
اصول و مباني را الزام دیگري براي شرایط امروز دانستند و 
خاطرنشان کردند: برخي اصول و مفاهیم ثابت و ماندگار هستند، 
همچون اصل عدالت که از هزاران سال قبل وجود داشته و کهنه 
نمي شود، اما در شکل اجراي عدالت امکان تغییر و نوآوري وجود 
دارد. ایشان مسئله علم و پیشرفت علمي را گفتمان رایج کشور در 
سال هاي اخیر خواندند و با تقدیر از برگزاري گردهمایي علمي در 
همایش کنوني انجمن هاي اسلامي دانشجویان در اروپا، گفتند: 
مسئله پیشرفت علمي و عبور از مرزهاي دانش نباید فراموش و 
اینگونه تصور شود که توجه به جنبه هاي دیني و انقلابي موجب 

غفلت از پیشرفت هاي علمي است.
در ابتداي این دیدار، حجت الاسلام واعظي، نماینده مقام معظم 
رهبري در انجمن هاي اسلامي دانشجویان در اروپا نیز گزارشي از 

فعالیت ها و برنامه هاي این انجمن ها بیان کرد.

روز دوشنبه همایش هایی در دانشگاه عالی دفاع ملی و وزارت امور خارجه 

مقاومت
به مناسبت سومین سالگرد شهادت سردار قاسم سلیمانی، فرمانده سابق نیروی 
قدس سپاه برگزار شد. همایش »مکتب شهید سلیمانی و نظم جدید جهانی« با 
حضور وزیر اطلاعات و وزیر کشور در دانشگاه عالی دفاع ملی برگزار شد و سردار حسین 

سلامی، فرمانده کل سپاه به مراسم بزرگداشت سردار سلیمانی در وزارت امور خارجه رفت. 

مسئولیت آمریکا دربرابر ترور
وزارت امور خارجه در سومین سالگرد شهادت فرمانده سابق سپاه قدس طی بیانیه ای اعلام کرد: رژیم 
آمریکا، بر مبنای موازین حقوقی و بین المللی در قبال این جنایت »مسئولیت قطعی بین المللی« داشته 
و در همین چارچوب، کلیه عاملان، آمران، مباشران و مسببان این جنایت تروریستی دارای مسئولیت 
بوده و برهمین اساس وزارت امور خارجه با همکاری سایر دستگاه ها و قوه قضاییه جمهوری اسلامی 
ایران از همان ابتدا و براساس اصل حقوقی »مقابله با بی کیفرمانی جنایتکاران«، مجموعه اقدامات خود 

برای پاسخگو کردن آنها در پیشگاه عدالت را دنبال کرده است. 

تا آخرین نفس از پای نخواهیم نشست
اسماعیل خطیب، وزیر اطلاعات در پیامی به همین مناسبت نوشت:»به نیابت از 
سربازان گمنام امام زمان)عج( در پایگاه عظیم مبارزه و جهاد به همراه سایر تلاشگران 
دستگاه های اطلاعاتی کشور، فرارسیدن سومین سالگرد شهادت جانسوز شهیدان حاج 
قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس، آن جهان مردان میدان نبرد حق و باطل و یاران قهرمانشان را گرامی 
داشته، به روان پاک یکایک شهدای گلگون کفن درود می فرستیم و با آنان عهد می بندیم که تا آخرین نفس، 
در دفاع از آرمان مقدس و نورانی آن شهیدان و گرفتن انتقامشان از جانیان خونخوار، از پای نخواهیم نشست.«

برای سیاست خارجی قدرت ساخت
فرمانده کل سپاه در مراسم بزرگداشت سردار سلیمانی در وزارت امور خارجه گفت: 
حضور سرداران و امیرانی در عرصه دیپلماسی و سیاست خارجی ناشی از یک واقعیت 
است و آن اینکه در دنیای امروز یک درهم تنیدگی، افتادگی و ادغام بین جنگ و صلح 
وجود دارد و معمولاً فضای سیاست خارجی کشورها و روابط بین آنها حالتی غیردیجیتال دارد. سردار حسین 
سلامی گفت: اقدامات سردار سلیمانی سیاست های آمریکا ازجمله دولت سازی در منطقه را عقیم کرد و 
می توان گفت کار اصلی سردار سلیمانی ساخت قدرت برای سیاست خارجی ما بود.  سلامی همچنین درباره 
توان نظامی کشور افزود: ما پرنده هایی داریم که با استفاده از فناوری هوش مصنوعی می توانند در هر نقطه ای 

از اقیانوس در یک شعاع بسیار بلند خیلی از گذرگاه های استراتژیک دیگر جهان را تحت تأثیر قرار  دهند.

هم دیپلمات بود، هم نظامی
کمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی نیز درباره مکتب سردار قاسم 
سلیمانی گفت: به یک بیان شهید سلیمانی جمع اضداد بود، هم دیپلمات بود، هم 
نظامی، هم در میدان جنگ شجاع و نترس بود و هم دربرابر ظلم هایی که می دیدید 
ساکت نمی نشست. ارتباط او با مسئولان کشورهای مختلف را فرد دیگری نداشت. ایشان بود که پوتین را قانع 
کرد که باید به سوریه بیاید و حمایت هوایی ارتش روسیه را در سوریه جلب کرد. کاری که در رفراندوم اقلیم 

کردستان کرد کار بزرگی بود و با حرکت خود توانست جلوی آن رفراندوم را بگیرد.

وزیر کشور با بیان اینکه شهید سلیمانی امنیت آور بود، گفت: ایشان به عنوان چهره سوم 
انقلاب اسلامی پس از حضرت امام)ره( و رهبر معظم انقلاب شناخته می شود. احمد 
وحیدی تصریح کرد: اگر شهید سلیمانی در سوریه ای که نزدیک به 80درصد آن از دست 
رفته بود، حضور نمي یافت چه می شد؟ تعداد اندکی تصور می کردند که بتوان تمامیت 
سوریه را بازگرداند و در بهترین حالت، تجزیه سوریه را مطرح می کردند. اگر شهید سلیمانی که نماینده تام 
و تمام انقلاب بود، در این کشورها و عراق حضور نمی یافت، چهره منطقه عوض می شد. اگر شهید سلیمانی 

نمی بود، عراق تجزیه می شد. اگر عراق تجزیه شده بود، جنگ دائمی در منطقه شکل می گرفت.



3 سه شنبه 13 دی 1401
 شماره  8680

آمارهای رسمی از اثرات منفی تورم عوامل 
 تورم زا بر رشد نرخ فقر خبر می دهند؛ تورمی که 
به خصوص از سال1397 و بازگشت تحریم های 
اقتصادی شدت گرفته و نرخ فقر را سال به سال 

بالاتر آورده است.
به گزارش همشهری، اطلاعاتی که معاونت رفاه 
اجتماعی وزارت کار در قالب گزارش پایش فقر 
در سال1400 منتشر کرده، نشان می دهد: درآمد 
سرانه ایرانیان در دهه90 نزولی بوده و درمجموع 
باعث شده خانوارهای ایرانی یک سوم از درآمد 
سرانه خود را طی این سال ها از دست بدهند. 
در این میان، نرخ فقر نیز از نیمه دوم دهه90 و 
به خصوص با دور جدید تحریم ها و رشد شدید 
تورم از سال1397 رو به افزایش گذاشته و در 
سال1399 به بالاترین مقدار خود یعنی 31درصد 

رسیده است.

سقوط آزاد درآمد سرانه
براساس آمارهای رسمی، درآمد سرانه در ایران 
تقریبا از سال13۸۶ روندی نزولی داشته و فقط 
در سال های رونق نفتی به طور موقت افزایش پیدا 
کرده است؛ به طوری که فقط در سال های 13۸9 
و 1390 و در سال های 139۵ و 139۶ با افزایش 
درآمدهای نفتی درآمد سرانه افزایش یافته و در 
سایر سال ها رو به کاهش بوده است. صرف نظر 

از این نوسانات در درآمد سرانه، رشد اقتصادی 
منفی اقتصاد ایران در بیشتر سال های دهه90 
باعث شده است تا درآمد سرانه طی این دهه 
روند نزولی داشته باشد. به طوری که با مقایسه 
نتایج در سال 1399 و 1390، هر خانوار ایرانی 
به طور میانگین حدود 34درصد یعنی یک سوم از 
درآمد سرانه خود را طی این سال ها از دست داده 
است. در این میان، از یک سو به واسطه افزایش 
هزینه های زندگی با رشد تورم و کاهش درآمدها 
به واسطه رشد کمتر از نرخ تورم، خط فقر بالاتر 
آمده و خانوارهای بیشتری به زیر خط فقر سقوط 

کرده اند.

رشد تصاعدی فقر
میانگین نرخ فقر در نیمه نخست دهه90 در 
محدوده 17 تا 1۸درصد قرار داشته اما از 
سال1397 و همزمان با دور جدید تحریم ها و 

رشد شدید تورم، این نرخ نیز با شیب تند رو به 
افزایش گذاشته و در سال1399 به بالاترین مقدار 

خود یعنی 31درصد رسیده است. 
در ادامه، هرچند کاهش نسبی نرخ تورم، بهبود 
رشد اقتصادی و اضافه شدن 1۸۵هزار نفر به 
تعداد شاغلان کل کشور در سال1400 توانسته 
از افزایش بیشتر نرخ فقر جلوگیری کرده و حتی 
آن را 0.۸4واحد درصد کاهش داده و وضعیت 
متوسط معیشت کشور را ارتقا دهد؛ اما بررسی ها 
نشان می دهد که این تحولات با وجود اینکه 
توانسته حدود 700هزار نفر از جمعیت فقرا 
بکاهد، بازهم قدرت کاهش شکاف فقر را نداشته 
و حتی 0.01درصد به آن اضافه کرده است؛ یعنی 
وضعیت فقرا به طور متوسط در سال1400 نسبت 
به سال قبل از آن بهبود نیافته و فقرا نتوانسته اند 
فاصله خود تا خط فقر را کمتر کنند. طبق 
آمارهای وزارت کار، در سال1400 با نرخ فقر 

30درصدی 2۵میلیون و۵۶0هزار نفر از جمعیت 
کشور زیرخط فقر قرار داشته اند.

 در گزارش پایش فقر1400، نرخ متوسط فقر 
کشور 30درصد برآورد شده؛ اما 19استان با نرخ 
فقر 32 تا ۵۸.2 از نرخ فقر بالاتری رنج می برند 
و 12استان با نرخ فقر 27تا 1۵وضعیت بهتری 
دارند. بیشترین نرخ فقر معادل ۵۸.2درصد به 
استان سیستان و بلوچستان وکمترین نرخ فقر 
معادل 1۵.4درصد به تهران اختصاص داشته 

است.

خط فقر چقدر است؟
برآوردها نشان می دهد که خط فقر در سال1400 
نسبت به سال1399 رشد حدود ۵0درصدی 
داشته و خط فقر سرانه به یک میلیون و۶۸2هزار 
تومان در ماه رسیده است. بر این اساس و طبق 
قواعد تعیین خط فقر خانوار، خط فقر یک خانوار 
3 نفره در سال گذشته 3میلیون و700هزار تومان 
و خانوار 4نفره 4میلیون و۵41هزار تومان بوده 

است.
 براساس آخرین داده های موجود، برآورد می شود 
که خط فقر سرانه کل کشور در شهریور1401 
به حدود 2میلیون و۸۵0هزار تومان رسیده 
باشد که در این صورت خط فقر کشوری برای 
یک خانوار 4نفره حدود 7میلیون و700هزار 
تومان است. همچنین این شاخص برای خانوار 
3 نفره و 4نفره در شهر تهران به ترتیب برای 
 سال1401 حدود 11.9 و 14.7میلیون تومان 

برآورد می شود.

خط فقر سرانه به 2/8میلیون تومان رسید
برآوردها از رسیدن خط فقر کشوری به 7میلیون و700هزار تومان برای یک خانوار 4نفره حکایت دارد

از ابتدای سال تاکنون اتفاق افتاده است

فروش25هزاردستگاهخودرودربورسکالا
روز دوشنبه با عرضه ۵02دستگاه لاماری، تعداد 

بورس کالا
خودروهای فروخته شده در بورس کالا، از ابتدای 
سال تاکنون، به مرز 2۵هزار دستگاه رسید. ارزش 
کل خودروهای فروخته شده در این بازار 1۵هزار میلیارد تومان بوده 

است.
تاکنون 10نوع خودروی سواری شامل پژو 207، تارا، جک، 
دیگنیتی، شاهین، فیدلیتی، کارا، کی ام سی، لاماری و هایما در 
بورس کالا عرضه شده اما با توجه به مصوبات دیروز هیأت پذیرش 
بورس کالا، خودروهای مربوط به برندهای چانگان و کیا، به عنوان 
نخستین خودروهای وارداتی و همچنین انواع خودروی دنا نیز از 
این پس در این بازار عرضه خواهند شد تا گستره تالار خودروی 
بورس کالا بیش از پیش توسعه یابد. هم اکنون جمع کل زیان انباشته 
شرکت های خودرو ساز از مرز 12۵هزار میلیارد تومان عبور کرده و 
دولت در تلاش است ازطریق عرضه محصولاتشان در بورس کالا، با 

قیمت رقابتی، بخشی از زیان آنها را جبران کند.

وزن کشی عرضه و تقاضا
به گزارش همشهری، آمارها نشان می دهد حجم تقاضای خرید 
در تالار خودروی بورس کالا 1۸۵درصد بالاتر از تیراژ عرضه است 
و همین عامل به رقابت شدید برای افزایش قیمت خودروها منجر 

شده است.
بررسی های دقیق تر نشان می دهد، میزان تقاضا برای برخی 
خودروهای عرضه شده در بورس کالا به مراتب بیشتر از رقم میانگین 
1۸۵درصد است. به طور مثال، تقاضا برای خودروی فیدلیتی به طور 
میانگین 4۸۸درصد و برای دیگنیتی 472درصد بیشتر از عرضه بوده 

است. این دو خودرو از بالاترین تقاضا نسبت به عرضه برخوردارند.
میزان تقاضا برای خرید خودرو هایی مانند لاماری، تارا و پژو207 
نیز 3برابر عرضه بوده است. این آمار نشان می دهد وزارت صنعت 
و شرکت های خودروساز برای تعدیل سطح رقابت بر سر قیمت 
خودروها در بورس کالا، می بایست سیاست تازه ای را برای افزایش 
عرضه در پیش بگیرند، زیرا نامتناسب بودن عرضه و تقاضا می تواند 
زمینه ساز رشد قیمت باشد. طبق آمار، تاکنون بیشترین خودرو 
عرضه شده در بورس کالا مربوط به پژو 207 بوده است. امسال 11هزار 

و 200دستگاه از این خودرو در بورس کالا فروخته شده است.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

هیأت پذیرش بورس کالا برای نخستین بار به عرضه خودروهای وارداتی رأی مثبت داد.

عرضهدناوخودروهایوارداتیدربورسکالا
 دیروز هیأت پذیرش بورس کالا، با عرضه ۱۹هزار دستگاه خودروی وارداتی چانگان و ۲هزار و 
۱۴۰دستگاه از محصولات کیا به عنوان نخستین خودروهای وارداتی موافقت کرده است. خودروهای 
برند چانگان را سایپا و خودروهای برند کیا را کوشا خودرو نگین وارد کرده است. همچنین در جلسه 
هیأت پذیرش بورس کالا برای نخستین بار تصویب شد ایران خودرو همه محصولات تولیدی خود در 

گروه دنا را به غیراز تعهدات قبلی فروش در بورس کالا عرضه کند.

1
تداومعرضهها

در مبادلات روز دوشنبه 5۰۲دستگاه خودروی لاماری در بورس کالا به فروش رسید. از این 
تعداد ۲5۱دستگاه لاماری ایما مشکی به قیمت یک میلیارد و 5۴5میلیون تومان و۲5۱دستگاه 
لاماری ایما سفید به قیمت یک میلیارد و ۴۱۰میلیون تومان فروخته شد. قیمت پایه هر دو 
خودرو ۹8۱میلیون تومان درنظر گرفته شده بود اما به دلیل بالاتر بودن تقاضا برای لاماری 

مشکی قیمت این خودرو با رشد بیشتری مواجه شد.

2

تبعاترشدخطفقر
به واسطه کاهش درآمد سرانه در دهه۹۰ و رشد نرخ فقر در کشور، کالری دریافتی خانوارها 
از سال۱3۹۰ به بعد روند نزولی داشته و میزان کالری دریافتی از سال۱3۹7 به بعد پایین تر 
از مقدار مورد نیاز بوده است. در ادامه، هرچند در سال۱۴۰۰ روند کاهشی کالری دریافتی 
متوقف شده و تقریبا ثابت مانده؛ اما ترکیب کالاهای اساسی مصرفی خانوار دچار تغییر شده 
است. براساس آمارهای رسمی، در سال۱۴۰۰ میزان مصرف گوشت قرمز کلیه دهک ها نسبت 
به سال۱3۹۹ افزایش داشته و به طور متوسط سرانه مصرف گوشت قرمز خانوار با ۱۴درصد 
افزایش به میزان 5۹۱گرم در ماه رسیده است؛ اما روند مصرف گوشت سفید )مرغ و ماهی( 
در ۲دهک فقیرتر جامعه کاهش پیدا کرده است و همچنین سرانه مصرف خانوارها برای برنج 
3درصد، لبنیات ۹درصد و میوه یک درصد کاهش پیدا کرده است. نکته قابل توجه در این 
است که با شیوع فقر، خانوارهای کم درآمد، با توجه به تورم گروه های خوراکی در سال۱۴۰۰، 

ناچار به تشدید کاهش مصرف این کالاها شده اند.

مکث

مرکز پژوهش های مجلس تبیین کرد
مسیر اصلاحات بودجه ۱۴۰۲

مرکز پژوهش های مجلس می گوید: در تدوین بودجه سال آینده 
لازم است با تبیین دقیق وضعیت و چشم انداز سال های آینده، 
نقش بودجه در اقتصاد روشن شود. به گفته کارشناسان بازوی 
پژوهشی مجلس، بی دقتی در تدوین بودجه به انتقال کسری 
بودجه به طول سال منجر می شود که علاوه بر ایجاد نااطمینانی 
در فضای اقتصادی، اجرای برنامه سالانه دستگاه ها و استان ها 

را مخدوش می سازد.
طبق این گزارش، نسبت تشکیل سرمایه ثابت به تولید ناخالص 
داخلی که در سال 1390بیش از 2۶درصد بود در یک روند 
کاهشی به 1۵درصد در سال 1400رسیده که این کاهش نه تنها 
باعث شده ظرفیت جدید برای رشد اقتصادی فراهم نشود بلکه 
ممکن است به استان هایی برسد که  ظرفیت های مولد فعلی 
دچار استهلاک و فرسایش شود. محققان مرکز پژوهش های 
مجلس می گویند: رشد هزینه های جاری دولت، فضای اصلاح 
سیاستگذاری مالی را به شدت محدود کرده، چنان که در 
سال جاری هم سهم چشمگیری از منابع عمومی دولت فقط 
به تامین هزینه ارائه کالاها و خدمات عمومی اختصاص یافته 
و سهم اندکی از بودجه به تقویت زیرساخت های رشد اقتصادی 

رسیده است.

رشد هزینه ها با افزایش حقوق ها
بازوی تحقیقاتی مجلس فاش می سازد: در سال های اخیر با 
وجود تنگنای مالی، هزینه های جاری دولت رشد شتابان داشته 
و این رشد هزینه ها باعث بهبود کیفیت کالاها و خدمات به مردم 
نشده، چنان که تنها یک حکم از قوانین بودجه سالانه یعنی 
تعیین درصد افزایش حقوق کارکنان دولت، بخش زیادی از 

منابع بودجه را به خود اختصاص داده است.
بررسی ها نشان می دهد روند رشد سالانه مخارج هزینه ای دولت 
از 9درصد در سال 1394به ۶0درصد در سال 1400و 43درصد 
در سال 1401رسیده درحالی که سهم بودجه عمرانی به شدت 
کاهش یافته است. نتیجه اینکه سهم بودجه عمرانی از بودجه 
عمومی دولت از 2۶درصد در سال 1392با یک شیب کاهشی 
به 14درصد در سال 1400رسیده و در سال جاری به 19درصد 
افزایش یافته با این حال این سهم براساس قانون بودجه محاسبه 

شده و به طور کامل اختصاص داده نشده است.

درآمدهای نفتی محقق نشد
مرکز پژوهش های مجلس می گوید: فقط ۵۶درصد از منابع 
حاصل از صادرات نفت و گاز و میعانات در 1۸۶روز ابتدای سال 
یعنی نیمه نخست امسال محقق شده و عمدتا پیش بینی دولت 
و مجلس از میزان درآمدهای نفتی محقق نشده است. چنان که با 
بودجه افزایش قیمت نفت در این مدت، میزان صادرات نفت خام 
ایران به میزان 1.4میلیون بشکه در روز به واقعیت تبدیل نشده 
درحالی که ۸1درصد از بودجه جاری دولت به تامین هزینه ها 
شامل حقوق و مزایای کارکنان و بازنشستگان اختصاص یافته 
است. افزون بر این بررسی ها نشان می دهد دولت تا پایان سال 
در زمینه دخل و خرج خود با کسری بودجه 300هزار میلیارد 

تومانی مواجه می شود.

مصایب بودجه نویسی مجلس
مرکز پژوهش های مجلس همچنین به مصایب بودجه نویسی 
مجلس می پردازد و می گوید: هرچند تعیین خط مشی و 
ریل گذاری و سیاستگذاری جزو حقوق مسلم قوه مقننه است 
اما مجلس در مواردی خودش مستقیم دست به بودجه نویسی 
می برد و بهتر آن است که نمایندگان خطوط کلی لایحه بودجه را 

تعیین و جزئیات اجرای آن را به دولت واگذار کنند. 

بودجه

بازار سهام

فروش حقوقی

فروش حقیقی

1656

1106

5077

5626

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

نماگرهای بازارسهام در مبادلات دیروز

نماگر
شاخص کل- واحد

شاخص هم وزن-واحد
ارزش معاملات خرد-میلیاردتومان

ارزش بازار-هزار میلیاردتومان

مقدار

1593284
473135

6732
7386

تغییر/درصد

1.85
1.89
-  9.1
1.75

چرخش در نهضت خانه سازی
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی، از 
مشکل تأمین مالی نهضت ملی مسکن آگاه 
است. او نیک می داند که با وضع موجود 
احداث یک میلیون مسکن در سال عملی 
نیست. بذرپاش  دنبال پیشنهادهای جدید برای تأمین منابع 
مالی اجرای طرح های مسکن است و ۶ سیاست برای اجرای 
قانون جهش تولید مسکن در دستور کار قرار داده است. یکی 
از این سیاست ها، واگذاری زمین و تسهیلات به متقاضیان در 
شهرهای کوچک است که بنا به گفته بذرپاش بناست در سال 

آینده به ۵00 هزار واحد برسد.
این سیاست   در طرح مسکن مهر نیز اجرا شد و ازقضا عملکرد آن 
موفق تر از احداث مسکن برای متقاضیان بود؛ اما در شرایط فعلی 
با یک چالش جدی روبه روست. در حقیقت، اجرای نهضت ملی 
مسکن در حالی آغاز شد که هزینه ساخت یک مترمربع زیربنای 
مسکونی 3 میلیون تومان برآورد شده بود؛ اما با اهمال کاری در 
اجرای پروژه ها و درعین حال افزایش تورم نهاده های ساختمانی، 
اکنون هزینه احداث هر مترمربع ساختمان مسکونی به جایی 
رسیده که نرخ اعلامی برای نهضت ملی باوجود تعدیل های 
فصلی سازمان برنامه وبودجه از ۵0 درصد هزینه واقعی فراتر 
نمی رود. در این شرایط، عملًا تسهیلات مصوب قانون جهش 
تولید قادر به جبران هزینه ساخت نیست و در صورت افزایش 
نیافتن آن، سهم آورده متقاضیان باید به شدت افزایش پیدا کند و 
این یعنی شکست احداث مسکن مشارکتی. درنتیجه این اتفاق، 
متقاضیان ناتوان از تأمین آورده چند صد میلیون تومانی در 
شهرهای کوچک، قادر به پیش بردن پروژه خودنخواهند بود و از 
دریافت تسهیلات بانکی که متناسب با پیشرفت پروژه پرداخت 

می شود نیز محروم خواهند بود.

 تامین مالی زنجیره ای تولید
در انتظار اتصال سامانه های بانکی

معاون طرح و برنامه ریزی وزارت صمت از اجرای اقداماتی در 
قالب یک پروژه مشترک بین وزارت صمت و بانک مرکزی خبر 
داد که به کاهش نقدینگی خواهی بخش تولید منجر خواهد شد.

سید مهدی نیازی در گفت و گو با همشهری، با بیان اینکه مقررات 
تنظیم شده در این زمینه به تصویب هیأت دولت رسیده، گفت: 
پیگیری این طرح در قالب 2پروژه تامین مالی زنجیره ای و 
پرداخت تسهیلات مبتنی بر فاکتور در دستور کار وزارت صمت 
بوده است. او همراهی بانک ها را برای اجرای این پروژه ها ضروری 
دانست و اضافه کرد: بانک مرکزی می بایست سامانه های بانک ها 
را به یکدیگر متصل کند تا تامین مالی زنجیره ای هرچه سریع تر 
عملی شود. معاون طرح و برنامه ریزی وزارت صمت، با بیان اینکه 
اجرای این پروژه به عهده بانک مرکزی است، از کاهش چشمگیر 
میزان نقدینگی خواهی بخش تولید درصورت اجرای موفق این 
طرح خبر داد. به گفته نیازی با این طرح بهره وری به طور تقریبی  
یک به 3 خواهد بود، به این معنا که هر یک واحد بهره وری 
می تواند معادل 3 واحد تسهیلات باشد. او با اشاره به لزوم 
مساعدت بانک مرکزی برای ایجاد سامانه ای به منظور پرداخت 
شفاف تسهیلات به تولیدکنندگان گفت: با توجه به چالش های 
موجود که در مواردی به توقف اعطای تسهیلات به بخش تولید 
انجامیده، ایجاد سامانه پرداخت شفاف در بانک مرکزی ضروری 
است. معاون وزارت صمت افزود: با محدودیت هایی که در زمینه 
منابع بانکی وجود دارد تامین مالی تولیدکنندگان دشوار است 
زیرا این منابع کفایت بخش تولید را نمی دهد، بانک ها باید 
افزایش سرمایه دهند و دارایی های خود را مولد  کنند تا امکان 
تسهیلات دهی را به بخش تولید داشته باشند.  نیازی تأکید کرد: 
محدودیت منابع بانک ها توسعه ابزارهای اعتباری در بازارهای 
مختلف به ویژه در بازار سرمایه را اجتناب ناپذیر می کند. زیرا به 
واسطه توسعه این ابزارها تولیدکنندگان می توانند با بهره گیری 
از ابزارهای اعتباری جا به جایی نقدینگی داشته باشند و به این 

ترتیب نقدینگی خواهی آنان در این حوزه کاهش یابد.

پیامدهای یک تصمیم 
  خبر: ثبت سفارش واردات برنج از هند به دلیل 
وجود برخی مشکلات در مناسبات اقتصادی ایران با 
این کشور ازجمله منفی شدن تراز تجاری متوقف شد.

  نقد: بازار برنج امسال برخلاف سال گذشته از 
آرامش نسبی برخوردار بود و نه تنها جهش قیمتی 
شبیه سال گذشته نداشت بلکه همزمان با آغاز 
برداشت برنج، قیمت ها کاهشی شد و بازار تا همین 
روزهای اخیر بدون نوسان بود. یکی از تصمیم های 
خوب امسال دولت برای جلوگیری از رشد قیمت 
برنج، لغو ممنوعیت واردات برنج در فصل برداشت 
بود که می توانست برنج مورد نیاز بخش زیادی 
از مصرف کنندگان را با قیمت مناسب تر از برنج 
ایرانی تامین کند، اما تصمیم اخیر برای ممنوعیت 
واردات برنج هندی، که قیمت مناسب تری نسبت 
به برنج پاکستانی دارد، می تواند بازار برنج را دوباره 
از تعادل خارج کند. ممنوعیت واردات برنج از هند 
و حذف یکی از تامین کنندگان اصلی برنج وارداتی 
در شرایطی اتخاذ می شود که اخیرا رشد قیمت 
دلار بازار برنج ایرانی را هم تکان داده و قیمت 
ارقام مختلف برنج ایرانی بعد از ۵ماه ثبات دوباره 
افزایشی شده است. هند و پاکستان تامین کنندگان 
اصلی برنج وارداتی ایران هستند و در شرایطی 
که محدودیت های مالی ناشی از تحریم خرید و 
نقل و انتقال محموله های وارداتی را با چالش مواجه 
کرده، جایگزین کردن دیگر کشورهای تولیدکننده 
برنج در کوتاه مدت آسان به نظر نمی رسد؛ امری که 
می تواند نه تنها قیمت برنج  خارجی بلکه قیمت برنج 

ایرانی را نیز افزایشی کند.

چهره روز

خبر

نقد  خبر

بازار

قیمت 12دیقیمت اول آبان

فله پشت 
بسته، هر کیلو

۴۱.۰۰۰
۴5.۰۰۰

بسته 
یک کیلویی

۴3.۰۰۰
۴7.۰۰۰

فله پشت باز، 
هر کیلو

37.۰۰۰
۴۱.۰۰۰

اسلایس 
یک کیلویی

۴۰.۰۰۰
۴۴.۰۰۰

قهوه ای فله، 
هر کیلو

۴۲.۰۰۰
۴6.۰۰۰

بسته 
250گرمی

۱۱.3۰۰
۱۲.3۰۰

بسته 
400گرمی

۲۴.3۰۰
۲5.7۰۰

قهوه ای 
بسته400گرمی

۲۴.۹۰۰
۲7.۰۰۰

قیمت جدید قارچ در میادین
قیمت قارچ در میادین میوه و تره بار برای سومین ماه متوالی 
افزایش یافت. آخرین نرخ نامه سازمان میادین میوه و تره بار 
شهرداری نشان می دهد قیمت انواع بسته بندی و فله قارچ 
سفید و قهوه ای دکمه ای در مقایسه با یک ماه پیش 2هزار تومان 
افزایش یافته است. قارچ بعد از جهش قیمت در شهریور، طی 
دو ماه ابتدای پاییز کاهشی بود اما از آبان دوباره افزایشی شد و 

هم اکنون هرکیلو قارچ دکمه ای فله 4۵هزار تومان است.
قیمت ها به تومان

تعداد خودرو های فروخته شده در بورس کالا - از ابتدای امسال تاکنون

تعداد فروش- دستگاهتقاضا- دستگاهعرضه- دستگاهارزش معامله )هزارریال(تولیدکنندهنام کالا

46،705،624،0001120034،04911200ایران خودروپژو 207

35،747،195،000413172174105ایران خودروهایما

13،137،834،000300091092970ایران خودروتارا

3،278،021،514.64216814651098بهمن موتورکارا

7،132،505،0002،1004،3782،064سایپاشاهین

17،820،465،000142081261314بهمن موتوردیگنیتی

13،472،210،000122872201228بهمن موتورفیدلیتی

12،125،335،0008763148876آرین پارس موتورلاماری

600،440،0001187468کرمان موتورجک

593،400،000696969کرمان موتورکی ام سی 

150،613،029،5152631074،85524992جمع 

روند نرخ فقر مناطق شهری و روستایی / درصد

% 40.00

% 35.00

% 30.00

% 25.00

% 20.00

% 15.00
1390 13941392 1396 13991391 1395 13981393 1397 1400

نرخ فقر مناطق شهری             نرخ فقر مناطق روستایی 
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کرونا توجه همه را جلب کرده بود. مردم ماسک به صورت 
داشتند و مراقب بودند که دچار بیماری نشوند. کارمندان 
و دانش آموزان دورکار شده بودند اما یک اتفاق مهم 
دیگر به وقوع پیوست. حمل ونقل عمومی دائما فرسوده تر 
شد. تاکسی ها نوسازی نشدند، اقدام خاصی برای ورود 
اتوبوس های تازه نفس و نو و تعمیرات اساسی اتوبوس های 
فرسوده صورت نگرفت و واگنی هم به مترو افزوده نشد. 
بعضی پروژه ها که از گذشته آغاز شده بودند همچنان 
ادامه داشتند ولی توان شبکه حمل ونقل عمومی دائما 
کمتر می شد. نتیجه اینکه شهر به تدریج آلوده  و آلوده تر 
شد تا جایی که امروز برای حل این مشکل و در ساده ترین 
حالت برای تامین اتوبوس های سالم و نو، باید هزینه گزافی 
صرف شود که از توان شهرداری خارج است. بی تعارف باید 
گفت که اگر اکنون آلاینده ها اینچنین به آسمان تهران رنگ 
سیاه و خاکستری زده اند، بخشی از مسئله به کوتاهی های 
صورت گرفته در مدیریت پنجم شهر )دوره پیشین( 
و بی توجهی های دولت های دهم، یازدهم و دوازدهم 

برمی گردد.
مقایسه میان اطلاعات به دست آمده از آلودگی هوا در 
سال 1396و سال 1400نشان می دهد که این سال ها 
چطور گذشته است. وقتی این اعداد را با هم مقایسه 
می کنیم می بینیم که در طول 4سال مدیریت قبلی میزان 
آلاینده های هوای تهران به تدریج افزایش پیدا کرد 
و به نوعی ماندگار شده است. این روند به اندازه ای 
آرام پیش رفته است که در هوای تهران تثبیت شده و 
اکنون نمی توان انتظار داشت که با برنامه های یک ماهه یا 

چندماهه رفع شوند.
آلاینده ازن که از سال 1391تا 1395در شهر تهران کم 
شده بود بعد از این سال ها دوباره افزایش پیدا کرد و 
حالا یکی از عوامل آلوده کننده شهر است تا جایی که در 
بعضی روز ها به دومین آلاینده شاخص در شهر تهران 

تبدیل شده است.

آلودگی فعلی، نتیجه کار قبلی
مقایسه میزان آلاینده های هوای تهران در سال های 1396تا 1400 نشان می دهد که چگونه دائما به آنها افزوده شده است

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

دریچه

محیط زیست

حمل و نقل

ایفای نقش توسط همه دستگاه ها

زهرا شمس احسان
رئیس کمیته اجتماعی شورا 

موضوع آلودگی هوا یکی از مشکلات 
بزرگ شهر تهران است و با توجه اینکه 
دستگاه های متعددی مسئولیت رفع آلودگی هوا در شهر 
تهران را به عهده دارند، برای پای کار آمدن توان 3 قوا و اینکه 
هرکدام از دستگاه ها نقش خود را در این حوزه ایفا کنند، 

نامه تهیه شده است. 
چرا که قوه مجریه وظیفه تأمین زیرساخت های شهری 
به ویژه در حوزه حمل ونقل عمومی در جهت کاهش آلودگی 
هوا را برعهده دارد. قوه قضاییه می تواند در حوزه ترک فعل 
دستگاه هایی که مسئولیت در این حوزه دارند، ورود جدی 
داشته باشد و قوه مقننه نیز موظف است تا خلأهای قانونی در 
این زمینه را برطرف کند. شهرداری تهران تنها یک دستگاه 
از 23دستگاه متولی در این حوزه است که نقش هایی را 
برعهده دارد که در ماه های اخیر این نقش در توسعه و 
تقویت حمل ونقل عمومی بروز و ظهور کرده، گرچه هنوز 

کمبودهایی وجود دارد. 
انتظار ما از سران 3قوه این است که در کنار شهرداری تهران 
در جهت کاهش آلودگی هوا کمک کنند تا در آینده مبتلا 
به موضوعاتی مانند مشکلات حمل ونقل عمومی، ترافیک 
و آلودگی هوا نباشیم. به نوعی ما سران 3قوه را در کنار 

خودمان دیدیم نه در مقابل خودمان.

فرافکنی برای ترک فعل های انجام شده

مهدی بابایی
عضو کمیسیون محیط زیست و  

خدمات شهری شورا
مدیریت شهری ششم در همین مدت کوتاه 
نمره قبولی درخصوص پیگیری موضوعات حمل ونقل و توسعه 
و تقویت زیرساخت های این حوزه گرفته است؛ اما همچنان با 
نقطه مطلوب فاصله داریم. همه مردم اطلاع دارند که مجموعه 
دستگاه های متولی می توانند مقدمات حل آلودگی هوای تهران 
و سایر کلانشهرهای کشور را که امروز درگیر معضل آلودگی هوا 
هستند، فراهم کنند. آنچه به عنوان راهکار در تهران مطرح شده، 
توسعه حمل ونقل همگانی و سیاستگذاری در مدیریت تقاضای 
سفر است. وقتی روزنامه سازندگی از طریق گزارش و تیترهای 
خاص فرافکنی می کند تا ترک فعل هم حزبی های خودش  در 
دوره 4ساله مدیریت شهری و 8ساله دولت را بپوشاند. نمونه بارز 
آن 6هزار دستگاه اتوبوسی است که پایان  دوره چهارم تحویل 
گرفتند و در دوره ششم 2هزار دستگاه تحویل دادند. حتی 
خطوط اتوبوس سازی در شرکت های خودروسازی به دلیل نبود 
تقاضا از سوی شهرداری ها و دولت تعطیل شدند و امروز مدعی 
هستند که شهرداری تهران مقصر آلودگی هوا ست؟ برای 
پایان دادن به این معضل باید نمایندگان مجلس ورود کنند و 

دستگاه های خاطی را مورد بازخواست قرار دهند.

آلودگی هوا محصول 15ماه نیست

سید محمد آقامیری
عضو کمیسیون عمران و حمل ونقل  

شورا
برای اثبات تلاش مدیریت شهری باید عملکرد 
15ماهه این دوره را با 4سال گذشته مقایسه کرد؛ دوره ای که حتی 
یک دستگاه اتوبوس وارد ناوگان نشد و بخش اعظمی از اتوبوس ها هم 
به دلیل بی توجهی از رده  خارج شدند و ناوگان فرسوده و فشل تحویل 
دوره جدید شد. مدیریت شهری در 15ماه موفق شد حدود هزار 
دستگاه اتوبوس وارد ناوگان کند و قصد دارد تا پایان دوره اتوبوس های 
ناوگان را حداقل به 5هزار دستگاه برساند. امروز باید به کسانی که از 
آلودگی هوا سخن می گویند و شهردار تهران را مسبب آن می دانند، 
گفت مگر این معضل نتیجه یا محصول 15ماه مدیریت جدید است؟ 
این پدیده ماحصل سال ها ترک فعل دستگاه های متولی است که امروز 
به چنین وضعیت بحرانی رسیده؛ اما شهرداری در حوزه وظایفش 
در راستای توسعه معابر و محورهای بزرگراهی طبق طرح تفصیلی 
عمل کرده و اکنون روی مدیریت حمل ونقل عمومی متمرکز شده 
و اقدامات خوبی هم انجام داده است. مدیریت شهر مانند لوکوموتیو 
زنگ زده ایستاده بود که به همت علیرضا زاکانی و تیمی که همراهی اش 
می کند، به حرکت افتاده و به زودی مردم شاهد تحولات خوبی خواهند 
بود. حرف هایی که علیه شهردار تهران زده می شود، همه بیانگر آن 
است که او درست و خوب کار می کند و این موضوع نشانه خوبی است؛ 
چراکه سکان دار پایتخت اگر فرد کم کاری بود، قطعا اینگونه مورد انتقاد 

و واکنش های تند قرار نمی گرفت.

»برکنارش کنید.« روزنامه سازندگی با این تیتر علیرضا زاکانی، شهردار تهران را مقصر 
اصلی آلودگی هوا معرفی کرده و خواستار استیضاح و برکناری او شده؛ اما چه چیزی 
زمینه ساز این موضوع شده است؟ برای رسیدن به پاسخ، باید مباحث جلسه روز یکشنبه 
پارلمان شهری را مرور کرد؛ جلسه ای که پدیده آلودگی هوا در محور اصلی آن قرار داشت و 
پس از هشدار مهدی چمران درخصوص بحرانی شدن وضعیت آلودگی هوا و ضرورت توجه 
به توسعه و تقویت زیرساخت های حمل ونقل عمومی، علی اصغر قائمی نامه ای خطاب به 
سران قوا )مقننه، مجریه و قضاییه( را قرائت کرد. همچنین عنوان شد که 23دستگاه در 
مقوله مقابله با آلودگی هوا مسئولیت و تکلیف قانونی دارند و از این رو خواستار برخورد 
جدی با خاطیانی که ترک فعلشان منجر به وضعیت بحرانی کنونی پایتخت شده است، 
شدند. سازندگی با استناد به همین موارد موضوع مازوت سوزی و وجود ابر 5کیلومتری 

گاز متان در جنوب تهران را مطرح و عنوان کرده است که شهردار تهران نسبت به تمام 
مواردی که منجر به آلودگی هوای تهران شده، مطلع بوده و در جلسات هیأت دولت شرکت 
می کرده و باید این موضوع را بیان می کرد. اگر این مسئله را نگفته باشد که باید استیضاح 
شود و اگر گفته و توجهی به  گفته هایش نشده هم باید برکنار شود؛ چرا که شایسته نیست 
چنین فردی سکان دار پایتخت بماند. نکته قابل تأملی که در این گزارش مغفول مانده، 
تکلیف قانونی 23دستگاه در مقوله مقابله با آلودگی هواست و شهرداری تهران به عنوان 
یازدهمین دستگاه ها در این مقوله، وظیفه دارد. همچنین کارنامه مدیریت شهری دوره 
گذشته مدنظر قرار نگرفته است؛ چرا که با این کار مشخص می شد شهردار تهران طی 
15ماه تلاش کرده تا بخشی از عقب ماندگی 1۰ساله را در حوزه حمل ونقل عمومی جبران 

کند. می توانید کارنامه 15ماهه این دوره را با ۴سال دوره قبل مقایسه کنید.

آلودگی سیاسی

مترو
   ایستگاه های بوستان گفت وگو، 17شهریور در خط 7، شهید رضایی در خط 6 و پایانه اکباتان به عنوان بزرگ ترین پایانه زیرزمینی 
حمل ونقل ریلی کشور به بهره برداری رسید. این پایانه نقش مهمی در کاهش زمان سرفاصله های قطارهای مترو تهران دارد. پایانه اکباتان 

مردادماه سال جاری و پس از 14سال انتظار در خط 4مترو تهران افتتاح شد.
   قطار ملی مترو با 85 درصد تولید داخل، تست های اولیه را با موفقیت پشت سر گذاشت.

   عملیات اجرایی خط 10مترو از سمت دریاچه شهدای خلیج فارس رسما آغاز شد.
   ورودی های دوم بسیاری ازجمله ورودی های دوم جدید ایستگاه های برج میلاد، بعثت، رودکی، مدافعان سلامت، اشرفی اصفهانی 

و یادگار امام )ره( به بهره برداری رسیدند.
   مشکلات تکمیل خط متروی تهران- پرند پس از سال ها انتظار رفع شد تا جایی که امید می رود در بهار سال آینده به بهره برداری برسد.
  ایستگاه های میدان شهدای هفتم تیر، میدان حضرت ولیعصر )عج(، بوستان لاله و خیابان کارگر در خط 6مترو به بهره برداری می رسند.

اتوبوس
   در آبان 1400از 110دستگاه اتوبوس درون شهری دیزل بهره برداری شد.

   در آذر 1400قرارداد 50 دستگاه اتوبوس برقی تمام الکتریک بدون برق بالاسری به امضا رسید.
   در اسفند 1400پس از 12سال انتظار 20دستگاه اتوبوس از 65دستگاه اتوبوس عقد قرارداد شده، به ناوگان اتوبوسرانی تحویل داده شد.

   در خرداد 1401شهرداری تهران قرارداد خرید 1075 دستگاه اتوبوس تولید داخل را امضا کرد و بخشی از آن را تحویل گرفت.
   در مرداد 1401تعداد 50دستگاه اتوبوس دست دوم وارد گمرک شد.

   در شهریور 1401تعداد 30دستگاه اتوبوس و مینی بوس به عنوان سرویس مدارس برای نخستین بار مناسب سازی شدند.
   در مهرماه امسال 200دستگاه اتوبوس و 62دستگاه مینی بوس نو برای ورود به خطوط رونمایی شدند.

   در ابتدای مهر ماه امسال 500دستگاه اتوبوس کارکرده و فرسوده وارد خطوط شدند.

تاکسی
   2هزارمین تاکسی نوی جایگزین تاکسی های فرسوده رونمایی و تحویل داده شد.

   در اردیبهشت 1401تعداد 20دستگاه ون مخصوص معلولان به ناوگان حمل ونقل عمومی تهران اضافه شد.
   100دستگاه تاکسی جدید تحویل تاکسیرانی تهران داده شد.

   630دستگاه ون تاکسی رونمایی شدند که به مرور در حال شماره گذاری و تحویل هستند. شهرداری تهران در ارتباط با این
 630 دستگاه قدرالسهم خود را در تفاهم با وزارت کشور پرداخت کرده  و پیگیر  تامین ون های بیشتر از این مسیر است.

برخی  با دادن آدرس غلط درباره 
متهمان آلودگی هوا به دنبال 
تسویه حساب سیاسی هستند 
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مهدی چمران/ رئیس شورای شهر تهراننگاه

عملکرد فراتر از مسئولیت
آلودگی هوا یک موضوع طبیعی و روشن 
است و نمی دانم چرا آن را سیاسی می کنند. 
شهردار تهران مقصر آلودگی هوای پایتخت 
است؟ براساس مصوبه قانون هوای پاک 
23دستگاه و سازمان و نهاد موظف هستند 
تلاش کنند تا این معضل حل شود و شهرداری تهران هم یکی از 
این دستگاه هاست. براساس وظایف شهرداری تهران باید در حوزه 
گسترش فضای سبز و توسعه حمل ونقل عمومی اقداماتی انجام 
دهد که تا پایان سال فضای سبز تهران حدود هزار و 600هکتار 
توسعه می یابد. همچنین در حوزه حمل ونقل عمومی هم 
عقب ماندگی های طولانی مدت داشتیم که شهرداری با حمایت 
دولت گام هایی برداشته است. خرید ون و مینی بوس در دستور 
کار قرار گرفته و اکنون این ناوگان در حال شماره گذاری است 
که با ورود به چرخه خدمت رسانی حتما شرایط را به وضعیت 
قابل قبولی می رسانند. در مجموع  شهرداری تهران فراتر از 
مسئولیت هایش عمل کرده و عده ای درگذشته کار نکرده اند و 

امروز عده دیگری باید پاسخگوی ترک فعل آنها باشند.

بازتاب

فرار رو به جلوی بانیان وضع موجود
شورای شهر تهران از طریق معاونت ارتباطات و بین الملل خود 
درخصوص تیتر روزنامه سازندگی، بیانیه ای را تنظیم کرده و در 

اختیار روزنامه همشهری قرار داده است که در زیر می خوانید:
یکی از رسانه های مکتوب کشور در تیتر روز دوشنبه مورخ 
12دی ماه 1401 در اقدامی غیراخلاقی و غیرحرفه ای تیتر 
بزرگی با عنوان »برکنارش کنید« را خطاب به شورای شهر 
تهران، منتشر کرده است. نکته عجیب این تیتر آن است که 
در توضیحات مربوط به آن به نامه اعضای شورای اسلامی شهر 
تهران به سران 3قوه با موضوع آلودگی هوا اشاره شده و چنین 
به مخاطب القا شده که اعضای شورا در این نامه به دلیل آلودگی 

هوا خواستار برکناری شهردار  تهران شده اند!
اما واقعیت ماجرا چیست؟ اعضای شورای اسلامی شهر تهران در 
روزهای آلوده تهران از سویی و نزدیک شدن به ایام بررسی بودجه 
کشور از سوی دیگر، با درک مطالبات و دغدغه های شهروندان 
تهرانی در نامه ای پیشنهادهای پنج گانه کارشناسی شده ای 
را به منظور اعمال در بودجه1402 سالانه کشور خطاب به 
سران 3قوه مطرح کردند و در آن هیچ اشاره ای به برکناری یا 
عدم برکناری شهردار محترم تهران نشده و صرفا به دلیل اهمیت 
فصل بودجه و ضرورت توجه به موضوع آلودگی هوا در تدوین 
پرداخته شده است. حال باید از این روزنامه پرسید در کجای این 
متن به برکناری یا حتی برخورد با شهردار محترم تهران اشاره 
شده که موضوعی که با سلامت جامعه سر و کار دارد را آلوده 

منازعات سیاسی می کنید؟

شورای اسلامی شهر تهران در دوره ششم که میراث دار 4سال 
رخوت، انفعال، بی برنامگی، ترک فعل و سیاسی کاری دوره 
گذشته است، وظیفه خود می داند که برای موضوع آلودگی هوا 
چاره اندیشی کند، البته برخلاف فضاسازی و وارونه نمایی برخی 
رسانه ها، به منظور متهم کردن شورای ششم و مدیریت شهری، 
قانون هوای پاک در کشور قریب به 26متولی دارد که شهرداری 
تهران به عنوان یک عضو از مجموعه ارگان ها و نهادهای مؤثر، 
تمام تلاش خود را برای توسعه حمل ونقل عمومی به کار خواهد 
بست و همچنان که در نامه مذکور خطاب به سران 3قوه مطرح 
شد، انتظار می رود سایر دستگاه های مسئول در قانون هوای 
پاک نیز به وظایف خود عمل کنند. تمامی شواهد و آمارهای 
رسمی موید این واقعیت است که دولت، شورا و شهرداری 
حامی همین رسانه در 4سال مسئولیتشان در دوره گذشته 
چه عملکردی در کاهش تعداد اتوبوس های شهری و عقبگرد 
در توسعه خطوط مترو داشته اند و حالا به جای پاسخگویی و 
عذرخواهی از شهروندان، به دنبال فرافکنی و سیاسی کاری و 

دروغ پردازی هستند.
در پایان اعلام می کنم موضوع آلودگی هوا نه یک مسئله سیاسی 
و جناحی، بلکه چالشی جدی و مهم برای سلامت جامعه است 
و از همه مسئولان، دستگاه ها، نهادها، رسانه ها و مردم دعوت 
می شود برای برون رفت از وضعیت فعلی و کاهش آلودگی هوا 
برای تنفس بهتر شهروندان دست همکاری و همدلی و یاری به 
همدیگر دهند و از رسانه ها انتظار می رود به جای سیاسی کاری، 
دروغ پردازی و القای شایعات بی اساس، با نقد صحیح، منصفانه 
و کارشناسانه و البته ارائه راهکار، مسئولان را در تحقق این هدف 

یاری رسانند.

شاخص چه می گوید: همانطور که مشخص است میانگین شاخص کیفیت 
هوای تهران در کل ایستگاه ها در یک بازه زمانی مشخص برای 6سال 
1396تا 1401چندان متفاوت نبوده و تنها در سال 1397، میانگین شاخص 
17به ثبت رسیده که آن هم اغلب به خاطر شرایط جوی، وزش باد و بارش 

باران و برف بوده است.

باد و باران علیه آلاینده ها: یکی از مسائلی که باعث شده تا شاخص کیفیت 
آلودگی هوای تهران در برخی از بازه های زمانی سال های بین 1396تا 
1400قابل قبول باشد به میزان بارش هاي صورت گرفته و وزش باد با 

سرعت بالای 7متر بر ثانیه برمی گردد. 

   سال آبی مهر 1396تا پایان شهریور 1397
   سال آبی مهر 1397تا پایان شهریور 1398
    سال آبی مهر 1398تا پایان شهریور 1399
    سال آبی مهر 1399تا پایان شهریور 1400
  سال آبی مهر 1400تا پایان شهریور 1401
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انتظار برای وزش باد یا متهم دانستن سوخت بخاری راهکارهایی بودند که 
در دوره مدیریت قبلی شهرداری تهران برای برداشتن نگاه سنگین اتهام 
به دلیل آلودگی هوا اتخاد شده بود. به گزارش همشهری آنلاین، آلودگی 
هوا مسئله امروز و دیروز تهران نیست و در ادوار مختلف این موضوع در 
فهرست مسائل پایتخت نشینان وجود داشته است و در هر دوره ای مدیران 
تلاش کرده اند با ارائه راهکارهای منطقی و غیرمنطقی، بار سنگین آلودگی 

هوا را از دوش خود بردارند. از پیروز حناچی شهردار سابق تهران گرفته تا 
اعضای شورای پنجم شهر تهران هر یک به طریقی تلاش می کردند تا خود 
را به عنوان ناجی تهران از روزهای آلوده نشان دهند؛ تلاش هایی که گاهی 
با پیشنهادهای عجیب همچون انتظار کشیدن برای وزش باد و باران همراه 
می شد. در جدول زیر می توانید مهم ترین اظهارنظر مدیریت شهری سابق 

در رابطه با آلودگی هوا را مرور کنید.

اصلاح طلبان برای حل مشکل آلودگی هوا چه نسخه هایی پیچیدند

حناچی، شهردار سابق تهران

محمد سالاری
عضو سابق شورای شهر تهران

علی اعطا
عضو سابق شورای شهر تهران

محسن هاشمی رفسنجانی 
)یادداشت روزنامه اعتماد در سال۱۳۹۶(، 

رئیس شورای پنجم شهر تهران

   وضعیت آلودگی هوا به خاطر پدیده وارونگی است که هر ساله رخ می دهد و اگر باد بوزد وضعیت 
خوب می شود.

   شهروندان دمای منازل را کاهش دهند.
   برای کاهش آلودگی هوا باید تردد خودروها کاهش پیدا کند یا باد و باران بیاید. زمانی که بارندگی 

و باد نباشد و میزان تردد خودروها کاهش نیابد، راهی جز انتظار کشیدن برای وزش باد نداریم.
   )در دیدار با شهردار سارایوو( تهران آمادگی دارد تا مشاوران و شرکت های فعال در زمینه آلودگی 
هوا را به سارایوو معرفی کند؛ کاری که از دستمان بربیاید را انجام می دهیم و مانند سابق در کنار 

سارایوو خواهیم بود.

   برخلاف آنچه گفته می شود، 
منشأ بروز این آلودگی تنها 
خودروها نیستند بلکه عوامل 
متعددی در افزایش آن دخیل 
هستند. موتورها، سوخت بخاری ها 
و وسایل گرمایشی، صنایع آلاینده 
و بالاخره آلودگی هایی که از بیرون 
از تهران به سمت آن می آیند، 
ازجمله مهم ترین و اصلی ترین 
علل بروز این معضل شهرهای 

بزرگ کشورمان است.

محمدجواد حق شناس،  عضو سابق شورای شهر تهران 

   آلودگی هوای شهرها یک شبه به وجود نیامده است و همه تقصیرات از آن مدیریت شهری نیست و دلایل 
کاملا روشنی برای آن وجود دارد. سوخت بی کیفیت و صنعت خودروسازان ناتوان و بی خاصیت که هر دو در 

چنبره مافیای قدرت پشت صحنه و تحریم های اقتصادی است ازجمله این دلایل هستند.
   شهرداری تهران نه نقشی در واردات سوخت دارد و نه در صنعت خودرو و سیاستگذاری های 
مربوط به آن دخیل است و در واقع شهرداری تهران مسئول توسعه خطوط مترو، اتوبوسرانی و 
تاکسیرانی است اما نقشی در تردد روزانه چهار و نیم میلیون خودرو و موتورسیکلت هاي بی کیفیت 
و بدون استاندارد و مصرف میلیون ها لیتر سوخت بی کیفیت در خودروها و نیروگاه های شهری و 

کارخانه های بزرگی چون سیمان در جنوب تهران ندارد.

   مشکل آلودگی هوای تهران به 
هیچ عنوان یک مشکل 

که حل  نیست  تکنیکی 
اساسی آن معطل یک نهاد 
مثلاً شهرداری باشد بلکه 
یک مسئله سیاسی است.

    تأثیر آلودگی هوا بر میزان مرگ ومیر 
ناشی از بیماری کرونا اهمیت مهار آن 
را دوچندان می کند. بارها گفته شده 
مهار آلودگی هوا یک موضوع حاکمیتی 
است و همه دستگاه ها باید به وظایف 

خود عمل کنند.

 مدیران دوره قبل 
باید استعفا می دادند

| علیرضا نادعلی| سخنگوی 
شورای اسلامی شهر تهران: 

شهرداری تهران جزو مجموعه 
دستگاه هایی است که در بین سایر 
دستگاه ها، سعی کرده  وظیفه خود را در حوزه آلودگی هوا 
انجام دهد. مهم ترین اتفاقی که از سوی مدیریت شهری باید 
درخصوص آلودگی هوا رقم بخورد، تلاش برای توسعه ناوگان 
حمل ونقل عمومی است. فقط از سال گذشته تاکنون که مدیریت 
شهر، برعهده شورای ششم اسلامی شهر تهران و مدیریت 
جدید گذاشته شده، تمام تلاش ها صورت گرفته تا از طریق منابع 
مختلف، در حوزه افزایش تعداد اتوبوس ها، اورهال اتوبوس ها، 
افزایش واگن مترو و تکمیل خطوط مترو اقدامات لازم صورت 
گیرد. 2هفته گذشته شورای اسلامی شهر تهران با شهردار تهران 
جلسه مفصل 5ساعته داشته و افق های 3سال آینده را در بحث 
حمل ونقل عمومی پیش بینی کرده است؛ استفاده از حمل ونقل 
شخصی که هم اکنون حدود ۶۶ درصد است و طی برنامه 3 ساله 
باید با 22 درصد کاهش، به ۴۴ درصد برسد و حمل ونقل عمومی 
22 درصد افزایش یابد. شهردار تهران شبانه روز درحال پیگیری از 
هیأت دولت است، تا بخش مالی و نقدینگی که باید از سوی دولت   
جهت خرید اتوبوس و سایر موارد اختصاص پیدا کند، تامین 
شود. روزنامه محترمی که تیتر می زند و موضوعی که در شورای 
اسلامی شهر تهران با نیت مثبت از سوی سران 3قوه پیگیری 
شده را  زیر سؤال می برد، باید پاسخ دهد در ۴سال گذشته، 
شهر را به چه نحوی اداره کرده اند؟ زمانی که مترو و اتوبوس را از 
شورای پنجم شهر تهران و مدیریت شهری سابق تحویل گرفتیم، 
کاملا فرسوده بود. اگر بخواهیم عدد اتوبوس هایی را که قبل از 
شورای پنجم اسلامی شهر تهران با زمانی که به ما تحویل داده 
شد مقایسه کنیم، کاملا تصاعد منفی را شاهد هستیم. انبارها و 
تجهیزات خالی مترو تحویل ما شد و بسیاری از امور در حوزه 
نگهداشت و... در شهر در شرایط منفی قرار داشت. 3شهردار در 
دوره گذشته عوض شد و بسیاری از امور در اولویت چندم قرار 
گرفت و همان تفکر حالا مطالبه می کند که چرا شورای اسلامی 
شهر تهران به سران 3قوا نامه داده و راهکار را استعفای شهردار 
تهران عنوان می کند. اگر به استعفای شهردار تهران است، باید 
مسئولان محترم در دولت و مدیریت شهری گذشته درباره 
بسیاری از ترک فعل هایی که داشتند، استعفا می دادند چراکه 

استعفای آنان کشور را از تحمل بارهای سنگین معاف می کرد.

این روزها در حالی اصلاح طلبان به عملکرد دوره اخیر مدیریت شهری در زمینه آلودگی هوا به تندی انتقاد کرده اندکه می توان 
عملکرد ۴ ساله آنها در دوره قبلی را به طور کامل نادیده گرفت. چون در آن دوره نه تنها اتفاق رو به جلویی در زمینه مقابله با 
آلودگی هوا نیفتاد بلکه در بسیاری از حوزه ها مثل تقویت ناوگان حمل ونقل عمومی عقبگرد هم داشتیم. اینجا خلاصه عملکرد 

۴سال مدیریت شهری قبلی را بخوایند.

کارنامه خالی در مقابله با آلودگی هوا

پیشنهاد 
 اعضای پارلمان شهری

 به سران قوا

  با توجه به نقش 37 درصدی خودروهای فرسوده در 
آلودگی هوا، کمک به الزام اسقاط واقعی خودروهای فرسوده، 

مهمترین گام در این زمینه خواهد بود .
   برای کلانشهر تهران هزار رام قطار و ۴ هزار دستگاه اتوبوس نیاز 

مبرم و جدی است.
 کمک به تسهیل شرایط به کارگیری وسایل نقلیه برقی )با اولویت 

 موتورسیکلت های برقی( از ضروریات بهبود کیفیت هواست
که پیش بینی تبدیل موتورسیکلت های موجود تهران به برقی در برنامه 

هفتم کشور سالانه 500 هزار دستگاه با تسهیلات ارزان قیمت مورد 
تقاضاست.

  برخورد قاطع با خاطیان و اعمال سیاست های تنبیهی در 
قبال دستگاه هایی که با ترک فعل یا قصور و تقصیر در 

پیاده سازی قانون و اجرای وظایف محوله، موجب 
ناکارایی سیستم و بروز تداوم شرایط 

فعلی می شوند.

قرارگاهی برای 
هم افزایی

   قرارگاه حمل ونقل و ترافیک در 
شهر تهران برای هم افزایی و تعامل میان 
دستگاه های مختلف مسئول تشکیل شد.
   هیأت اندیشه ورزی برای شناسایی 

عوامل و راهکارهای مقابله با چالش 
آلودگی هوای تهران انتخاب شد.

فیلتر دوده
سال 1397موضوع خرید و نصب فیلتر 
دوده روی اتوبوس ها مطرح شد. بر 
این اساس بنا بود که فیلتر ها با بودجه 
شهرداری خریداری شوند و در شبکه 
حمل ونقل عمومی به کار گرفته شوند. این 
طرح به دلایل مختلفی اجرا نشد. یکی از 
این موانع مخالفت اعضای شورای شهر دوره 
پنجم بود که بیان می کردند این فیلتر ها 
کارایی ندارند و نمونه های نصب شده 
روی اتوبوس ها هم بیشتر ازاینکه مانع 
ایجاد دود شوند توان موتور را کاهش 
داده اند. همچنین شرکت خارجی فروشنده 
اتوبوس ها هم اعلام کرده بود که این 
فیلترها با موتور و سوخت همخوانی ندارد و 
اگر نصب شوند، دیگر اتوبوس ها را گارانتی 
نخواهند کرد. شهرداری تصمیم داشت 
700اتوبوس را مجهز به فیلتر کند اما 
هزینه نصب فیلتر برای 200اتوبوس در 
آن سال حدود 28میلیارد تومان بود. از 
طرف دیگر بیان می شد که مشکل فرسودگی 
اتوبوس ها با نصب فیلتر حل نمی شود. 
سرانجام موضوع نصب فیلتر در رای گیری 

جلسه شورای شهر حذف شد.

کاتالیست
در سال 1393شورای وزیران، شهرداران را موظف کرد که روی خودرو هاي عمومی کاتالیست نصب کنند تا بخشی از آلودگی 
گاز های خروجی از موتور جذب شود. این کار دائما به تأخیر می افتاد و شهرداری برای اجباری کردن آن، تأیید معاینه فنی را 
مشروط به نصب کاتالیست کرد. در آن زمان برخی از متخلفان کاتالیست را قبل از مراجعه به مراکز معاینه فنی »اجاره« و 
نصب می کردند. برخی کاتالیست ها هم از نوع بی کیفیت بودند و نمی توانستند گاز های زیانبار را جذب کنند. موضوع این بود 
که درصورت نداشتن کاتالیست، استفاده از سوخت هایی با استاندارد های بالا هم همچنان باعث ایجاد آلودگی می شد. در 
سال 1396در جلسه کارگروه کاهش آلودگی هوای تهران اعلام شد که حدود 40هزار تاکسی در انتظار دریافت کاتالیست 

هستند. از سوی دیگر شورای پنجم   وظیفه نظارتی خود در این رابطه را انجام نداد.

واگن مترو
متروي تهران با کمبود واگن روبه رو است. 
واگن هایي که در ابتدای ساخت خطوط مترو مورد 
استفاده قرار می گرفتند اکنون بیش از 10سال 
سابقه حرکت دارند و باید تعمیر اساسی شوند. 
به دلیل تحریم های اخیر، واردات قطعات یدکی و 
لوازم مورد نیاز ممکن نیست. در مدیریت شهری 
پیشین بار ها سخن از ساخت قطار ملی شده بود. 
با وجود تبلیغات زیاد مدیریت شهری پیشین که 
درباره این دستاورد صنعتی داخلی شده بود، قطار 

ملی هیچ گاه به حرکت درنیامد. 

تامین اتوبوس
شورای پنجم شهر تهران، بخش اتوبوسرانی را با 
6هزار دستگاه در ابتدای کار خود تحویل گرفت 
و 2هزار و 250دستگاه تحویل داد. شهر تهران 
در سال 1394نیاز به اتوبوس های جدید داشت 
و هنوز هم نیاز دارد. شهرداری از عدم تامین 
منابع مالی برای این اقدام خبر داد و مقرر شد 
منابع مالی از محل عوارض آلایندگی برای تعویض 

کاتالیست خودروها پرداخت شود. 
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 متن کامل
 گفت وگوی نوروزی  
با همشهری  آنلاین  

را با اسکن این کد 
بخوانید.

تنفس در سم 
در سم تنفس می کنیم. همه ما، زن و مرد 
و کودک و پیر و جوان در شهرهای بزرگ 
در همین هوای آلوده نفس می کشیم و خدا 
می داند چند سال دیگر، دی اکسید گوگرد 
و ذرات معلق کمتر از 2.5میکرون موجود در هوای شهرهای 

آلوده، چه بر سر سلامت همه ما خواهد آورد؟ 
لطفا به این عددها که ساعت 11صبح دیروز شاخص 24ساعته 
آلودگی هوا را مشخص کرده است توجه کنید؛ تهران 176، البرز 
165، قزوین 164، اصفهان 141، سمنان 137، اراک 135و 
تبریز 115؛ این اعداد تازه میانگین جمع اعداد آلودگی طی 
24ساعت منتهی به 11صبح دیروز است. بدین معنی که ممکن 
است برخی دستگاه های سنجش در برخی ساعات روز عددی 
بالاتر از 200را هم ثبت کرده اند که با میانگین گرفتن از اعداد 

دستگاهی، ارقام نهایی استخراج شده است.
شهرهای بزرگ ایران با آلودگی شدید هوا در پاییز و بخشی از 
زمستان مواجه می شوند. فاجعه آلودگی هوا هر سال نیز تشدید 
شده است. رهاورد سوخت بی کیفیت، خودروي بی کیفیت، 
سوزاندن مازوت بی کیفیت در صنایع یا نیروگاه ها و درنهایت 
ناسازگاری صنایع، خودروها و موتورسیکلت ها با استانداردهای 
آلایندگی به همراه بی توجهی به اجرای تام و تمام قوانین مرتبط 
با قانون هوای پاک در دستگاه های مسئول و مرتبط، اعم از 
وزارتخانه ها، دستگاه های دولتی و غیردولتی و حتی بخش 
خصوصی، این فاجعه را برایمان به ارمغان آورده است که همه 
ما حتی فرزندانمان در سم تنفس کنیم.سال ها است که سازمان 
حفاظت محیط زیست در مقام مجری قانون هوای پاک قادر به 
برخورد جدی با صنایع آلاینده نبوده است. اصلا این سازمان 
زور برخورد با دستگاه های آلاینده را هم ندارد. تنها در این فصل 
وارونگی به ذکر مصیبت برای وضعیت هوا می  خواند و آلودگی 
هوا با پایان زمستان به تدریج فراموش می شود تا سال بعد و فصل 
وارونگی دما ؛  شاید چند واحد آلاینده را هم در این فصل پلمب 
و جریمه کند، اما واقعیت آن است که این سازمان توان برخورد 
جدی برای زدودن دود و آلایندگی از ریه شهروندان را در جولان 
آلودگی در هوای شهرها ندارد.وزارتخانه های دیگر هم آنچنان که 
باید خود را ملزم به اجرای کامل قانون هوای پاک نمی کنند و هر 
بار بهانه نبود بودجه برای اصلاح و ترمیم وضعیت سر داده اند. 
23دستگاه در قانون هوای پاک ملزم به اجرای مفاد این قانون 
هستند اما عملکرد این دستگاه ها چه بوده است؟ گزارش اصلی 
همین صفحه گویای یک واقعیت تلخ است.دولت های گذشته، 
بودجه خریداری اتوبوس های شهری که هر کدام توان متوقف 
کردن هزاران وسیله نقلیه در پارکینگ خانه ها را دارند تامین 
نکردند. بودجه توسعه شبکه مترو هم همیشه گروگان گرفته 
شد. دلیل تامین نشدن اتوبوس یا توسعه مترو در تسویه حساب 
سیاسی باشد یا نبود بودجه و اعتبار و یا تحریم و تضعیف، تنها یک 
نتیجه داشته و دارد، جولان بیشتر وسیله نقلیه شخصی در تمامی 
شریان های شهری و افزایش سم در آسمان شهرهای بزرگ و 

نشت سموم به ریه شهروندان در کلانشهر.
قانون هوای پاک به اسقاط خودروهای فرسوده در ازای 
خودروهای تولیدی یا وارداتی تأکید دارد، اما وزارت صمت 
پیشنهاد کنار گذاشتن این قانون در ازای دریافت وجه نقد را 
ارائه داد که البته با مخالفت های جدی هم مواجه شد. نتیجه 
این پیشنهاد چه می شد؟ جولان مداوم وسایل نقلیه آلاینده 

در شهرها.
وزارت نفت از کمبود گاز سخن می گوید. از افزایش مصرف گاز 
در فصول سرد و تعطیلی صنایع درصورت نبود سوخت گاز خبر 
می دهد. تولید برق هم منوط به رسیدن گاز به نیروگاه ها است. گاز 
که نرسد، راه چاره سوزاندن مازوت برای تامین برق در نیروگاه های 
حرارتی است که بسیاری شان فرسوده و نیازمند نوسازی با 
استانداردهای محیط زیستی هستند. هزینه هنگفت نوسازی 
نیروگاه ها هم در شرایطی که کشور با مشکل تحریم و تامین سرمایه 
مواجه است، امکان پذیر نیست. پس باید در انتظار انتشار وسیع تر 
دی اکسید گوگرد بود که استاندارد وجود آن بر هر مترمکعب باید 
30تا 40میکروگرم باشد، اما همین دیروز غلظت دی اکسید گوگرد 
در آسمان تهران براساس نقشه های ماهواره ای به 246میکروگرم بر 
مترمکعب رسید. نتیجه چه می شود؟ ماندگاری آلودگی شدیدتر در 

آسمان و سمی تر شدن هوایی که همه ما تنفس می کنیم.
این سم معلق هم نه رئیس جمهور می شناسد، نه اعضای هیأت 
دولت و نماینده مجلس و نه آن پاکبانی که به نظافت شهر 
می رسد و نه آن پیرمرد بازنشسته ای که نشستن بر صندلی پارک 
برایش در این روزها ممنوع است. این سم معلق نه آن ورزشکاری 
که باید حجم ریه هایش را تقویت کند می شناسد نه کودک و 
خردسال و نه حتی جنین های در راه که آلودگی هوا برایشان سم 
مهلک است. حالا دیگر این سم لعنتی، این آلودگی بی صاحب و 

این هوای تیره در ریه تمامی ما و نسل های در راه نشسته است.
رسیدن به هوای پاک و آسمان آبی اما نیازمند تعهد به اجرای 
برنامه های مشخص در قانون هوای پاک است. رسیدن به هوای 
پاک نه رکاب زنی شهردار در خیابان ستارخان تا میدان توحید 
تهران را می خواهد، نظیر آنچه شهردار پیشین تهران انجام داد، 
نه نیازمند رفتار نمایشی و اجرای تئاتر خیابانی و... است. پایان 
این وضعیت آلوده و تار، یک راهکار بیشتر ندارد. تعهد تام و تمام 
به اجرای قانون، قانونی که 23دستگاه در آن متعهد به سالم سازی 

هوا برای تنفس و تامین سلامت شهروندان شده اند.

محمد باریکانی؛ دبیر گروه زیست بومیادداشت

دستاورد کم کاري همه نهادهاي مسئول در آلودگي هوا 
27 شهر آلوده در کشور است

اگر در هر زمینه ای برنامه، قانون و نقشه راه 
وجود نداشته باشد، در زمینه کیفیت هوا 
قوانین و دستورالعمل ها از زمین تا آسمان 
است. نخستین آلودگی هوا در کشور به سال 
1351بر می گردد و از آن زمان تا امروز که نیم 

قرن می گذرد، قوانین متعددی تصویب شده 
که متقن ترین آنها قانون هوای پاک است. 
در شهریور سال 1396این قانون در مجلس 
شورای اسلامی به تصویب رسید تا از این نظر 
دیگر هیچ کم وکاستی احساس نشود. البته 
این قانون به رغم ابلاغ و اختصاص بودجه ها 
و پیگیری سازمان حفاظت محیط زیست، 
هیچ گاه به درستی و دقیق اجرایی نشد 

تا آنکه ماه گذشته علی سلاجقه معاون 
رئیس جمهور اعلام کند تنها 10درصد 
دستگاه ها به قانون هوای پاک عمل کرده اند. 
در این قانون نهادهای مسئول 23دستگاه 
اعلام شده اند اما طبق گفته رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست تنها 2دستگاه خود را 
مکلف به اجرای این قانون می کنند و باری از 
دوش آلودگی هوا برمی دارند. نکته مهم اینکه 

همه این دستگاه ها به اندازه خود در آلودگی 
هوا سهیم هستند و باید به تشخیص قانون، 
وظیفه خود را انجام دهند. در سال 1۴00 در 
2۷ شهر آلوده کشور، 21 هزار مرگ و میر 
ناشی از آلودگی هوا گزارش شده و 11میلیارد 
دلار خسارت به همراه داشته است که اگر 
همه نهادها تکالیف قانون هوای پاک را انجام 

دهند، از این خسارات جلوگیری می شود.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار
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می گویند شهردار باید استعفا 
 دهد اما خودشان به دنبال

باد و باران بودند
وحید نوروزی، دکترای محیط زیست 
و کارشناس مدیریت شهری:  ما 
باید ببینیم که در نسخه آلودگی هوا 
شهرداری ها چقدر نقش دارند. نقش 
شهرداری مشخص است و سهم چندانی 
در آلودگی هوا ندارد. یک، ایجاد مراکز معاینه فنی دو، کنترل 
هوشمند ترافیک و سه، توسعه حمل ونقل عمومی. شهرداری 
در توسعه مراکز معاینه فنی و در کنترل هوشمند ترافیک 
کارش را خوب انجام داده است. در حمل ونقل عمومی هم 
شهرداری موظف به خرید اتوبوس و دیگر وسایل حمل ونقل 
عمومی نیست. متأسفانه دولت قبلی سهم خودش را در 
خرید اتوبوس پرداخت نکرد و اکنون در این زمینه شهرداری 
با مشکل مواجه است که البته ربطی به عملکرد شهرداری 
ندارد. این کم لطفی مسئولان گذشته است که با اینکه 
شهرداری سهم زیادی در آلودگی هوا ندارد مرتب مسئولان 
شهری را می کوبند و حتی می گویند شهردار باید استعفا دهد 
درحالی که خودشان منتظر باد و باران بودند تا آلودگی هوا 

را از بین ببرد.

نقل قول خبر

دریچه

 صنایع و نیروگاه ها مجبور 
به استفاده از گازوئیل می شوند 

حفاظت  درگی،مدیرکل  مجید 
محیط زیست استان البرز: بعضی مواقع 
به دلیل اعمال محدودیت مصرف گاز، 
مجبور به استفاده از سایر سوخت های 
فسیلی مثل گازوئیل که آلایندگی 
بیشتر به دنبال دارد در نیروگاه ها و 
صنایع بزرگ هستیم. درصورتی که 
روند فعالیت این صنایع از استاندارد 
خارج شود،اخطار لازم ابلاغ و درصورت 
بی توجهی، موضوع از طریق مراجع 

قضایی پیگیری خواهد شد.

 اجازه ساخت کارخانه آسفالت 
در سرخه حصار را نمی دهیم 

علیرضا رحمتی،رئیس محیط زیست 
شهرستان تهران : استقرار صنایع 
در شعاع ۱۲۰کیلومتری شهر تهران 
ممنوع است اما هیأت وزیر ان گاه با 
مصوباتی این شعاع را جابه جا می کند. 
اکنون بارگذاری در پایتخت به حد 
انفجار رسیده و تا کنون درباره کارخانه 
آسفالت سرخه حصار استعلامی  از 
محیط زیست گرفته نشده است. اگر 
محل کارخانه در داخل منطقه حفاظت 
شده که جزو مناطق ممنوع است  باشد، 

اجازه احداث  ندارد.

بارش شدید برف و باران در 9 استان
سازمان هواشناسی کشور نسبت به خسارت به محصولات و ادوات کشاورزی براثر بارش 

مکث
شدید برف و باران در ۹ استان هشدار داد. سازمان هواشناسی کشور با صدور هشدار 
نارنجی رنگ نسبت به فعالیت سامانه با بارش شدید باران در مناطق جنوبی با رعد و برق 
و وزش باد شدید موقتی و احتمال تگرگ و در مناطق سردسیر بارش برف هشدار داد.این وضعیت از اوایل 
وقت چهارشنبه )14 دی ماه( تا اواخر وقت پنجشنبه )15 دی ماه( در ایلام، لرستان، خوزستان، نیمه  
شمالی بوشهر، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، فارس، کرمانشاه و نیمه غربی اصفهان انتظار 
می رود.سازمان هواشناسی کشور زهکشی و پاکسازی مسیر آب باغ ها و مزارع با توجه به وقوع بارش، 
خودداری از انجام آبیاری، محلول پاشی و سمپاشی با توجه به وقوع بارش ها، انجام آبیاری در خاک های 
شور بعد از وقوع باران یا برف به منظور آبشویی شوری از محیط ریشه، تسریع در انتقال محصولات برداشت 
شده به مکان های مسقف به ویژه صیفی جات، حفاظت از مزارع و باغ ها در برابر تگرگ، کنترل دما و رطوبت 
انبارها با توجه به افزایش رطوبت، بسته نگهداشتن دریچه های گلخانه ها هنگام بارش براي جلوگیری از 
خسارت بیماری های قارچی را توصیه می کند.در هشدار نارنجی رنگ سازمان هواشناسی پیش بینی 
می شود که پدیده ای جوی اثرات منفی به دنبال داشته باشد و خسارت های احتمالی را سبب شود. هشدار 

نارنجی برای آماده باش دستگاه های مسئول برای مقابله با یک پدیده خسارت زا صادر می شود.

509
 تعداد تکالیف قانونی   

34
 اجرای کامل  

368
 اجرای ناقص  

107
 زمین مانده  

23نهاد مسئولند

آمارها برگرفته از دبیرخانه قانون هوای پاک است.
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ماهنامه دیپلمات ]آمریکا[

در آسیا ـ  پاسیفیک چه خبر است؟ 
تقریبا تمامی دولت ها در سراسر منطقه ایندوپاسیفیک 
)اقیانوس هند و اقیانوس آرام( از استرالیا، چین، 
قزاقستان و مالزی گرفته تا نپال، فیلیپین، کره جنوبی 
و ترکمنستان در سال2023 روزهای دشواری در پیش 
خواهند داشت. تبعات اقتصادی همه گیری ویروس 
کرونا، تهدید رکود اقتصادی و اخلال در زنجیره تامین 
تقریبا اقتصاد تمام کشورهای منطقه را درگیر کرده 
است. به این فهرست تهدید وقوع جنگ احتمالی بر سر 
تایوان و خطر وقوع فجایع طبیعی چون سیل و گرمایش 
شدید را هم بیفزایید. در این میان تهدید حملات 
تروریستی به وی ژه در افغانستان و پاکستان نیز واقعی 

و جدی به نظر می رسید.

گردش به چپ جهانی
بحران اقتصادی جهان پس از همه گیری کرونا و جنگ اوکراین، باعث چرخش افکار عمومی کشورهای جهان به سمت مداخله 

بیشتر دولت ها در اقتصاد به سبک چپ گراها شده است

جنگ، بلای جان الیگارش های اوکراینی
 اوکراین پیش از آغاز جنگ، برای مدت طولانی 

گزارش 2
به عنوان یکی از فاسدترین کشورهای جهان شناخته 
می شد؛ کشوری که ده ها تاجر، بخش زیادی از ثروتش 
را در دست دارند و تقریبا تمام بخش های این کشور از رسانه ها و معادن 
گرفته تا بانک ها، فروشگاه های بزرگ، مزارع و املاک را اداره می کنند. 
یکی از همین »الیگارش ها« یعنی »پترو پورشنکو« ملقب به سلطان 
شکلات از سال 2014 تا 2019 رئیس جمهور اوکراین هم شد. به 
مفهوم کلاسیک، یک الیگارش عضو یا طرفدار یک الیگارشی است؛ 
نظامی سیاسی که در آن گروه کوچکی بر مردم حکومت می کنند. این 
کلمه البته اغلب به گروهی از افراد فوق العاده ثروتمندی اطلاق 
می شود که پس از فروپاشی شوروی، در روسیه و دیگر کشورهای باقی 
مانده از شوروی، یا قدرت را در دست یا با قدرتمندان ارتباط نزدیکی 

دارند. آنها عملا به بازیگر پنهان عرصه سیاست تبدیل شده اند.
حمله روسیه به اوکراین، ثروت این الیگارش ها را نابود کرد. کارخانه ها 
به دلیل قطعی گسترده برق عملا کار نمی کنند و صادرات دریایی نیز 
به طور چشمگیری کاهش یافته است. در این میان، نفوذ سیاسی 

الیگارش های اوکراینی نیز سقوط آزاد داشته است.
رینات آخمتوف: یکی از کسانی که بیشترین بها 
را برای جنگ اوکراین می پردازد، آخمتوف است. 
چندین کارخانه بزرگ او تاکنون توسط نیروهای 
روسیه کاملا نابود شده است. او چند ماه پیش علیه 
روسیه در دادگاه حقوق بشر اروپا شکایت کرد. به نوشته وب سایت 

پولیتیکو، از آغاز جنگ سایر دارایی های او ازجمله نیروگاه ها، بانک ها، 
مزارع و کارخانه های معدن نیز اغلب در حملات روسیه آسیب دیده یا 
تصرف شده اند. شرکت های متعلق به آخمتوف علاوه بر حمایت های 
مالی از نیروهای اوکراینی، بیش از 100میلیون دلار تجهیزات نظامی و 
دارویی در اختیار اوکراینی ها قرار داده است. فوربس نوشته که ثروت 
آخمتوف از 14میلیارد دلار در سال گذشته به 4.3میلیارد دلار رسیده 
است. زلینسکی در سال2021 آخمتوف را به تلاش برای کودتا متهم 

کرده  بود؛ اتهامی که او قویا آن را رد کرده است.
ویکتور پینچوک: پینچوک ازجمله چهره های 
بانفوذ اوکراینی است که بارها از تعلل غرب برای 
حمایت از اوکراین انتقاد کرده است. بنابر اعلام 
بنیاد خیریه پینچوک، او بیش از 45میلیون دلار 
برای حمایت از ارتش و غیرنظامیان اوکراینی هزینه کرده است. 
امپراتوری تجاری پینچوک که بنایش بر تولید لوله و تجهیزات ساخت 
راه آهن استوار بوده، گرچه درآمدهایش با شروع جنگ بسیار کاهش 
یافته اما نسبت به الیگارش  های دیگر آسیب کمتری دیده است. بنابر 
اعلام فوربس، ثروت او از 2.6میلیارد دلار به 2میلیارد دلار رسیده است.

پترو پورشنکو: پیش از آغاز جنگ، پورشنکو با 
اتهامات جدی چون خیانت، فساد مالی و حمایت از 
تروریسم روبه رو بود. او گرچه از برخی از اتهامات 
تبرئه شد اما دادگاه بخشی از دارایی ها و املاک او را 
مصادره کرد. با این حال با شروع حمله روسیه، رسانه های پورشنکو 

انتقاد از دولت زلینسکی دست کشیدند. پورشنکو بیش از 46میلیون 
دلار در حمایت از نیروهای نظامی اوکراینی هزینه کرده است. به نوشته 
فوربس، ثروت او از 1.6میلیارد دلار در سال گذشته، به 700میلیون دلار 

کاهش یافته است.
ایهور کولومیسکی: کولومیسکی پیش از جنگ، 
یکی از حامیان اصلی زلینسکی به شمار می رفت که 
از قدرت رسانه ای خود برای پیروزی این کمدین در 
انتخابات ریاست  جمهوری 2019 استفاده کرد. با 
این حال، ارتباط نزدیکش به زلینسکی نتوانست مانع از متهم شدن او به 
پولشویی شود. دولت اوکراین حتی تلاش کرده تا تابعیت او را به دلیل 
اینکه گذرنامه اسرائیلی و قبرسی دارد، سلب کند و این پرونده همچنان 
در حال رسیدگی است. دولت اوکراین همچنین با استناد به شرایط 
جنگی حال حاضر به دنبال توقیف سهام کولومیسکی در شرکت نفت و 

گاز اوکراینی »اوکرنفتا« است.
ویکتور مدودچوک: مدودچوک با 62میلیون دلار 
ثروت تا پیش از آغاز جنگ، یکی از تأثیرگذارترین 
الیگارشی های طرفدار روسیه در اوکراین بود؛ 
ارتباطی که پس از آغاز جنگ به اهرمی علیه او 
تبدیل شد. مدودچوک پیش از حمله روسیه به اتهام خیانت و همکاری 
با روسیه در جریان استخراج غیرقانونی گاز از دریای سیاه و همچنان 
تامین زغال سنگ برای شورشیان حامی روسیه در منطقه دونباس 

بازداشت شد.

شهادت 2 فلسطینی به 
ضرب گلوله صهیونیست ها

نظامیان صهیونیست دوشنبه )دیروز( به غرب جنین 
در شمال کرانه باختری یورش برده و پس از درگیری 
شدید با مبارزان فلسطینی 2نفر از آنها را به شهادت 
رساندند. به گزارش رسانه های فلسطینی، نظامیان 
صهیونیست به روستای کفردان در غرب جنین 
یورش بردند. در پی این یورش، گردان های شهید 
عزالدین القسام در جنین اعلام کردند که نیروهای 
آن به همراه نیروهای گروه های دیگر مقاومت با 
صهیونیست ها درگیر شده اند. برخی منابع نیز اعلام 
کردند که مبارزان فلسطینی اشغالگران اسرائیلی 
را با نارنجک های دست ساز هدف قرار داده اند. 
صهیونیست ها در این یورش گسترده، منزل شهید 
احمد ایمن ابراهیم عابد و شهید عبدالرحمن هانی 
صبحی عابد 2مجری عملیات تیراندازی اخیر 
در یک پست ایست و بازرسی را محاصره کردند. 
این عملیات به هلاکت یک افسر صهیونیست 
منجر شده بود. منابع محلی اعلام کردند که در 
پی حمله نظامیان صهیونیست به غرب جنین و 
محاصره خانه این دو شهید فلسطینی، جوانان 
فلسطینی با آنان درگیر شدند که طی آن تاکنون 
2جوان فلسطینی به شهادت رسیده و 4 نفر زخمی 
شده اند. 2022خونین ترین سال برای فلسطینی ها 
از سال2005 بوده، به طوری که در این سال 230نفر 

به ضرب گلوله صهیونیست ها به شهادت رسیدند.

نقل قول

 خبر

کیوسک

به  رسمیت شناختن طالبان، اتفاق 
افتاده است

ضمیر کابلوف، نماینده ویژه روسیه در 
امور افغانستان: به رسمیت شناخته 
شدن طالبان در مجامع بین المللی 
عما اتفاق افتاده است؛ هیأت های 
گروه طالبان در سومین نشست مسکو 
در اکتبر۲۰۲۱ حاضر شدند. همچنین 
سازمان ملل، طالبان را گروه تروریستی 

نمی داند.)روزنامه هندو(

آماده عادی سازی  روابط با آمریکا 
هستیم

رئیس جمهور  مادورو،  نیکولاس 
ونزوئا: ونزوئا آماده است تا گام هایی 
را به سمت فرایند عادی سازی  روابط 
دیپلماتیک، کنسولی و سیاسی با 
دولت آمریکا بردارد. ما برای گفت وگو 
و روابط محترمانه آماده ایم. امیدوارم 
آمریکا سیاست افراطی خود را کنار 

بگذارد.)خبرگزاری فرانسه(

بن گویر منطقه را به آتش می کشد 
کارین الحرار، وزیر انرژی سابق 
یم صهیونیستی: ایتمار بن  رژ
گویر، وزیر امنیت ملی کابینه 
جدید، دوست دارد منطقه را به 
آتش بکشد و این موضوع جدیدی 
نیست. امیدوارم او این کار را 
نکند، قطعا برنامه های او منطقه 
را آرام نخواهد گذاشت. مسئولیت 
تشدید تنش ها برعهده کابینه 

جدید است.)اسپوتنیک( 

2023؛ سال سرنوشت اردوغان 
انتخابات ریاست جمهوری ترکیه در سال جاری میلادی 
می تواند به حیات سیاسی اردوغان در ترکیه پایان دهد 

از انتخابات ریاست جمهوری ترکیه به عنوان یکی از مهم ترین 
تحولات جهان در سال 2023 نام برده می شود. رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، نزدیک 5ماه دیگر با یکی 
از سرنوشت سازترین انتخابات های حیات سیاسی خود 
روبه رو می شود. او در سال 2003 به نخست وزیری و سپس 
ریاست جمهوری رسید تا برای 2 دهه مرد شماره یک آنکارا 
باشد. سلطه  تمام قد اردوغان بر سیاست ترکیه از آن زمان 
باعث شده که برخی حتی این واقعیت را فراموش کنند که 

اردوغان را می توان از حیات سیاسی این کشور حذف کرد.
بخش زیادی از ماندگاری اردوغان در قدرت، نتیجه 
اصلاحات او بوده است. زمانی که اردوغان برای نخستین 
بار به قدرت رسید، نظام سیاسی ترکیه پارلمانی بود که 
در آن نمایندگان، نخست وزیر و رئیس جمهور را انتخاب 
می کردند. اردوغان اما در سال 2007و در پایان دوره 
چهار ساله ریاست جمهوری اش، با هدف تغییر نظام سیاسی 
و انتخاب رئیس جمهور توسط رأی مردم، همه پرسی 
برگزار کرد. پیشنهاد اردوغان رأی آورد و او در سال 2014 
نخستین رئیس جمهور 5ساله ترکیه شد. اردوغان روند 
تحکیم پایه های قدرت سیاسی را در 2 سال بعد پیش برد 
تا اینکه پس از کودتای نافرجام ارتش در سال 2016، عملا 
سیاستمدار بی رقیب ترکیه شد. اردوغان از بسیاری جهات 
تلاش کرد تا عدالت را در جامعه ترکیه نهادینه کند. برای 
مثال، ممنوعیت حجاب در مؤسسات دولتی را لغو کرد. اجازه 
داد تا زبان کردی در مدارس آموزش داده شود. او همچنین با 
افزایش تولید ناخالص داخلی و کاهش فقر، شرایط اقتصادی 

بسیاری از خانواده های ترکیه ای را بهبود بخشید.
مجله فارین پالسی می نویسد: رکود اقتصاد جهانی در سال 
2008، شرایط را در ترکیه تغییر داد. با این حال به اعتقاد 
بسیاری از ناظران، نقطه عطف چرخش افکار عمومی ترکیه 
علیه اردوغان از تظاهرات پارک گزی در 2013 آغاز شد؛ 
به وی ژه اینکه چند ماه بعد تعدادی از اعضای ارشد حزب حاکم 
عدالت وتوسعه به رهبری اردوغان در پرونده بزرگ ترین 
رسوایی فساد تاریخ ترکیه بازداشت شدند. تنش ها پس از 
کودتای نافرجام 2016 بالا گرفت. پس از این کودتا 130هزار 
کارمند دولتی اخراج و 80هزار کارمند دولتی بازداشت شدند. 
محبوبیت اردوغان از آن زمان روندی نزولی داشته است. اکنون 
در انتخابات پیش رو، برای نخستین بار تمام احزاب و گروه های 
مخالف او با تشکیل ائتلافي انتخاباتي به جنگ سیاستمداری 
رفته  اند که روزگاری در ترکیه بسیار 
محبوب بود. به اعتقاد ناظران، 
انتخابات 2023 یکی از جدی ترین 
تهدید های اردوغان به شمار می رود 
که می تواند به حیات سیاسی او در 

ترکیه پایان دهد. 

آغاز 2023 با 50میلیون قحطی زده 
آنچه دسترسی صدها میلیون انسان را به غذا در سال 

جدید میلادی محدود می کند، نه کمبود مواد غذایی، 
بلکه گرانی آن است

جهان همراه با بحران گرسنگی وارد سال2023 شد. برنامه 
جهانی غذا )WFP(، آژانس سازمان ملل که توزیع کمک های 
غذایی را هماهنگ می کند، تخمین می زند. شمار افرادی که 
با بحران جدی غذایی روبه رو بوده اند، از 282میلیون در پایان 
سال2021 به 354میلیون نفر در پایان سال2022 رسیده باشد. 
همچنین 50میلیون نفر در ابتدای سال جاری میلادی)2023( 
به مرز قحطی رسیده اند و از آنجایی که اکثر دولت ها در جهان 
هنوز درگیر تبعات همه گیری کرونا و کندی رشد اقتصادی 
هستند، بسیاری از این افراد ممکن است که در ماه های پیش رو 
جان خود را از دست بدهند. به نوشته اکونومیست، آنچه 
دسترسی صدها میلیون انسان به غذا را محدود کرده، نه کمبود 
که گرانی مواد غذایی است. روسیه و اوکراین جزو 5صادرکننده 
اول محصولاتی چون گندم، جو و ذرت در جهان بودند. بنابراین 
هنگامی که جنگ آغاز شد، توزیع جهانی این محصولات غذایی 
به طور جدی مختل شد. در این میان، کشورهایی که بیشترین 
آسیب را محتمل شدند، فقیرترین ها بودند؛ برای مثال، سودان، 
تانزانیا و اوگاندا بیش از 40درصد از گندم مورد نیاز خود را 
از روسیه و اوکراین وارد می کردند. غیر از این، کشورهایی 
چون هند و آرژانتین در واکنش به بحران جهانی مواد غذایی، 
محدودیت های تجاری را تشدید کردند و همین قیمت  جهانی 
موادغذایی را افزایش داد. سازمان ملل تقریبا نیمی از گندم 
اوکراین را برای کمک  به کشورهای فقیر خریداری می کرد، 
 اما درگیرشدن این کشور در جنگ، روند کمک های غذایی 
سازمان ملل را نیز مختل کرد. گرچه در پی برخی توافق ها، 
روند ارسال محموله های گندم از اوکراین از سر گرفته شده 
اما به دلیل ادامه جنگ، این روند تا رسیدن به حالت عادی راه 
درازی در پیش دارد. اکونومیست پیش بینی کرده که مردم در 
2023 به چند دلیل گرسنه می مانند؛ دلیل اول، جنگ است. 
صنعت کشاورزی در مناطقی که درگیری های نظامی در آنها 
جریان دارد، ازجمله در افغانستان، اتیوپی و یمن مختل شده 
است. دوم اینکه فجایع مرتبط با تغییرات آب وهوایی مانند سیل 
در پاکستان یا خشکسالی در شاخ آفریقا نیز بیشتر می شود و 
محصولات کشاورزی بیشتری را نابود خواهد کرد. دلیل سوم 
برای گرسنگی در کشورهای دیگری چون آمریکا و انگلیس یا 
کشورهای بزرگ تولیدکننده موادغذایی مثل برزیل و هند، 

فقر است؛ به این معنی که تورم بالا باعث خواهد 
شد که افراد پول لازم را برای تهیه موادغذایی 

موردنیاز خود نداشته باشند. عواقب 
کمبود موادغذایی وحشتناک 

است. گرسنگی خطر 
ابتلا به بیماری های 

مزمن را افزایش می دهد. 
در این میان زنان و کودکان 
در صف اول بحران قرار دارند .

دریچه

جهان نما

وقتی »فرانسیس فوکویاما«، نویسنده 

گزارش 1
آمریکاییِ ژاپنی تبار در سال 1992 در 
کتاب خود با عنوان »پایان تاریخ و 
آخرین انسان« مدعی شد که نظام لیبرال دمکراسی بعد 
از فروپاشی اتحاد شوروی، یک جریان غالب و مسلط 
است و همه کشورها و جوامع به ناگزیر آن را خواهند 
پذیرفت، این مسئله را نیز پیش فرض قرار داده بود که 
نظام سیاسی بهتر و مناسب تری به عنوان بدل جایگزین 
برای لیبرال دمکراسی وجود ندارد، چون این نظام قادر 

است تا برای همه بحران های خود، راه حل پیدا کند.
فوکویاما در تئوری اش، بحران های احتمالی پیش 
روی لیبرال دمکراسی را شامل بحران های سیاسی و 
اقتصادی دانسته بود، اما هیچ گاه این تصور را نداشت 
که جهان در اوج توسعه دانش بشری در زمینه درمانی 
و بهداشت با بحران خانمان براندازی به نام کووید-

19مواجه شود؛ ویروسی که حداقل 3سال زندگی عادی 
را برای مردم جهان غیرعادی کرد، اقتصادها را کوچک 
کرد و دستی به بحران های سیاسی داخلی کشورها 
کشید. تا آنجا که در جایی مانند انگلیس، ویروس کرونا 
بوریس جانسون، نخست وزیر پیشین این کشور را به 

دلیل عدم  پایبندی به قوانین قرنطینه به زیر کشید.
جهان در3سالی که گذشت، هم تحت تأثیر کرونا و هم 
پس از آن بحران اقتصادی و تورم فزاینده ناشی از جنگ 
اوکراین شکل دیگری به خود گرفت. ترکیب بحران کرونا 
و تأثیرش بر اقتصاد جهانی و پس از آن تورم ناشی از 
جنگ اوکراین، ترکیب نامبارکی است که هیچ گاه برای 
فوکویاما پیش بینی آن ممکن نبود. بسیاری از کشورها 
هنوز از بحران رکود اقتصادی ناشی از کرونا کمر راست 
نکرده بودند که با غول تورم جنگ اوکراین به دلیل 
گرانی نفت و گاز روبه رو شدند. توالی این شرایط، باعث 
شده تا افکار عمومی در غرب و بسیاری دیگر از کشورها 
ازجمله در آمریکای لاتین به فکر برون رفت و نجات 
از این وضعیت باشد. مجله اکونومیست در گزارشی 
می نویسد؛ که 2بحران پی در پی جهانی باعث شده 
تا بسیاری از شهروندان اروپایی و آمریکایی خواستار 
مداخله قدرتمند دولت ها در اقتصاد باشند. اینگونه 
مداخله دولت ها در اقتصاد، در واقع همان مسیری است 
که چپ گراها در سیاست و اقتصاد روی آن تأکید دارند.

دست مرئی به جای دست نامرئی
نوع دخالت دولت ها در اقتصاد موضوع جدل های 
بسیاری در تاریخ معاصر کشورهاست. در سال 1945و 
پس از جنگ جهانی دوم بحران اقتصادی ناشی از جنگ 
جهانی دوم باعث شد تا غرب به سمت چارچوبی حرکت 

کند که در آن دولت ها با مداخله بیشتر مدیریت روابط 
پولی و اقتصاد خود را به  دست بگیرند. اما در سال 
1979، دو برابر شدن قیمت نفت و بحران ناشی از آن 
باعث شد تا دولت ها از دخالت در اقتصاد دوری کنند 
و بیشتر به سمت »دست نامرئی« آدام اسمیت حرکت 
کنند. اکونومیست گزارش داده که شاید در سال  
2023بار دیگر دولت ها متمایل به مداخله بیشتر در 
اقتصاد شوند و حتی بیش از دست نامرئی، به سمت 

دست مرئی مداخله گر در اقتصاد بروند.
این روندها از تغییرات سیاسی گسترده در کشورها 
حکایت دارد و آنگونه که اکونومیست پیش بینی کرده، 
ممکن است سیاست کشورها در سال میلادی پیش رو 
به سمت چپ حرکت کند. این گرایش به چپ در عین 
حال می تواند واکنشی به حاکمیت راست میانه در دهه 

گذشته نیز تفسیر شود.

گرایش افکارعمومی به چپ
گرایش افکار عمومی به سمت چپ را در نتایج برخی 
از نظرسنجی های مؤسسه »پیو« نیز می توان دید. 
در آمریکا در سال 2019، 49درصد معتقد بودند که 
آزادی عمل بانک ها تأثیر مثبتی بر اقتصاد دارد، اما 

این آمار 3سال بعد یعنی در سال 2022به 40درصد 
کاهش یافت. در شرایطی که در دهه 1980اعتماد و 
اعتقاد زیادی به شرکت های خصوصی به عنوان حلال 
مشکلات اقتصادی وجود داشت، اما این روزها اعتقاد به 
آزادی عمل بی حد و حصر شرکت های خصوصی کمتر 

و کمتر شده است.
نظرسنجی مؤسسه پیو حکایت از آن دارد که نیم یا 
بیش از نیمی از افراد در آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان 
خواستار تغییرات اساسی یا بازنگری کامل در اقتصاد 
هستند. اکثریت کسانی که خواستار اصلاحات اساسی 
شده اند، خود را چپ گرا توصیف کرده اند. همچنین در 
شرایطی که احزاب سیاسی راست گرا چندان تمایلی 
به دنبال کردن و توجه به مسائل آب و هوایی و تغییرات 
اقلیمی ندارند، اما طی چند سال گذشته، نگرانی های 
عمومی مرتبط با تغییرات آب و هوایی بیشتر و بیشتر 
شده که این نگرانی ها خود به معنای فاصله گرفتن 
شهروندان از گروه های راست است. براساس یک 
نظرسنجی دیگر مؤسسه پیو، حداقل در 19کشور 
توسعه یافته، سه چهارم از سؤال شوندگان تغییرات 
آب و هوایی را یک تهدید بزرگ توصیف کرده اند که 
حتی از بحران اقتصاد جهانی و بیماری های همه گیر 

مهم تر است.
نتایج انتخاباتی نیز فاصله گرفتن افکارعمومی از 
گروه های راست را نشان می دهد. در دهه 1980، 
سیاستمداران راست گرا مانند مارگارت تاچر و رونالد 
ریگان با اختلاف رأی زیادی توانستند به پیروزی 
دست یابند، اما در انتخابات  مختلف در یک دهه اخیر 
گروه های راست با فاصله کمتری در برابر رقبای چپ 
خود پیروز میدان بوده اند. در انگلیس، حزب محافظه 
کار در دهه های گذشته گاه می توانست تا 48درصد آرا 
را در انتخابات از سال های 1945تا 1960به دست آورد، 
اما این حزب راست گرا از سال 2010، همواره کمتر از 

40درصد آراء کل شهروندان را به  دست آورده است.
نتایج انتخاباتی 2 سال اخیر در کشورهای آمریکای 
لاتین بهترین مثال از گرایش به دولت های چپ گراست. 
لولا داسیلوا، رئیس جمهور جدید برزیل آخرین نمونه 
از دولت های چپ پیروز در آمریکای لاتین است. با 
محاسبه برزیل، 8کشور مهم آمریکای لاتین تحت 
کنترل احزاب چپ قرار گرفته اند. تحلیلگران معتقدند 
که علت قدرت گیری جریان های چپ در آمریکایی 
لاتین به دلیل تمایلات ایدئولوژیک نیست، بلکه این 
مسائل اقتصادی و معیشتی است که حرف اول را در 
چرخش عمومی به سمت چپ ها و شعارهای شان 

می زند.

 نابرابری اقتصادی، 
یک انتخاب است

نبیل احمد، مدیر بخش 
در  اقتصادی  عدالت 
آکسفام:همه گیری کووید-
19در 3 سال گذشته به افزایش 
شکاف اقتصادی و افزایش 
نابرابری های درآمدی در سراسر 
جهان منجر شد. همه گیری 
کرونا درواقع ساختارهای نابرابر 
را از طریق آزادسازی بی حد و 
حصر بازار کار، افزایش قدرت 
انحصاری شرکت ها و تغییر نرخ 
مالیات ها به نفع ثروتمندان 
تشدید کرد. یک مثال واضح در 
این مورد این است که حداقل 
143کشور در جهان همزمان با 
همه گیری کرونا افزایش نرخ های 
مالیاتی را برای ثروتمندان در 
طول همه گیری کرونا متوقف 
کردند و حتی 11کشور نرخ های 
مالیاتی ثروتمندان را کاهش 
دادند. همزمان قدرت چانه زنی 
ثروتمندان به دلیل استفاده از 
ابزارهای مختلفی مانند لابی گری 
افزایش یافت و سیاست ها 
درنهایت به سود ثروتمندان 
تنظیم شد. البته کشورهایی هم 
بودند که در جریان همه گیری 
کرونا مسیر درستی برای 
جلوگیری از افزایش نابرابری 
اقتصادی و شکاف طبقاتی طی 
کردند. این وضعیت یک موضوع 
مهم را به ما یادآوری می کند و آن 
اینکه نابرابری اقتصادی در جوامع 
موضوعی اجتناب ناپذیر نیست، 
بلکه این یک مسیر و یک انتخاب 

سیاسی است.

تحلیل

سرمایهداریبابحرانروبهروست؟
اشپیگل در گزارش اصلی شماره اخیر خود 
به بررسی بحران هایی پرداخته که نظام 
سرمایه داری با آن در جهان امروز روبه رو 
است. این هفته نامه آلمانی زبان با انتشار 
طرحی از »کارل مارکس«، نظریه پرداز 
کمونیسم، نوشته: سرمایه داری کلاسیک 
دیگر کارساز نیست. بحران های جهانی 
جدید و تغییرات شدید آب و هوایی باعث 
شده تا ایده های اصلاحی 
جدیدی ظهور کنند؛ ازجمله 
رشد اقتصادی کمتر. امروز 
بسیاری حتی آنهایی که 
تمایلات چپ گرایانه ندارند 
هم به این نتیجه رسیده اند که 
سرمایه داری دیگر برای اغلب 
مردم نفعی ندارد، به همین خاطر 
است که انتقاد از سرمایه داری 
به طور محسوسی در حال افزایش 
است. انتقاد از قدرت بازار از 
زمان مارکس وجود داشته و امروز که اولترا 
سرمایه داران نیز به منتقدان سرمایه داری 
و حامیان تفکرات او تبدیل شده اند این 
پرسش مطرح می شود که آیا صحبت های 
مارکس درباره سرمایه داری درست بوده 

است؟ 
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گرینویچ

بسته پستی با جمجمه انسان
 

گاهی خلافکاران در مکزیک با ارسال بسته هایی از 
طریق پست، چيزهای ممنوعه جا به جا می کنند. 
قطعا هيچ کدام از کشفيات در این کشور، به اندازه پيدا 
کردن استخوان های 4 انسان عجيب و غریب نبوده 
است. مقامات در یک فرودگاه بين المللی در مکزیک 
اعلام کرده اند که در یک بسته پستی، جمجه سالم 4 
انسان را کشف کرده اند. گارد ملی مکزیک گفته است 
که این جمجمه ها را بعد از اینکه بسته را زیر دستگاه 
اکس ری برده اند کشف کرده اند. جمجمه ها، احتمالا 
با این گمان که زیر تابش اشعه ایکس مشخص نخواهد 
شد، در فویل های فلزی نازکی پيچيده شده بودند. با 
این حال، به نظر می رسد با توجه به مبدا آنها، می توان 
آنها را به باندهای تبهکار ربط داد. این بسته از استان 
ميچوکان ارسال شده، جایی که به خاطر خشونت های 

کارتل های مواد مخدر شهرتی جهانی دارد.

درخشش دختر همدانی در دنیا با نام شهدا

خوش شانس ترين خلبان دنیا 
 

خلبان های زیادی هستند که از سوانح هوایی عجيب و 
غریبی جان سالم به در برده اند. اما روایت دوباره یک حادثه 
عجيب برای یک خلبان خوش شانس، توجه را به یکی از 
باورنکردنی ترین سوانح هوایی جلب کرده است. یک حساب 
در تویيتر، ماجرای به بيرون مکيده شدن یک خلبان حين 
پرواز را بازنشر داده و البته مخاطبان را دیوانه کرده است. 
این ماجرا، که در زمان خودش هم خبر ساز شد، از این قرار 
است که حين پرواز یک هواپيمای بریتيش ایرویز از انگليس 
به اسپانيا، شيشه جلوی کابين خلبان در ارتفاع 6هزار متری 
شکسته شده و خلبان آن، کاپيتان تيم لانکاستر به بيرون 
کشيده شد. در یک آن، کمک خلبان او پيش از جدا شدن 
کامل خلبان و پاهایش او را محکم گرفت. در همين حال، 
یک خدمه دیگر هم کمک خلبان را گرفت و مانع کشيده 
شدن او به بيرون شد. بلافاصله یک کمک خلبان دیگر، 
پشت بی سيم رفت و تقاضای فرود اضطراری کرد. درنهایت، 
هيچ کس در این سانحه آسيب جدی ندید. حتی یک فيلم 
مستند هم سال ها پيش در این باره ساخته شده و تصاویری 
که در حساب تویيتر منتشر شده، تصاویر بازسازی شده 
همان فيلم است. انتشار این عکس ها، دوباره توجه را به این 

سانحه جلب کرده است.

قدبلندترين مرد دنیا از غنا
 

 کمتر پيش می آید انسان ها، از ویژگی های
منحصر  به فرد خود خبر نداشته باشند؛ اما مورد عجيب 
قدبلندترین مرد دنيا، این روزها مورد توجه قرار گرفته 
است. سليمان عبدالصمد 29ساله هميشه به خاطر قد 
بلندش در غنا مورد توجه قرار می گر فت اما نه دیگران، و نه 
حتی خودش هم فکر نمی کردند که او، قدبلندترین مرد دنيا 
باشد. این مرد جوان، که به یک بيماری به نام ژیگانتيسم 
مبتلاست، در آخرین اندازه گيری، 2متر و 89سانتی متر 

بوده است. 
قد او چنان بلند است که مسئولان کلينيکی که او به آن 
مراجعه می کردند، برای اندازه گيری دقيق قد او مشکل 
داشتند. اما درنهایت، قد او به صورت دقيق ثبت شد و حالا 
در غنا، او بلندترین مرد دنيا اعلام شده است. و البته این 
پایان کار نيست؛ این مرد به خاطر بيماری اش، که پيامد آن 
رشد غيرطبيعی است،  همچنان در حال رشد است و انتظار 

می رود در آینده، حتی قدش از این هم بلندتر شود.

مهمانی کتابداران کتابخانه های عمومی با کودکان عشاير    عكس: سید خلیل موسوی اول آخر

حماسه
سه شنبه

حتما شده که یک جایی یا یک وقتی احساس 
تنهایی کرده باشيد و این احساس شما را 
آزار داده باشد. عده ای ناخواسته گاهی دچار 
احساس تنهایی می شوند و افرادی هم هستند 
که خودخواسته تنها بودن را انتخاب می کنند. 
درهرحالت محققان معتقدند که تنهایی و انزوا 
می تواند روی روح و روان و همچنين جسم آدم 
تأثير منفی بگذارد. چرا که مغز انسان تنهایی 
را همچون یک عامل اضطراب می شناسد. 
تحقيقات نشان می دهند که تنهایی و کمبود 
روابط اجتماعی با التهاب و افزایش بيماری های 

قلبی- عروقی در تماس است.
نترسيد! خيلی طبيعی است که هر شخصی 
زمانی را در زندگی خود به تنها بودن اختصاص 

می دهد. یا هر از گاهی همه ما تنهایی و 
غمگين بودن را احساس 

می کنيم که در کوتاه مدت 
از بين می رود. در نتيجه 

تنهایی  احساس 
با تنها بودن 
مساوی نيست، 
زمانی  فقط 
در دام تنهایی 
می افتيم، که 

درگير یک مشکل 

واقعی و جدی شده ایم. با این همه خلاص شدن 
از شر تنهایی هم راه و روش خودش را دارد. 
روانشناسان معتقدند که برای تنها نماندن، 
باید سعی کنيد دست کم چند رابطه عميق 
و نزدیک با دوستان، خانواده و همکارانتان 
ایجاد کنيد. روابط احتياج به تلاش و مواظبت 
پيوسته دارند. اگر یک رابطه بسيار عميق را به 
حال خود رها کنيد کم کم کمرنگ خواهد شد. 
وقتی با کسی صميمی هستيد، سعی کنيد در 
اتفاقات مهم زندگی او نقش داشته باشيد. ضمن 
اینکه بهتر است فعاليت های خارج از خانه را 
افزایش دهيد. در زندگی هر شخصی باید زمانی 
برای ورزش های دسته جمعی، فعاليت های 
اجتماعی و خلاقانه و همينطور فعاليت های 
داوطلبانه وجود داشته باشد. تحقيق کنيد 
و حتی اگر مشغله های کاری 
زیادی دارید سعی کنيد 
کمی از این فعاليت ها 
به زندگی روزمره 
خود اضافه کنيد .  
خلاصه اش اینکه 
برای خوشحال و 
شاد بودن و حال 
خوب داشتن، 

تنها نمانيد.

فرهنگ و زندگي

تنها نمون

حافظ

پرسیدم از طبیبی احوال دوست گفتا
فی بعُدها عذابٌ فی قُربها السلامه

زهرا جعفرپور، دختر نوجوان ملایری، با سبک 
زندگی منحصر به فرد و توجه به معنویات 
و سلامت تن و روان خود، به جایگاهی 
بی نظير در دنيا رسيده و موفق شده با 
پشتکار فراوان و مدد از نام شهدا، 
به دستاوردهای بی نظيری در 

دنيا برسد.
به گزارش خبرگزاری 
فارس، جعفرپور مطالعه 
و تلاش علمی، ورزش و 
تهذیب نفس را به روش 
خودش و همزمان انجام 
می دهد. او در زمينه علمی، 
در توليد نانو ذرات الکترو اسپری 

فعاليت چشمگيری دارد و نه تنها مقام استانی دارد که به مرحله 
کشوری هم رسيده است. این دختر که در کلاس دوازدهم درس 
می خواند، سال هاست یکی از استعدادهای بی نظير ورزشی دنيا 
بوده و رکوردهایی با حلقه هولاهوپ به نام خودش ثبت کرده که 
به نظر می رسد به این زودی ها شکسته نخواهند شد. او در کنار 
همه اینها، به تهذیب نفس می پردازد و حافظ جزء سی ام قرآن 

است و هميشه به یاد شهداست.
جعفرپور درباره فعاليت های علمی اش گفته است: »در نانوفناوری 
با استفاده از وسيله ای به نام الکتروریسی با پاشش نانو ذرات روی 
درام، باعث توليد نانوالياف شدیم که در نساجی و... کاربرد دارد. 
چون به علم نانو علاقه داشتم در مورد این رشته پرس وجو کردم 

و وارد تحقيق شدم.«
در حوزه ورزش، او ژیمناستيک را از کودکی زیرنظر مادرش که 
مربی اش بوده شروع کرده و رکوردهای عجيبی از خود به جا 
گذاشته است. او درحالی که تنها 6سال داشت توانست مسافت 
یک کيلومتر و524متر را با حلقه هولاهوپ در ورزشگاه آزادی طی 
و رکوردی جهانی را به نام خود ثبت کند و حکم رکوردش را از 
آلمان بگيرد. طی کردن پله های برج ميلاد  با هولاهوپ، طی کردن 

مسافت بين حرم حضرت معصومه )س( تا مسجد مقدس جمکران 
و طی کردن مسافت بيش از یک کيلومتری در آب های خليج فارس 
با هولاهوپ از دیگر رکوردهای این دختر باانگيزه است. رکورد 
جهانی ضربه دليا به ميت تکواندو هم به نام این دختر ورزشکار 
ثبت شده است. جعفرپور 8هزار حرکت ورزشی چرخ و فلک را هم 
به یاد 8هزار شهيد استان همدان ثبت کرده و مدال این رکورد را 

به موزه دفاع مقدس همدان اهدا کرده است.
او انگيزه های زیادی برای آینده دارد و از آن مهم تر دوست دارد 
که دانش آموزان دیگر هم همچون خودش در این مسير قرار 
بگيرند و بتوانند با مدد از نام شهدا، به چيزهایی که دوست دارند 
برسند؛ »هدفم برای آینده این است که تمام تلاشم را داشته باشم 
و بقيه اش را به خدا می سپارم، قطعا هرچه خواست خدا باشد 
بهتر است. به هم سن و سالان خود توصيه می کنم که همواره راه 
شهدا را سرلوحه زندگی خود قرار دهند چراکه زندگی ای که با نام 
شهدا باشد قطعا همواره موفقيت هایی به همراه دارد. من هميشه 
سعی می کنم از تمام وقت و لحظه هایم به خوبی استفاده کنم و 
لذت ببرم به طوری که هم اکنون مشغول ورزش، تحصيل و ادامه 

پژوهش هایم هستم.«

انجامش بده

به نام سردار

بی تعارف و تكلف ، مثل 
همین متن کوتاهی که 
می بینید. ما منتظريم تا نوشته هايتان 
 درباره مسائل روزمره، مشكلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. 
اگر اهل طنز و کاريكاتور و طراحی هم 
 هستید جايتان اينجا محفوظ است. متن يا 
طرح تان که آماده شد يک تماس  با شماره 
23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما، 

راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

جواد نصرتینگاه
روزنامه نگار

در کتابخانه دانشگاه در 
ميان قفسه های هزارها 
کتاب می گشت، و بوی چرم و صفحه های خشک 
و شکننده را فرومی کشيد گویی بخوری نادر را 
بو می کند. گاهی می ایستاد، کتابی را از قفسه ای 
برمی داشت، و لحظه ای آن را در دست های بزرگ 
خود نگه می داشت، که از حسِ هنوز ناآشنای 
شيرازه، جلد و ورق های خم پذیر کتاب دچار 
لرزشی خفيف می شد. سپس کتاب را ورق می زد 
و قطعه ای را می خواند. با احتياط ورق می زد مبادا 
انگشتان ناشی اش برگ های کتابی را که جان 

می کندند تا کشفش کنند، بدرند و نابود کنند.

می خوام هر روز از رختخوابم بيام 
بيرون و تمام طول روز رو فقط نفس 
بکشم. بعد از یه مدت، دیگه لازم 
نيست به  خودم یادآوری کنم که باید 
از رختخواب بيام بيرون و تمام طول 
روز رو فقط نفس بکشم و بعد از مدتی، 
دیگه حتی لازم نيست به این فکر کنم 
که این کار رو چقدر خوب انجام دادم!

جان ویلیامز

علی الله سلیمی

نورا افرون

استونر
بوک  مارک دیالوگ

 بی خوابی 
در سیاتل

این روزها حال و هوای شهر رنگ دیگری به خود گرفته و یادآور 
سالروز شهادت بزرگ مردی از جنس افلاکيان است؛ سردار شهيد 
حاج قاسم سليمانی که محبوبيت و جایگاهی ویژه در بين مردم 
داشت. شهرداری تهران چندروزی است که برنامه های ویژه ای 
را به مناسبت شهادت سردار سليمانی در سطح شهر برگزار 
می کند که یکی از این برنامه ها روز گذشته در ایوان انتظار ميدان 
وليعصر)عج( واقع در ایستگاه متروی وليعصر)عج( اجرا شد. در این 
برنامه کتاب »کتاب شناسی شهيد حاج قاسم سليمانی« و بخش 
تخصصی سردار شهيد حاج قاسم سليمانی در کتابخانه عمومی 
ایستگاه ميدان وليعصر)عج( با حضور چندین نفر از مسئولان 
شهرداری مانند معاون فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران 
رونمایی شد. امير قاسمی، رئيس ستاد گردشگری شهرداری 
تهران هم که در این آیين حضور داشت درباره این کتاب گفت: 
آثار منتشر شده حاج قاسم جمع آوری و برای شناساندن کتبی 
که در این زمينه چاپ شده، کتاب شناسی حاج قاسم تدوین 
شد. اميدواریم مردم با بالا بردن سرانه مطالعه به ویژه مطالعه 
زندگی حاج قاسم بهترین بهره را از وجود ایشان ببرند. این کتاب 
به کوشش مهرشاد کاظمی و مریم خليل زاده مقدم، به معرفی 
200جلد کتاب تاليفی با موضوع سردار سليمانی پرداخته و ناشر 
این کتاب معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران 
و مؤسسه همشهری است. از این پس هم می توانيد در بخش 
تخصصی کتابخانه ایستگاه متروی وليعصر)عج( کتاب هایی 
که به نام سردار یا درباره ایشان است را پيدا کنيد. علاوه بر این، 
یکی دیگر از برنامه های شهرداری تهران به مناسبت سالگرد 
شهادت حاج قاسم سليمانی، یک روز بازدید رایگان از موزه ها 
و اماکن فرهنگی و تاریخی تحت پوشش وزارت ميراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی است. اگر مایليد سری به موزه یا اماکن 
فرهنگی بزنيد، امروز می توانيد بدون تهيه بليت و به صورت رایگان 

از این مکان ها دیدن کنيد.

به پیرزن نگفتند چه اتفاقی 
افتاده است. هر چند 
خودش يک حدس هايی می زد؛ اينكه اتفاقی افتاده 
و اطرافیانش دارند از او مخفی می کنند. نمی گويند 
که تا حال بد او از اينكه هست بدتر نشود. مدت ها 
بود رفتارهای اطرافیانش تغییر کرده بود. از وقتی که 
در بستر بیماری افتاده بوده، رفت وآمدها به خانه اش 
بیشتر شده بود. هر کسی که می آمد می خواست برای 
پیرزن کاری بكند. زن های همسايه و دوست و آشنا 
می آمدند رخت و لباس های پیرزن را می شستند، 
آشپزخانه را تمیز و مرتب می کردند و نمی گذاشتند 
ظرف نشسته ای در خانه و آشپزخانه بماند. از هر دری 
برای پیرزن صحبت می کردند و نمی گذاشتند در 
روزهای سخت بیماری، تنهايی و بی کسی آزارش دهد. 
پیرزن از دار دنیا فقط يک پسر داشت، پسری رشید و 
بلندبالا که همه زندگی اش بود. با پول کارگری پسرش 
را بزرگ کرده بود و از وقتی پسرش قد کشیده و نیروی 
جوانی را حس کرده بود، ديگر نمی گذاشت پیرزن دست 
به سیاه و سفید بزند، کارگری کند و دغدغه نان و آب 
خانه را داشته باشد. پسر رشید پیرزن خیلی زود رفت 
سر کار؛ پول درآورد و نان سر سفره پیرزن گذاشت. 
دغدغه های پیرزن کم کم داشت کم می شد که جنگ 
شروع شد. جوان ها گروه گروه برای دفاع از آب و خاك 
و دين و ايمان خود راهی جبهه ها شدند. دل پسر پیرزن 
هم هوای جبهه ها را کرد. دغدغه ای مهم تر از کارگری 
و نان سر سفره خانه آوردن پیش آمده بود؛ دفاع از دين 
و میهن. پسر با خود انديشید مادر هنوز سرپاست و 
می تواند در غیاب او هم سرپا بماند و روزگار بگذراند؛ 
هر چند با کمی سختی، ولی با افتخار؛ افتخار مادر يک 
رزمنده   بودن. با همین فكر و خیال بود که پسر آنچه را 
که در دل داشت برای مادر گفت. مادر ابتدا دل نگران 
شد اما راضی به رضای خدا شد و فرزند را برای پیوستن 
به رزمندگان ديگری که در جبهه ها می جنگیدند بدرقه 
کرد. پسر رفت و ماه ها نیامد. بی خبری، داشت مادر را 
از پا در می آورد که خبر آمد پسر به شهادت رسیده 
است. دوستان و همرزمان پسر آمدند به خانه پیرزن، 
که ما را قابل بدان و جای پسر شهید خود بدان و هر 
کاری که داری به ما بگو. پیرزن آه کشید و هیچ نگفت. 
بلند شد از دوستان و همرزمان پسرش پذيرايی کرد 
و گفت خانه پسرش خانه دوستان و همرزمان او هم 
هست. هر موقع خواستند برای ديدار و احوالپرسی 
بیايند قدم شان روی چشم اما هنوز او، مادر شهید، 
آن قدر توان دارد که کارهای خود و خانه اش را خودش 
انجام دهد و باز هم قدردانی کرد از مهمانانی که روزی 
با پسرش هم سنگر و هم کلام بودند. از رفت وآمد 
هم سنگران پسر شهید پیرزن به خانه او به مرور کم شد 
اما يک نفر بود که مرتب احوال مادر شهید را می پرسید. 
توان جسم و سوی چشم های پیرزن به مرور کم می شد 
اما آن يک نفر پیوسته جويای احوال او بود. آن مرد هر 
جا بود، از سوريه، از عراق، از لبنان، زنگ می زد و احوال 
پیرزن را می پرسید. به شهر زادگاهش که زادگاه پسر 
پیرزن هم بود که می آمد، حتما می رفت ديدنش. پیرزن 
کسی را نداشت. آن مرد آستین بالا می زد و دستی به 
سروگوش خانه می کشید. تشک و ملحفه تخت پیرزن 
را مرتب می کرد. استكان ها را می شست؛ خلاصه هر 
کاری از دستش برمی آمد انجام می داد. بعد هم 2تا 
چای قندپهلو می ريخت و می نشست کنار مادر شهید. 
لبخند پیرزن خستگی را از جان آن مرد می شست 
و می برد. حالا مدت ها بود از آن مرد خبری نبود. 
ديگران می آمدند کاری برای پیرزن بكنند، اما او مدام 
از مردی می پرسید که مدت ها بود خبری از او نداشت. 
اطرافیانش می خواستند بگويند آن مرد در بامداد يک 
روز جمعه از فرودگاه بغداد به آسمان عروج کرد، اما 
دست نگه  می داشتند حال پیرزن کمی بهتر شود تا اين 
خبر جگرسوز و جانگداز را سرانجام به او هم بگويند. 
پیرزن کم طاقت و دلتنگ شده بود و مدام می گفت: آن 

مرد عطر و بوی پسرم را داشت. 
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فرزندان بدسرپرست زیر 
سایه طرح »امین موقت«

طرح »امین موقت« 5سال پیش در برخی 
استان های کشور اجرایی و نتایج مطلوبش 

باعث شد تا در پایتخت هم اجرایی شود
سال 96بود که قانون »امین موقت« برای سرپرستی 
موقت کودکان بدسرپرست در کشور به تصویب 
رسید. البته هدف از پیشنهاد این طرح برای تصویب 
به مجلس، ضرورت توجه به این بچه ها بود؛ چرا 
که با اجرای این طرح، کودک فرصت زندگی با 
خانواده متقاضی پذیرش سرپرستی قبل از انجام 
هر اقدام قانونی را پیدا می کرد. براساس اعلام 
رئیس وقت سازمان بهزیستی، در سال 96حضور 
75درصدی بچه های بدسرپرست در مراکز 
شبانه روزی بهزیستی و پیشی گرفتن این رقم 
به حضور 25درصدی بچه های فاقد سرپرست، 
تعریف چنین طرحی را ضروری کرده بود. حالا بعد 
از گذشت 5سال از تصویب این طرح، اجرای حکم 
»امین موقت« برای نخستین بار در پایتخت اتفاق 

افتاده است.

تفاوت های امین موقت و سرپرستی دائم
فاطمه یعقوبی، کارشناس حقوق درباره تفاوت های 
فرزندخواندگی و امین موقت می گوید: »امین 
موقت یک حکم قضایی است و تنها برای کودکانی 
صادر می شود که پدر و جد پدری آنها به صورت 
موقت امکان سرپرستی کودک را ندارند. همچنین 
در امین موقت تغییر شناسنامه و هویت صورت 
نگرفته و تعهدات مالی به نفع کودک انجام نمی شود. 
ضمن آنکه این نوع سرپرستی، موقت است و 
درصورت بازگشت شرایط پدر و جد پدری، حکم 
فسخ می شود. اما در فرزندخواندگی حمایت هایی 
همچون تعهدات مالی و تغییر شناسنامه با نام 
سرپرستان از کودک صورت می گیرد؛ این نوع 

سرپرستی دائمی است«.

امین موقت چه شرط هایی دارد؟
به گفته او، بیشتر بودن سن یکی از زوجین از ۳۰ 
سال، عدم وجود محکومیت جزائی مؤثر به علت 
ارتکاب جرائم عمدی و مهجور، عدم ابتلا به 
بیماری های واگیر، عدم اعتیاد به الکل، مواد مخدر 
و اعتیادهای مضر دیگر، صلاحیت اخلاقی و تمکن 
مالی زوجین یا یکی از آنها از شرایط امین موقت 
است:»بعد از پذیرش کودک به عنوان امین موقت 
نزد یک خانواده، اگر والدین زیستی او مراجعه نکنند 
یا صلاحیت شان برای سرپرستی فرزندشان احراز 
نشود امکان تبدیل حکم امین موقت به سرپرستی 

دائم وجود دارد«.
یعقوبی این نکته را هم یادآور می شود که کودک بعد 
از رسیدن به سن رشد، می تواند زندگی بین خانواده 

امین موقت یا خانواده زیستی را انتخاب کند.
معاون دادستان کل هم در حاشیه بازدید از 
شیرخوارگاه حضرت رقیه تهران، با بیان اینکه 
یکی از مسائل حقوقی و قضایی، ارزیابی و تحلیل 
فرایند بازپیوند کودکان به خانواده یا تمهید پذیرش 
آنها از سوی خانواده های متقاضی فرزندخواندگی 
و چالش ها درباره تعیین امین موقت بود، گفت: 
»این اقدام از این منظر مهم است که می توان با 
ایجاد هماهنگی بیشتر در صدور احکام این چنینی 
همکاری کرد و با تسریع این روند و حذف تشریفات 
غیرضروری، کودکان مدت کمتری را در مرکز توقف 
کرده و تعداد بیشتری وارد خانواده های متقاضی 
شوند«. غلامعباس ترکی همچنین افزود: »حد 
فاصل صدور احکام تعیین امین موقت و سرپرستی و 
فرزندخواندگی دست کم چند ماه است و دادستان ها 
می توانند با استفاده از ضوابط پیش بینی شده در 
قانون حمایت اطفال و نوجوانان، با صدور موقت، 
اجازه وارد شدن کودک به صورت موقت تا صدور 
حکم لازم از سوی دادگاه را به خانواده های متقاضی 
فرزندخواندگی که شرایط و صلاحیت های قانونی 
آنها پیش تر در کمیته فرزندخواندگی بهزیستی 
با حضور کارشناسان متعدد تأیید شده، بدهند. 
اگر این اتفاق بیفتد کودک به صورت آزمایشی در 
اختیار خانواده قرار می گیرد و از رسوب و ماندگاری 
غیرموجه کودک در این مراکز جلوگیری می شود«.

به گفته او، نهاد دادستانی در قوانین موضوعه تکالیف 
و مسئولیت های مهم و متنوعی دارد که یکی از این 
وظایف، سرپرستی امور محجوران، به ویژه کودکان 
و افراد مجنون است: »در ماه های اخیر و در جریان 
بازدیدهای مشابه گذشته، از همکاران واحدهای 
قضایی درخواست کرده بودیم که در مورد صدور 
احکام قضایی لازم همکاری کرده و روند جاری امور 
مربوطه را تسهیل کنند؛ زیرا اولویت در رشد و تربیت 
کودکان در بستر خانواده است و نگهداری بچه ها 
به صورت طولانی مدت در مراکز خاص بهزیستی 
هرچند از شرایط مطلوب اقامتی نیز برخوردار باشند 
به صلاح کودک نبوده و مورد توصیه کارشناسان هم 
نیست«.معاون حقوق عامه دادستان کل کشور در 
ادامه، از همکاران قضایی خود خواست این فرایند را 
با اعتماد بیشتری به نظرات کارشناسی و گزارش های 

مددکاری بهزیستی تسهیل و تسریع کنند.

مشکلی که حل شد
واگذاری فرزندان بدسرپرست یکی از مشکلات 
سابقه دار بهزیستی بود، چرا که قوانین مربوط 
به واگذاری و سایر امور حسبی فقط با دستور و 
معاضدت قضایی امکان پذیر است. بیشترین حجم 
شیرخوارگاه و تعداد زیادی از مراکز فرزندان را 
بچه هایی تشکیل می دادند که بدسرپرست بودند 
و به خاطر اینکه مشکل قانونی وجود داشت، امکان 
واگذاری این بچه ها به خانواده وجود نداشت. اما 
حالا با اجرای طرح امین موقت این مشکل تا حدی 
کمتر شده است. طرحی که تا پیش ازاین به صورت 
آزمایشی در برخی از استان های کشور ازجمله 
کرمانشاه و خراسان رضوی اجرا شده و نتایج خوبی 

را هم به همراه داشته است.

فاطمه عسکری نیاپیگیری
روزنامه نگار

نقشه مافیای معدل برای کنکور
تاکنون سوال و کلیدهای 12 درس امتحان نهایی  دقایقی پس  ازآغاز آزمون ها در کانال های فضای مجازی لو رفته است 

»مافیای معدل« واژه عجیب و جدید این 
روزهای حوزه آموزشی کشور است که با شروع 
امتحانات نهایی، بازار کاسبی جدیدی را برای 
کنکور راه انداخته است؛ مافیایی که پیش از این 
هم کنکور را بهانه خالی کردن جیب داوطلبان و 
پایمال کردن حق درسخوان ها قرار داده بود اما 
حالا پاسخ سؤالات امتحانات نهایی دانش آموزان 
پایه دوازدهم و آزمون های ایجاد سوابق تحصیلی 
یا ترمیم نمرات نهایی را به صورت رایگان منتشر 
می کند تا مسیر دریافت هزینه های کلانشان 
برای نخستین مرحله کنکور در دی14۰1 را 
هموار کنند. کنکور امسال با مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی برای نخستین بار، دومرحله ای 
شده و نخستین آزمون هم 29 تا ۳۰دی برگزار 
خواهد شد. پیش درآمد آن هم آزمون های ایجاد 
سوابق تحصیلی یا ترمیم نمرات نهایی است که 
از سوم دی آغاز شده و تا 24دی ادامه دارد. اما از 
همان روزی که این امتحانات آغاز شد، کانال های 
تلگرامی بلافاصله پس از شروع آزمون ها سؤالات 
و کلیدها را به صورت رایگان در اختیار داوطلبان 

قرار دادند. درآمدشان هم در فروش تجهیزات 
جاسوسی است که امکان تماس و دسترسی 
به سؤالات را برای داوطلبان فراهم می کند. 
البته محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و 
تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش در انتقاد 
از تقلب های صورت گرفته در این آزمون ها، تنها 
لورفتن این سؤالات قبل از برگزاری آزمون را 
تکذیب می کند اما مشکل اینجاست که طی 
1۰روز اخیر اقدام مهمی در این باره صورت 
نگرفته و بررسی های همشهری نشان می دهد 
که تمامی این کانال ها که تعدادشان هم کم 
نیست، همچنان فعالیت شان برقرار است و 
تمامی پاسخ ها را نیم ساعت قبل از پایان زمان 

آزمون منتشر می کنند.

کسب و کار تقلب!
به نظر می رسد که انتشار سؤالات امتحانات 
نهایی، به تضمینی برای فروش سؤالات کنکور 
دو مرحله ای 14۰2 برای این کانال های تلگرامی 
تبدیل شده باشد؛ کانال هایی که از زمان اعلام 
مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی مبنی بر تأثیر 
قطعی معدل بر کنکور14۰2، داوطلبان را هم به 
حضور در امتحانات ترمیم معدل تشویق کردند 

و هم حضور در کنکور دی14۰1. در این میان 
برخی شان ادعا می کنند که امکان دسترسی 
به سؤالات قبل از شروع امتحانات و کنکور به 
هیچ عنوان وجود ندارد، اما توصیه اکیدشان 
تقلب و کسب نمره تضمینی است آن هم با 
ابزار جاسوسی چند میلیونی که می گویند 
لو رفتنی هم نیستند؛ از هندزفری های نامرئی 
تا بطری های آبی که سیگنال ها را کور می کنند. 
برخی دیگر هم مدعی فروش سؤالات کنکور 
دی هستند، همراه با ارائه پاسخ ها در جلسه 
امتحان. اما هزینه هایشان باور نکردنی  است، 
یک میلیارد تا یک میلیارد و 5۰۰میلیون تومان 
برای قبولی تضمینی در رشته های پزشکی و 
1۰۰تا 5۰۰میلیون هم برای رشته های انسانی 

و مهندسی! 

به هشدارها توجه نشد 
امتحانات نهایی در مدارس بزرگسالان در 
حال برگزاری است و پیش از این بسیاری از 
کارشناسان، درباره نبود آمادگی در وزارت 
آموزش و پرورش برای برگزاری ایمن و سلامت 
امتحانات نهایی دی ماه امسال هشدار داده 
بودند؛ هشدارهایی که دیده نشد و پیگیری های 

همشهری از مدارس نشان می دهد که دقت کافی 
و مناسب هم در شناسایی ابزارهای جاسوسی 
در زمان برگزاری آزمون وجود ندارد. یکی از 
داوطلبان در این باره به همشهری می گوید: 
»زمان ورود به امتحان با استفاده از یک دستگاه، 
ما را چک می کنند تا گوشی یا هندزفری 
نداشته باشیم، اما فقط از سر تا زانو این کار 
انجام می شود و برخی دانش آموزان دستگاه ها 
را در کفش هایشان مخفی می کنند. برخی 
مواقع اینترنت را قطع می کنند اما سمعک و 
هندزفری هایی که این روزها به عنوان ابزار 
جاسوسی به داوطلبان می فروشند، نیازی به 
اینترنت ندارد و با تماس پاسخ ها را ارائه می کنند. 
اگر همین دستگاه ها لای یونولیت یا مشمای 

حباب دار گذاشته شود، قابل ردیابی نیست.« 
محسنی هم والدین یکی از همین دانش آموزانی 
است که در امتحانات ترمیم نمره شرکت کرده 
و از روند نظارت بر این تقلب ها گلایه می کند و 
می گوید: »با هر سازمانی که تماس می گیریم 
ما را به دیگری ارجاع می دهند، هیچ اقدامی 
نمی کنند و تنها حق فرزندان  ماست که در حال 
پایمال شدن است. از یکی از این کانال های 
تلگرامی که سؤالات امتحانات را منتشر می کند، 

پیگیری کردم، پاسخ داد که با 1۰۰میلیون 
معدل 19.5 و سؤالات کنکور دی را به ما 
می دهد. من خودم با فرزندم سؤالاتی که منتشر 
کردند را تطابق دادیم و تقریبا 9۰درصد درست 
بود. این یعنی سقوط اخلاقی و فرهنگی، چرا که 
فرزند من دیگر حاضر به درس خواندن نیست.« 
در این باره اوایل هفته هم احمد توکلی، عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و رئیس هیأت 
مدیره دیده بان شفافیت و عدالت در نامه ای به 
رئیس جمهوری خواستار لغو مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی شد. در بخشی از این نامه آمده 
بود: »آموزش و پرورش زیرساخت و آمادگی لازم 
برای اجرای مصوبه کنکور در دی ماه امسال و 
خرداد ماه سال آینده را ندارد. در همین چند روز 
که از برگزاری آزمون نهایی دی ماه گذشته است، 
گزارش تقلب و تخلف در حوزه ها بسیار زیاد 
است و درصورت ادامه این امتحانات با اجرای 
مصوبه تأثیر قطعی معدل در پذیرش داوطلبان 
در دانشگاه ها، مفسده های جبران ناپذیر به بار 
می آید.« هنوز معلوم نیست مسئولان وزارت 

آموزش و پرورش چه تصمیمی 
برای ادامه این روند خواهند 

گرفت. 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

نفر از زنان و دختران 
آموزش  تحت  عشایری 
باسوادی رفته اند. 
رئیس سازمان نهضت 
سواد آموزی می گوید: 
در  آموزشی  محرومیت 
مناطق عشایری برای 
زنان و دختران بیشتر 
است. تقریباً ۱۰۰ هزار 
نفر دیگر از این جمعیت 
را نیز باید آموزش بدهیم 
که در تلاشیم در قالب 
تفاهمنامه هایی عملیاتی 

شود.

300 
هزار

جمعیت کل کشور 
باسواد هستند. این در 
حالی است که در سال 
57، حدود 47درصد 
جمعیت کشور باسواد 
بودند. یک جریان بسیار 
خوب آموزشی و توسعه 
سواد و یادگیری در کشور 
اتفاق افتاده است؛ آن هم 
در شرایطی که کشور 
ما قوانین اجباری برای 

باسوادی ندارد.

97/1 
درصد

عدد دارو طی یک هفته 
گذشته در داروسازی 
سهاهلال تولید شده 
که نسبت به ماه گذشته 
رشد2 برابری داشته 
است. همچنین در 
این مدت 3میلیون 
عدد  255هزار  و 
استامینوفن، 3میلیون و 
588هزار عدد کپسول 
آسیفن و 255هزار عدد 
آزیترومایسین  کپسول 
در داروسازی سها تولید 
شده تا نیازهای بیماران 

برطرف شود.

8,1 
میلیون

بی سواد مطلق در کشور 
در گروه سنی ۱۰ تا 
4۹ سال داریم. به گفته 
رئیس سازمان نهضت 
سوادآموزی مفهوم 
جدیدی به نام »نوسواد« 
داریم و شامل افرادی 
می شود که تا سوم 
ابتدایی درس خوانده 
و دوره ابتدایی را به 
پایان نرسانده اند؛ شمار 
نوسوادان، 2 میلیون و 5۰ 

هزار نفر است.
2میلیون و 5۰ هزار نفر 
نوسواد در کشور داریم 
که در دوره »انتقال« 
نهضت سوادآموزی قرار 
گرفته و آموزش آنها 
تکمیل می شود. این افراد 
در خاتمه دوره، مدرک 
رسمی نهضت را دریافت 

می کنند.

 1,7
میلیون

شهدایی که جایشان خالی است  
بزرگ ترین دیوارنگاره کشور به همت سازمان زیباسازی شهرتهران و سازمان تبلیغات 

اسلامی با عنوان »شهادت ؛ رسم فدائیان ملت« در میدان انقلاب رونمایی شد. 

۱2

دفاع دیجیتال علیه تقلب 
 با استفاده از راهکارهای فناورانه می توان 

احتمال تقلب در امتحانات و لو رفتن سؤالات را بسیار کم کرد

۱۰

روش عجیب کانال های کنکوری برای دریافت پول  قیمت تجهیزات جاسوسی  

هزینه ادعایی خرید سوالات

سوالات چه درس های لو رفت؟ 

دریافت کارت 
ثبت نام داوطلب و 
تصویر صفحه اول 
شناسنامه به بهانه 

احراز هویت 

2

 پیش پرداخت 
 چیزی حدود 

10 میلیون تومان 

فروش نقدی 
با هزینه کمتر 

برای کسانی که 
نمی خواهند 

شناسایی شوند

۱3

انتشار کارت ثبت نام و 
صفحه اول شناسنامه 

داوطلبان به عنوان 
متقلب، اگر پول را بعد از 

آزمون پرداخت نکنند

4

سوالات و پاسخ ها لو رفت

برگزار نشده

��������������������� ریاضیات گسسته، ریاضی 3، ریاضی و آمار شنبه 3 دی
دوشنبه 5 دی������������������������������������������������ تعلیمات دینی 3
������������������������������������������������� شیمی، عربی چهارشنبه 7 دی
شنبه 10 دی�������������������� حسابان، زیست شناسی، علوم و فنون ادبی
دوشنبه 12 دی������������������������������������������� عربی، قرآن، جغرافیا

������������������������������������������ سلامت و بهداشت چهارشنبه 14 دی
��������������������������������������������� فیزیک، تاریخ، عربی شنبه 17 دی
دوشنبه 19 دی���������������������������������������������������������� فارسی
��������������������������������������������� هندسه، فلسفه چهارشنبه 21 دی
شنبه 24 دی������������������������������������������������������ زبان خارجی
���������������������� علوم اجتماعی، جامعه شناسی، احکام دوشنبه 24 دی

1. هندزفری طرح ویزاکارت سیم کارت خور
 )دارای هدفون نامرئی که داخل گوش قرار می گیرد 

و به صورت اتوماتیک به تماس پاسخ می دهد( 

از ۶ میلیون تا 10 میلیون تومان 
2. هندزفری طرح ماسک سیم کارت خور

)دارای هدفون نامرئی که داخل گوش قرار می گیرد و به 
صورت اتوماتیک به تماس پاسخ می دهد( 

از 8 میلیون تا 10 میلیون تومان 
3. سمعک نامرئی

4 میلیون تا 18 میلیون تومان 
4. بطری آب پلاستیکی بدون امکان ردیابی برای 

جاسازی هندزفری

300 هزار تومان 

 
هزینه خرید سوالات کنکور دی ماه )با قرارداد حضوری( 

100 میلیون تومان 
هزینه خرید سوالات کنکور تجربی 1402 )با قرارداد حضوری( 
....................... 1.۵ میلیارد  100 درصد سوالات
........................ 1.3 میلیارد  80 درصد سوالات
........................  یک میلیارد  ۶0 درصد سوالات
.................  ۵00 میلیون تومان  ۵0 درصد سوالات

* برای پاسخ سوالات هم 100 میلیون اضافه می گیرند. 

نکته: این کانال ها مدعی اند که قراردادهایشان را در 
دفترخانه های رسمی امضا می کنند. 
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سه شنبه 13 دی 101401
 شماره  8680

شهدایی که جایشان خالی است 
چهره شهدای انقلاب بر بزرگ ترین دیوارنگاره ایران

اکران

 خبر

سینما

»ایمو«بههنروتجربهمیآید
فیلم سینمایی »ایمو« 
و  تهیه کنندگی  به 
کارگردانی هاشم مرادی 
از ۱۴ دی ماه اکران 
می شود. فیلم سینمایی 
»ایمو« در گروه سینمایی 
هنر و تجربه روی پرده 
می رود. در آستانه اکران 
این فیلم پوستر آن 

رونمایی و منتشر شد.
فیلم سینمایی ایمو 

داستان جوانی شهرستانی به نام حمید است که برای کار به 
تهران می آید و در کافه ای مشغول به کار می شود اما به مرور 

زمان با اختلاف فرهنگی مواجه می شود.
حمید پروین جدا، میلاد مرادی، مژده دهقانی، فرناز زوفا، 
رضا شرافتی و علی حافظ پور ازجمله بازیگران فیلم »ایمو« 
هستند.فیلم ایمو در هشتمین جشنواره فیلم شهر حضور 
داشت. در بخش بهترین فیلم با موضوع شهر نامزد دریافت 

جایزه شد .

»شهرخاموش«
نمیتواندبهفجربیاید

احمد بهرامی، کارگردان فیلم »شهر خاموش« گفت: با توجه 
به اینکه فیلم شهر خاموش در جشنواره تالین حضور داشته، 
قوانین جشنواره فجر دیگر اجازه حضور این فیلم در این 
رویداد را نمی دهد. همچنین طبق قوانین فجر تنها فیلم هایی 
می توانند در این جشنواره حضور داشته باشند که نخستین 
نمایش شان را در این رویداد سینمایی تجربه کنند و این 

امکان برای شهر خاموش وجود ندارد.
بهرامی درباره حضور فیلم »دشت خاموش« در جشنواره 
جهانی فجر به ایلنا گفت: فیلم قبلی من )دشت خاموش( که 
در جشنواره ونیز توانست جایزه بهترین فیلم بخش افق ها را 
از آن خود کند و البته توانست در بخش مسابقه جشنواره 
جهانی فجر حضور داشته باشد. به همین دلیل در بخش 

خارج از مسابقه نمایش داده شد.
این کارگردان درباره دلیل سیاه وسفید بودن شهر خاموش 
و دیگر فیلم هایش نیز گفت: »تصاویر سیاه وسفید نوعی 
بی زمانی ایجاد می کنند و از آنجا که نمی خواهم فیلم هایم 
دقیقا به زمان حال بچسبند، از این ویژگی استفاده می کنم.«

دشت خاموش روایتگر داستان کارگرانی در حاشیه شهر 
است که بازیگرانی چون علی باقری، فرخ نعمتی و مهدیه 

نساج در آن ایفای نقش کرده اند. 

هنرمندواقعیبااثرش
صحبتمیکند،نهپناهندگی

معاون توسعه فناوری و مطالعات سازمان سینمایی با بیان اینکه 
هنرمند واقعی با اثرش صحبت می کند نه پناهندگی، گفت: نسخه 
حل مشکلات کشور در داخل بوده و نباید به دنبال آن در خارج از 
کشور بود. به گزارش مهر، قادر آشنا که در اختتامیه جشنواره ملی 
فیلم کوتاه رشت  حضور یافته بود، با اشاره به وجه تمایز و نقطه مشترک 
سینماگران و هنرمندان در سراسر دنیا، افزود: هنرمندان واقعی در 
دنیا احترام ویژه ای به هویت ملی خویش قائل هستند و به آن افتخار 
می کنند.  وی با اشاره به حوادث اخیر در کشور، افزود: نسخه حل 
مشکلات کشور در داخل است و نباید در خارج از مرزها دنبال آن 
گشت.  آشنا با بیان اینکه با دست بیگانه کشور ساخته نمی شود، اضافه 
کرد: تک تک ما در عمران، توسعه و آبادانی کشور نقش داریم و باید در 
این عرصه قدم برداریم. وی با بیان اینکه پلشتی های اختلاس و فساد 
از زبان هنر به تصویر کشیده شود، افزود: هنر بهترین، اثرگذارترین و 

ماندگارترین زبان برای بیان موضوعات مختلف است.

29 روز مانده

فیلمهایجشنواره
دراولویتاکران۱۴۰۲

سازمان سینمایی، اولویت اکران۱۴۰۲ را به فیلم هایی می دهد که 
در جشنواره فجر حضور داشته باشند. سیاستی تشویقی که البته 
مسبوق به سابقه است و در دوران مدیریت جواد شمقدری هم در 
انتهای دهه8۰ اعمال شده بود. در فاصله کمتر از یک ماه تا شروع 
جشنواره فیلم فجر و نیز در شرایطی که تاکنون خبری رسمی از 
متقاضیان شرکت در جشنواره یا اسامی فیلم های انتخابی منتشر 
نشده، سازمان سینمایی اعلام کرد: اولویت اکران فیلم در سال۱۴۰۲ 
با فیلم های حاضر در چهل و یکمین جشنواره فجر خواهد بود. 
روح الله سهرابی -مدیرکل اداره نظارت بر عرضه و نمایش سازمان 
سینمایی- با اعلام این مطلب افزود: با توجه به جریان تولید سینما و 
ضرورت مدیریت صحیح چرخه  تولید و عرضه، طی تصمیمات اخیر 
در سازمان سینمایی مقرر شد اولویت اکران سال۱۴۰۲ با آثار حاضر 
در جشنواره فیلم فجر باشد. به گفته وی به طور طبیعی آن دسته از 
فیلم هایی که در جشنواره فجر شرکت نکرده و یا فرصت چند ماهه 

اکران را از دست داده اند، در اولویت های بعدی قرار خواهند گرفت.
علی محمدی، مسئول این پروژه هنری 
است، وی به همشهری می گوید: این 
سازه در میدان انقلاب است و ۱3۰۰متر 
مساحت دارد. محمدی از ویژگی های 
این دیوارنگاره می گوید؛ دیوار نگاره ای 
که به عنوان بزرگ ترین دیوارنگاره ایران 
شناخته می شود:»میدان انقلاب، یکی از پررفت وآمدترین میدان های 
شهر است، میدان انقلاب   میدان تاریخ ساز و مرکزی پایتخت محسوب 
می شود. البته این دیوارنگاره ویژگی های خاص سازه ای خود را هم دارد. 
چرا که میدان انقلاب و خیابان کارگر را پوشش مي دهد و سازه منحصر 
به فردی است.« محمدی همچنین معتقد است که مخاطبان شهر از هر 
قشری می توانند به لحاظ ویژگی بصری که دیوارنگاره دارد با آن ارتباط 

بصری برقرار کنند. 

بزرگتریندیوارنگاره
کشوربههمتسازمان
زیباسازیشهرتهرانو
سازمانتبلیغاتاسلامیباعنوان»شهادت؛رسمفدائیانملت«
درمیدانانقلابرونماییشد.همزمانباسومینسالگردشهادت
حاجقاسمسلیمانی،بههمتسازمانزیباسازیوسازمان
تبلیغاتاسلامیازدیوارنگارهمیدانانقلابتهرانباتصاویر
شهدایچهاردههاخیروشعار»شهادت؛رسمفدائیانملت«

رونماییشد.
ایندیوارنگارهباتصاویریازشهداییچونصیادشیرازی،
چمران،آوینی،هاشمینژاد،ابراهیمهادی،احمدیروشن،
طهرانیمقدم،حججی،کاظمیآشتیانیوعجمیاننقشبسته
شده،باپرچمداریشهیدسلیمانیرویبزرگترینسازهتبلیغی
ایراننقشدیدهمیشود.شهداییکهبهنظرایرانامروزبهآنها

نیازدارد.

فهیمهپناهآذرتجسمی
روزنامه نگار

۲اثرنمایشیویژه،همزمانبا
فرارسیدنسومینسالگردشهادتتئاتر

سردارسپهبدشهید،حاجقاسم
سلیمانیدرتالارهایسایهوقشقاییمجموعه

تئاترشهررویصحنههستند.
بهگزارشهمشهری،۲نمایش»پروازبابالهای
سوخته«بهکارگردانیمحمدستودهو»نذرعباس«
بهکارگردانیمحمدیزدیهمزمانبافرارسیدن

سالگردشهادتسردارسپهبدحاجقاسمسلیمانی
میزبانعلاقهمندانتئاتردرمجموعهتئاترشهر
هستند.»پروازبابالهایسوخته«بهنویسندگی
مهدیاکبریوکارگردانیمحمدستودهعنوانیکی
ازتازهترینآثارنمایشیتئاترشهراستکهازشب
گذشتهاجرایشرادرتالارقشقاییآغازکرد.»پرواز
بابالهایسوخته«بهکارگردانیمحمدستوده
طیروزهاییادشدهساعت۱7:3۰بهمدتزمان

55دقیقهوقیمتبلیت8۰هزارتومانرویصحنه
میرود.»نذرعباس«همعنوانجدیدتریننمایش
تالارسایهباروایتبخشیاززندگیشهیدسردار
حاجقاسمسلیمانیاستکهطیهفتهجاریبه
نویسندگی،کارگردانیمحمدیزدیوبازیمحمد
یزدی،امیرقربانی،هومنحسینی،ابوالفضلشیری
ساعت۲۰:۱5بهمدت55دقیقهوباقیمتبلیت

7۰هزارتومانبهرویصحنهمیرود.

در این دیوارنگاره چهره شهدایی دیده می شود که در طول این 
۴۰سال در مقاطع مختلف تاریخی شهید شده اند و هر کدام از 
آنها در حوزه و شاخه های مختلف فعالیت داشتند. موضوعی که 
محمدی درباره اش توضیح می دهد:»طراحی این اثر به مناسبت 
سالگرد شهادت سردار سلیمانی صورت گرفت و براساس شعار 
محوری این روزها با عنوان جان فدا شکل گرفته است. این اثر 
نخستین تصویر تلفیقی از شهدایی است که در این دهه ها جان 
فدای ملت بودند. در یک سمت دیوارنگاره تصویر شهدای دهه 
6۰دیده می شود و در سمت دیگر شهدایی که در سال های 
اخیر شهید شدند؛ از شهید طهرانی تا احمدی روشن و شهید 
حججی و... و پرچمدار این شهدا، سردار سلیمانی است.« وی 

تصریح می کند:»این نقاشی نشان می دهد که همه این ها؛ 
امتداد مسیر پویایی و زنده بودن انقلاب را نشان می دهد و اینکه 
توانستند ارزش ها را به نسل جدید منتقل کنند و این یعنی 

انقلاب زنده است.«
محمدی در پاسخ به این سؤال که شخصیت های شهید برای 
این دیوارنگاره چطور انتخاب شدند؟ می گوید:»ما شهدای 
زیادی داریم اما به دلیل محدود بودن فضا سعی کردیم که 
انتخاب ها از قشرهای مختلف باشند؛ شهدایی که در حوزه های 
مختلف بودند و شهید شدند و اینکه یک نماد برای معرفی شهدا 
باشند.« به گفته محمدی تکنیک این طرح فتومونتاژ بوده و 
ابعادش 7۰در ۱7متر است. این دیوار نگاره قرار است به شکل 
مستمر همچون دیوارنگاره میدان ولیعصر)عج( در مناسبت 

مختلف پذیرای طرح و آثار مختلف باشد.

سازهایمنحصربهفرد
ازشهدایدهه6۰تاسرداردلها
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افراد مسلح که با مردی دچار اختلاف مالی شده بودند 

انتظامی
پسر او را ربودند تا حساب شان را تسویه کنند؛ اما پلیس 

نقشه آنها را ناکام گذاشت. 
به گزارش همشهری، این آدم ربایی روز دهم دی ماه امسال در یکی از 
محله های شهر دلگان واقع در استان سیستان و بلوچستان اتفاق افتاد. 
آن روز چند مرد مسلح که صورت های شان را پوشانده بودند در خیابانی 
خلوت به پسری جوان نزدیک شدند و با تهدید او را سوار خودروی 
پژو405 کرده و از آنجا گریختند. با اعلام این حادثه به پلیس، تحقیقات 

مأموران در این باره آغاز شد. 
کارآگاهان پلیس در همان بررسی های اولیه پی بردند که آدم ربایان از 
مدتی قبل با پدر جوان ربوده شده دچار اختلاف مالی شده بودند و با 
بالاگرفتن این اختلافات آنها دست به آدم ربایی زده اند. با وجود شناسایی 
عامل اصلی آدم ربایی اما هنوز معلوم نبود که او و همدستانش پسر جوان 
را در کجا زندانی کرده اند. مأموران به تحقیقات خود ادامه دادند تا اینکه 
سرانجام به نخستین سرنخ دست پیدا کردند. شواهد به دست آمده 
حاکی از آن بود که آنها پسر 20ساله را در خانه ای در دلگان نگهداری 

می کنند. به این ترتیب آنجا را به محاصره خود درآوردند و تلاش کردند 
با وارد شدن به آنجا گروگان را نجات دهند. مأموران با احتیاط زیادی 
وارد دخمه آدم ربایان شدند و در شرایطی که هیچ کس به جز پسر جوان 
در آنجا حضور نداشت، او را آزاد کردند. شواهد نشان می داد که آدم ربایان 
ساعتی پیش از حضور پلیس از آنجا گریخته اند. سرهنگ مرتضی جوکار، 
جانشین فرمانده انتظامی استان سیستان وبلوچستان در این باره گفت: 
با وجود آزادی گروگان اما با توجه به شناسایی آدم ربایان تحقیقات 

تخصصی برای دستگیری آنها ادامه دارد.

مادربزرگ به حرمت روز مادر بخشید

وقتی تازه عروس با شوهرش دعوایش شد، 
قهر کرد و به خانه مادرش رفت. داماد جوان 
نیز برای برگرداندن او راهی خانه مادرزنش 
شد اما در آنجا اتفاقاتی رخ داد که مسیر 
زندگی این خانواده را تغییر داد. تازه داماد 
به جرم قتل مادرزنش دستگیر و به قصاص 
محکوم شد و 10سال را با کابوس اعدام 
گذراند تا اینکه در آستانه روز مادر اتفاق 

دیگری رخ داد.
به گزارش همشهری، شروع این پرونده 
به نهم تیر سال91 برمی گردد. آن روز 
ساکنان خیابانی در بومهن با دیدن مردی 
که با لباس های خونی در حال فرار بود، به 
وحشت افتادند. همزمان صدای جیغ و فریاد 
از خانه ای در همان حوالی شنیده می شد و 
همه اینها حکایت از حادثه ای هولناک داشت. 
وقتی مأموران پلیس به محل حادثه رسیدند، 
با زنی روبه رو شدند که غرق خون روی زمین 
افتاده بود. او با ضربه چاقو به قتل رسیده و 
قاتل همان جوانی بود که دقایقی  قبل تر با 

لباس های خونی از محل گریخته بود.
عامل جنایت داماد خانواده و مقتول مادرزن 
وی بود. دختر مقتول که از این حادثه شوکه 
شده بود به مأموران گفت: چند ماه پیش 
با مردی به نام حامد ازدواج کردم اما دچار 
اختلافاتی با یکدیگر شدیم. اختلافاتی که 

باعث شده بود هر روز باهم درگیر شویم و 
آخرین بار حامد مرا کتک زد و من هم قهر 

کردم و به خانه مادرم آمدم.
وی ادامه داد: ساعاتی قبل حامد برای صحبت 
درباره اختلافاتمان، آشتی و برگرداندن 
من، به خانه مادرم آمد. وقتی صحبت از 
اختلافاتمان شد، باز هم مشاجره شروع شد. 
حامد شروع کرد به بی احترامی کردن و من 
و مادرم خیلی ناراحت شدیم. مادرم با برادرم 
تماس گرفت و از او خواست به خانه مان بیاید 
که حامد را آرام و بین مان آشتی برقرار کند. 
برادرم فورا خودش را رساند اما حامد به شدت 
عصبانی بود و نمی توانست خشمش را کنترل 
کند. او چاقویی برداشت و می خواست برادرم 
را بزند اما مادرم خودش را سپر بلا کرد و ضربه 

چاقو به او خورد و جانش را گرفت.

قصاص
تیمی از کارآگاهان جنایی، تحقیقات برای 
بازداشت داماد فراری آغاز کردند. این 
تلاش ها بعد از 15روز نتیجه داد و قاتل در 
مخفیگاهش به دام افتاد. او در بازجویی ها 
گفت: اصلا قصد کشتن کسی را نداشتم، 
آن روز رفته بودم برای آشتی با همسرم و 
برگرداندن او به خانه اما ناخواسته دست 
به جنایت زدم. متهم ادامه داد: وقتی 
درگیری بالا گرفت در یک لحظه کنترلم را 
از دست دادم و با چاقو قصد داشتم ضربه ای 
به دست برادرزنم بزنم و او را بترسانم اما 
ناگهان مادرزنم در دفاع از او، خودش را مقابل 

پسرش قرار داد و ضربه من ناخواسته جان 
وی را گرفت. متهم که به شدت پشیمان و 
نادم بود، صحنه جنایت را بازسازی کرد و 
مدتی بعد در دادگاه پای میز محاکمه قرار 
گرفت اما پشیمانی وی برای نجات از قصاص 
کافی نبود. مادر و 6فرزند مقتول ازجمله 
تازه عروس، اولیای دم بودند که همگی برای 
قاتل درخواست قصاص کردند. به این ترتیب 
وی به قصاص محکوم شد و این حکم مدتی 
بعد به تأیید قضات دیوانعالی کشور نیز رسید.

10سال بعد
پرونده برای انجام مقدمات اجرای حکم، 
پیش روی قاضی امین کرمانی نژاد، دادیار 
شعبه چهارم اجرای احکام دادسرای جنایی 
تهران قرار گرفته بود. داماد محکوم به قصاص 
در یک قدمی مجازات مرگ قرار داشت و 
در این شرایط تیم صلح و سازش دادسرای 
جنایی تهران، به دستور قاضی محمد 
شهریاری، سرپرست دادسرا تشکیل جلسه 
داد و تلاش برای نجات این مرد از قصاص را 
آغاز کرد. تلاش ها نتیجه داد و 6فرزند مقتول 
قاتل مادرشان را بخشیدند اما مادربزرگ آنها 
یعنی مادر مقتول هنوز تصمیمش را نگرفته 
بود تا اینکه وی دیروز به دادسرای جنایی 
رفت و گفت که آمده تا به خاطر رضای خدا و 
در آستانه روز مادر، بدون هیچ چشمداشتی 
قاتل دخترش را ببخشد. این زن زمانی که 
برگه رضایت را امضا می کرد گفت: پس از آنکه 
دخترم جانش را از دست داد، دیگر نتوانستم 

از زندگی لذت ببرم. همیشه جای خالی او 
را می دیدم و عذاب می کشیدم، داغ رفتن 
او بر شانه هایم سنگینی می کرد و برای 

همین تنها خواسته ام قصاص قاتلش 
بود. اما در این مدت بارها خانواده 

او به خصوص مادرش نزد من 
آمدند و خواستند وی را ببخشم. 
خودم مادرم و می دانستم که 
مادر او چه می گوید و 
نمی خواهم مادری مثل 
من داغ فرزندش را ببیند. 
با تمام وجودم داغ از دست 
دادن فرزند را درک کرده ام 
و می دانم یک مادر پس از 
دست دادن فرزندش چه درد 

عظیمی را متحمل می شود. 
به همین دلیل تصمیم 
گرفتم به حرمت حضرت 
فاطمه)س( و روز مادر 
از قصاص قاتل دخترم 
گذشت کنم. چون 

می دانم که او در این مدت 
عذاب زیادی کشیده و پشیمان 

و نادم است.
براساس این گزارش، با بخشش اولیای 
دم، مرد اعدامی که در یک قدمی مجازات 
مرگ قرار داشت از چوبه دار فاصله گرفت 
و به زندگی برگشت تا به زودی مقدمات 
آزادی او از زندان بعد از گذشت 10سال 

حبس فراهم شود.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

سرنوشت شیرین داماد محکوم به قصاص پس از 10سال

نجات گروگان 20ساله از دخمه آدم ربایان

 مجروح  شدن ۸00 مأمور پلیس
در ناآرامی های تهران

» 800نفر از مأموران پلیس تهران در ناآرامی های اخیر 
مجروح شدند و 6کیوسک پلیس به آتش کشیده شد« 
فرمانده انتظامی پایتخت با اعلام این خبر گفت که خستگی 

برای پلیس معنایی ندارد.
به گزارش همشهری، همزمان با آرام شدن اوضاع در اغلب 
شهرهای کشور و تهران، سردار حسین رحیمی، فرمانده 
انتظامی تهران بزرگ درباره عملکرد پلیس پایتخت در 
جریان ناآرامی های اخیر به فارس گفت: دشمن در جنگ 
ترکیبی و در واقع قبل از آن جنگ شناختی با تلاش بی وقفه 
از مدت ها قبل برنامه ریزی کرده و خود دشمن و اعوان و 
انصارش بسیار امیدوار بودند که به نتایج مدنظر برسند اما 
با هوشیاری مردم، که به رغم تمام مشکلات، به خصوص 
مشکلات اقتصادی پای نظام هستند، به نتیجه نرسیدند. 
وی ادامه داد: ما در این مدت صادقانه ایستادیم و هنوز هم 
در صحنه هستیم؛ مأموران ما نه خسته می شوند و نه حتی 
یک سرباز ما عقب نشینی کرد   و ما در مقابل بدخواهان و 
دشمنان این ملت ایستاده ایم؛ آن هم با روحیه، انگیزه و 
اعتقاد و باورمان این است که باید مسئولان یک مقداری 
مشکلات را حل کنند. فرمانده انتظامی پایتخت درباره 
تعداد مامورانی که در ناآرامی های اخیر مجروح یا شهید 
شده اند گفت: حدود 800نفر از همکاران ما در این مدت 
از جراحت سطحی تا جراحت سنگین را متحمل شدند که 
هنوز حدود 8 تا 10نفر در بیمارستان بستری هستند و یک 
نفر از مأموران نیز به درجه رفیع شهادت نائل شد. همچنین 
6کیوسک پلیس تهران در اغتشاشات آسیب دید. فرمانده 
انتظامی پایتخت به وظیفه ذاتی پلیس در برقراری امنیت 
اشاره و تصریح کرد: پلیس نمی تواند اجازه دهد عده ای که 
بدخواه این ملت و نظام و کشور و به خصوص اسلام هستند 
امنیت و آرامش جامعه را بر هم زده و به نوامیس تعرض 
کرده و اموال مردم را مورد آسیب و تعرض قرار دهند. همه 
بدانند، حتی آنهایی که با ما بد هستند هم بدانند که پلیس 

خدمتگزار آنهاست و برای امنیت مردم تلاش می کند.

مهر تأیید بر حکم اعدام یکی 
از عاملان اغتشاشات پاکدشت

حکم محمد بروغنی که به اتهام دست داشتن در اغتشاشات 
اخیر پاکدشت به اتهام محاربه به اعدام محکوم شده بود در 

دیوان عالی کشور تأیید شد.
به گزارش همشهری، به نقل از مرکز رسانه قوه قضاییه،  
متهم محمد بروغنی معروف به »ممد آلفا« است که به 
اتهام محاربه   ازطریق کشیدن سلاح سرد و حمله مسلحانه 
و جرح عمدی با چاقو به یکی از مأموران حافظ امنیت به 
قصد جان وی، ایجاد رعب و وحشت برای شهروندان و 
ناامنی در محیط و به آتش کشیدن فرمانداری شهرستان 
پاکدشت و تخریب اموال آن با حکم دادگاه به اعدام 
 محکوم شده بود که این حکم توسط دیوان عالی کشور نیز 

تأیید شد.
جلسه محاکمه این متهم روز هفتم آبان ماه امسال برگزار 
شد و در جریان آن نماینده دادستان اعلام کرد که علاوه 
بر مستندات و اعترافات موجود در پرونده، از گوشی تلفن 
همراه متهم تصاویری استخراج شده است که به وضوح 
نقش لیدری وی در اغتشاشات پاکدشت را نشان می دهد. 
فیلم های استخراج شده از گوشی متهم نشان می دهد که 
او ضمن تعقیب یکی از نیروهای حافظ امنیت که به شدت 
توسط اغتشاشگران مصدوم شده او را با قمه مجروح می کند.

در همین حال متهم در دادگاه ضمن پذیرش اتهامات 
 خود گفت: من جوگیر شدم و آن کارها را انجام

دادم.
در روزهای اخیر خبرهایی غیرواقعی درباره نقض 
حکم محمد بروغنی در دیوان عالی کشور منتشر 
شد که روز گذشته خبرگزاری میزان وابسته 
به قوه قضاییه اعلام کرد که این خبرها صحت ندارد 
و حکم این متهم در دیوان عالی کشور تأیید شده 
 و تصمیم قضایی جدیدی نیز در این پرونده گرفته 

نشده است.

کوتاه از حادثه

مالیات بر عایدی سرمایه در شرایط فعلی عادلانه نیست
با توجه به بررسی طرح مالیات بر عایدی سرمایه در مجلس 
شورای اسلامی به نظر می رسد این طرح در شرایط فعلی نباید 
اجرایی شود چرا که جهش های قیمت باعث شده است برخی 
اقلام مشمول این مالیات چند ده تا چند صد برابر شوند اما 
مالکان آنها سودی عایدشان نشده است حتی اگر آن اموال 
مثلا مسکن یا سهام خود را بفروشند هم سودی نخواهد داشت 
چون تورم اجازه این سوددهی را نمی دهد. در ثانی در برخی 
کشورهای پیشرو مانند سوئیس یا کشورهای مشابه ما از 
جمله ترکیه این طرح هنوز اجرایی نشده است.چه اصراری 
است که در شرایط بحرانی طرح های تنش زا بررسی شوند 

حتی اگر رأی نیاورند؟
میرمسعودی از مشهد

تجهیزات هرس درختان معابر و اماکن عمومی به روز شود
این روزها تعدادی از زحمتکشان شهرداری در حال هرس 
درختان اتوبان ها و خیابان ها هستند که طبیعتا قدردان 
زحمات شان هستیم اما چرا این کار با اره های دستی و وسایل 
ابتدایی انجام می شود؟ استفاده از اره برقی سرعت کار را بالا 

می برد و از خستگی بیش از حد باغبان ها جلوگیری می کند.
مقتدایی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

تکریم ارباب رجوع فراموش شده است
بارها به دعوت مدیران دولتی به جلساتی که خود خواسته اند دعوت 
شده ام و متأسفانه شاهد بوده ام که خود فرد مسئول دعوت کننده، به 
بهانه تکراری »کار مهمی پیش آمد« به موقع در جلسه حاضر نبوده 
است. این موضوع علاوه بر بی احترامی به دعوت شونده، یادآور این 
نکته منفی است که مسئولی که قادر به تنظیم وقت خود نیست 

چطور می تواند حلال مشکلات مردم باشد؟
مرتضی حیدری از تهران

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  قدردانی 
قیمت های میادین میوه و تره بار تهران واقعا مناسب است

به جرأت می توان گفت اگر میادین میوه وتره بار تهران نباشند 
بخشی از مردم قادر به خرید هیچ نوع میوه و تره باری نیستند 
ضمن اینکه کالاهای سوپرمارکتی و خشکباری عرضه شده 
در این مکان ها نیز واقعا قیمت مناسبی دارد. بعضا تفاوت 
قیمت برخی اقلام تا 20هزار تومان در هر کیلوست. جا دارد 
از این امتیازی که برای شهروندان کلانشهر گران و پرترافیک 
تهران قائل شده اند قدردانی کنیم و از مسئولان بخواهیم نظیر 
این میادین میوه وتره بار را در همه جای ایران گسترش دهند.
علی اکبری از تهران
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نگرانی آمریکا از نفوذ چین در  ماه 

رقابت فضایی چین با آژانس فضایی آمریکا موسوم به ناسا، 
بالا گرفته است. روز گذشته مدیر ارشد ناسا اعلام کرد ایالات 
متحده در یک مسابقه فضایی جدید با چین وارد شده و 
هشدار داد که پیروزی چین می تواند منجر به ادعای این 
کشور در مالکیت بخش های وسیعی از ماه شود. به گزارش 
فاکس نیوز، پس از آنکه چین به دلیل اختلافات سیاسی 
آمریکا با چین، از ایستگاه فضایی بین المللی رانده شد، 
خیلی سریع روی پای خود ایستاد و اقدام به ایجاد یک 
ایستگاه فضایی منحصر به چین کرد. سایر اقدامات فضایی 
چینی ها ازجمله برنامه سفر به  ماه حالا آمریکایی ها را نگران 
کرده است. بیل نلسون، مدیر ناسا، فضانورد سابق و سناتور 
فلوریدا، هشدار داد که اگر چین بتواند زودتراز آمریکا خود 
را به ماه برساند، ممکن است که غنی ترین مناطق سطح ماه 
را محاصره کند. او گفت: »این یک واقعیت است و باید آن را 
بپذیریم: ما در یک مسابقه فضایی هستیم. بهتر است مراقب 
باشیم که آنها تحت عنوان تحقیقات علمی به مکانی در ماه 
نرسند. چون اصلا بعید نیست به ما بگویند بیرون بروید اینجا 

قلمروی ماست.
برنامه فضایی رو به رشد چین در اوایل سال جاری منجر 
به ایجاد یک ایستگاه فضایی جدید شد. در همین حال، 
ناسا روی سری ماموریت های آرتمیس خود به ماه متمرکز 
است. ماموریت آرتمیس یک در ماه نوامبر برای یک 
ماموریت 26روزه برای گرفتن عکس از سطح ماه پرتاب شد 
و ماموریت های آرتمیس 2 و 3 در حال پیشرفت به سمت 
فعالیت های بیشتر در  ماه هستند. ناسا همچنین روی سیاره 
مریخ نیز تمرکز کرده است، با این حال، مریخ نوردهای 
روباتیک متعددی را به این سیاره فرستاده تا اطلاعات مربوط 
به خاک، جو و مناطق فرود احتمالی سیاره را برای یک 
ماموریت سرنشین دار جمع آوری کند. ماموریت آرتمیس 
یک چندی پیش به زمین بازگشت و در ماه گذشته در 
اقیانوس آرام، فرود آمد. سرمایه گذاری چین در پروازهای 
فضایی و سایر فناوری های موشکی در بحبوحه رقابت 
تسلیحاتی مداوم با آمریکا و روسیه انجام می شود زیرا هر 
سه کشور هم اکنون در حال توسعه سلاح های مافوق صوت 

هستند و در فضا نیز رقابت شدیدی دارند.

این روزها بار دیگر گزارش ها درباره لو رفتن 
سؤالات امتحانات نهایی جنجالی شده است. 
ماجرایی که چند باری درباره کنکور هم اتفاق 
افتاده بود.  پیش از این، راهکار مقابله با تقلب 
 در حوزه های امتحانی، قطع اتصال اینترنت

بی تی اس های منطقه بود.   این راهکار به علت 
شعاع وسیع سیگنال های بی تی اس، اینترنت 
کل منطقه را مختل می کرد. این اتفاق باعث 
می شد علاوه بر منازل و ادارات، کسب وکارها 
هم دچار مشکل شوند. بنابراین، مسئولان 
امسال اعلام کرده اند که از دستگاه های 
سیگنال یاب استفاده می کنند اما به نظر می رسد 

انتشار این خبر هم تاثیر لازم را نداشته است.

دفاع دیجیتال علیه تقلب
با استفاده از راهکارهای فناورانه می توان احتمال تقلب در امتحانات و لو رفتن سؤالات را بسیار کم کرد 

عماالدین قاسمی پناهاینترنت
روزنامه نگار

پیش بینی سونامی با هوش مصنوعی
سونامی، یکی از بلایای طبیعی است که در صورت بروز می تواند 
جان صدها نفر را بگیرد. سونامی سال 2011در شمال شرق ژاپن، 
جان حدود 18500نفر را گرفت. به گزارش ریکن، از آنجایی 
که شرق آسیا مستعد سونامی های متعدد است، ژاپن از زمان 
سونامی 2011تمرکز خود را روی شناسایی سریع سونامی ها 
گذاشته و حالا آزمایشگاه RIKEN روش جدیدی مبتنی بر 
یادگیری ماشینی توسعه داده است که می تواند در کمتر از 
یک ثانیه اثرات یک سونامی را پیش بینی کند. این سرعت در 
پیش بینی، مهم ترین مزیت این فناوری است تا با هشدار 
زودهنگام از وقوع یک فاجعه جلوگیری کند. در روش های سنتی، 
پیش بینی سونامی  با حدود 30دقیقه تأخیر انجام می شد، اما این 
روش می تواند در مقیاس ثانیه این کار را انجام دهد. دانشمندان 
برای پیاده سازی  این روش، از بزرگ ترین مجموعه حسگرهای 
جهان در اقیانوس  ها، استفاده می  کنند که حرکت کف اقیانوس  ها 
را تحت نظر دارد. این مجموعه از حدود 150ایستگاه ساحلی 
تشکیل شده است که دستیابی به هشدارهای زودهنگام برای 
سونامی ها را ممکن می  کنند. دانشمندان ادعا می  کنند که 
مدل آنها می تواند برای هر نوع فاجعه طبیعی که از نظر زمانی 

حساسیت دارد، به کار گرفته شود.

فناوری

عدد خبر

فضا

روسیه در سال ۲۰۲۲ تاکنون هر هفته 
به طور میانگین ۴۹۰۰وب سایت را 
مسدود کرده است. طبق آمار 
روس کومزوبودا، مقامات روسیه 
هفته گذشته ۱۴هزار و ۸۰۰وب سایت 
را مسدود کردند که رکورد چند ساله 
بالاترین آمار فیلترینگ در مدت یک 
هفته را شکست. به گزارش مهر، 
این نهاد غیردولتی فهرست ۶۴۰هزار 
وب سایت را منتشر کرده که هم  اکنون 

در روسیه مسدود شده اند.

4900
وب سایت

دنباله داری که در عصر یخبندان در 
آسمان شب سیاره زمین مشاهده 
شده بود، به زودی دوباره در بالای سر 
ما دیده خواهد شد. ناسا می گوید: 
دنباله دار)C/2022E3(ZTF که هر 
5۰هزار سال یک بار به دور خورشید 
می چرخد، در بهمن  ماه در آسمان ظاهر 
 C/2022E3(ZTF( می شود. دنباله دار
در تاریخ ۱۲بهمن از فاصله ۴۱.۸میلیون 

کیلومتری زمین، عبور خواهد کرد.

50
هزار سال

سال های دور که هنوز موبایل جزئی از ملزومات 
زندگی به شمار نمی آمد، روش های تقلب در جلسه 
امتحان هم سنتی بود. فناوری اما تغییراتی به وجود 
آورد و در دوران آغازین رواج موبایل، عده ای از 
امتحان دهندگان از این ابزار استفاده کردند. 
مدتی بعد این روش هم شناسایی شد و مسئولان 
برگزار کننده امتحانات را به چاره جویی وادار 
کرد. به طوری که امسال محسن زارعی، رئیس 
مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و 
پرورش اعلام کرده که با همکاری سازمان سنجش، 
حوزه های امتحانی را به دستگاه های سیگنال یاب 
مجهز کرده ایم. زارعی به رسانه ها می گوید: »برای 
جلوگیری از تقلب به عوامل امتحانات اعلام 
کردیم که تجهیزات داشته باشند و با عواملی که 
سهل انگاری کرده باشند، برخورد می شود. البته 
ممکن است داوطلبی، »ریزابزار« به همراه داشته 
باشد که در بدو ورود امکان شناسایی آن نباشد.« 
به گفته او »با همکاری سازمان سنجش، دستگاه 
سیگنال یاب را هم اضافه  و به حوزه ها ارسال کردیم 
و حفاظت های آزمون مجهز به سیگنال یاب هم 

شدند.«

اظهارات زارعی نشان می دهد که هنوز 
امکان تقلب با دستگاه های الکترونیکی 
محتمل است. واژه »ریزابزار« می تواند 
شامل طیف وسیعی از ابزارها ازجمله ساعت 
هوشمند باشد. اما آیا دستگاه سیگنال یاب واقعا 

سیگنال های رادیویی را شناسایی می کند.
امتحان و تقلب در امتحان، همان بازی موش 
و گربه است. چراکه، تعقیب و گریزی بین 
متقلبان و ممتحنان همیشه در حال وقوع 
است. مدتی پس از رایج شدن دستگاه های 
سیگنال یاب، متقلبان متوجه شدند که راه هایی 
برای دور زدن، وجود دارد. درحالی که عده ای به 
اشتباه تصور می کنند که دستگاه سیگنال یاب 
یا موبایل یاب توانایی تشخیص امواج رادیویی 
را دارد، در واقع این دستگاه ها می توانند 
امواج مغناطیسی فلزات و آلیاژهای فلزی را 
 تشخیص دهند. این ابزار که معمولا با عنوان

سیگنال یاب راکتی شناخته می شود، در 
مقایسه با فلزیاب های دیگر، از دقت و 
حساسیت بالایی برخوردار است. بنابراین، 
آنچه باعث شناسایی موبایل از طریق راکت 
موبایل یاب می شود، نه فرکانس های موبایل که 
فلزات به کار رفته در گوشی است. پس حتی اگر 
موبایل خاموش هم باشد، قابل شناسایی است.

تیرماه گذشته و در زمان برگزاری کنکور 
سراسری، قطع اینترنت موبایل ها، شکایت 
بسیاری از کاربران را به همراه داشت، چراکه 
ایجاد اختلال روی این شبکه، کسب وکارها، مراکز 
درمانی، کاربران خانگی و بسیاری دیگر را تا 3روز با 

مشکل مواجه کرد.
همان زمان کارزاری در اعتراض به این اقدام شکل 
گرفت و بسیاری آن را حق الناس دانستند. وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات   اعلام رسمی کرد که به 
درخواست »وزارت علوم و تأیید مراجع ذیربط« در 
محدوده های حوزه های کنکور، طی 3روز اینترنت 

مختل یا به صورت دقیق تر قطع شده است.
استفاده از جمرهایی با استاندارد جهانی به صورت 
متناوب می تواند یکی از این راهکارها به شمار 
می آید که امکان استفاده از ریزابزارها را هم دشوار 

می کند.
درواقع با کمک شرکت های متخصص و فعال در 
حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات می توان در 
حوزه های امتحانی از جمرها با تنظیمات مورد 
نیاز استفاده کرد تا فقط در همان حوزه امتحانی 
دسترسی به ارتباطات سیار قطع شود تا خانه ها و 

شرکت های اطراف با مشکل اختلال روبه رو نشوند.

 سیگنال یاب 
در جلسه امتحان

 سیگنال یاب
 یا فلزیاب

 مسئله ای 
به نام جمر 

آنچه باعث 
شناسایی موبایل 

از طریق راکت 
موبایل یاب 
می شود، نه 

فرکانس های 
موبایل که فلزات 

به کار رفته در گوشی 
است
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بازگشت 
زمستانی

امیرمحمدیعقوبپورتیتر یک
روزنامهنگار

بعدازکلیحرفوحدیثوکشوقوس،
سرانجامقراردادجدیدعیسیآلکثیربا
باشگاهپرسپولیسامضاشدواینبازیکنبه
جمعسرخپوشانبازگشت.عیسیبهدلیل
آسیبدیدگیرباطصلیبیازفهرستباشگاه
خارجشدهبودوبرایبازگشت،نیازبهعقد
قراردادجدیدداشت.همینمسئلهمحل
مناقشهشدومخصوصادربحثدستمزد،
اختلافاتیبینطرفینبهوجودآمدکه
چندینبارنزدیکبودبازگشتآلکثیررا
بهطورکلیمنتفیکند.نهایتااما2طرفبه
توافقرسیدند.گویانوعقرارداداینطوراستکه
6ماهاولقطعیویکفصلبعدازآنبهصورت
مشروطخواهدبود.برخیخبرگزاریهااز
پرداخترقم5میلیاردتومانبهعیسیآلکثیر
برایبازیدرنیمفصلدومخبردادهاندکهبه
هرحالدرنوعخودشتورمکمرشکنموجود
درایرانرانشانمیدهد.تاچندسالپیشکل
پرسپولیسواستقلالزیر20میلیاردتومان

بستهمیشدند!
بعدازجدایییورگنلوکادیا،جذبحداقلیک
مهاجمجایگزینبهاولویتاولپرسپولیس
تبدیلشد.دراینمیاننظراتمتفاوتیدر
موردبازگشتعیسیوجودداشت؛برخیبا
گوشزدکردنتواناییهایاو،ونیزآشناییاش
بامحیطمیگفتنداینبازیکنبهدردتیم
میخوردوبرخیهممدعیبودندمصدومیت
طولانیوخانهنشینیآلکثیر،فرمفنیاورا
مبهمکردهاست.هرچهبودیحییگلمحمدی
دنبالعلاقهقلبیاشرفتومهاجمیراکه
خیلیدوستداشت،دوبارهبهتیمبرگرداند.
حالاپرسپولیسیهابایدامیدوارباشندسرانجام
عیسیآلکثیریکدورهدرخششمستمردر
تیمداشتهباشد.اوبعدازیکاستارتتوفانی
درلیگقهرمانانآسیابامحرومیت6ماههاز
سویکنفدراسیونروبهروشد.پسازپشت
سرگذاشتنایندورهطولانی،اودوبارهبرگشت
وچندگلحساسهمبرایتیمبهثمررساند،
امااینبارنیزمصدومیتشدیددرکاراووقفه
انداخت.حالاکهکریسمسعیسیبابازگشت
بهپرسپولیسهمراهشده،شایدفرصتخوبی
فراهمشودتااودرسالهایپایانیدوران
فوتبالش،یکمقطعقابلتوجهبهطورمستمر
برایتیمبدرخشدوتصویریماندگارازخودش

بهجابگذارد.

سمفونی حمید
حمید مطهری که قلعه نویی و نکونام را 

شکست داده این هفته با گل محمدی بازی 
دارد و تنها کسی است که می تواند مانع 
قهرمانی پرسپولیس در نیم فصل باشد

حمیدمطهریکهدرابتدایاینفصلبا
جداییازکادرفنیپرسپولیسبهنساجی
پیوست،درنخستینسالسرمربیگریاش
نتایججالبیگرفتهاست.دستیارسابقیحیی
گلمحمدیبردوباختهایعجیبیرادر
لیگبرترایرانرقمزدهاست.اوتیمهایبزرگ
ومربیانصاحبنامیراشکستدادهامادر
عوضبازیهایسادهتریراباخته؛مثلادر
زمینخودشبانتیجه2برصفرمغلوبتیم
قعرنشیننفتآبادانشدهاست.تیمعجیب
وغیرقابلپیشبینینساجیدرآخرینهفته
نیمفصلمیهمانپرسپولیساستومطهری
تنهاکسیاستکهمیتواندمانعقهرمانی

یحییدرنیمفصلاولشود.

نکونام،قلعهنویی،خمس
مطهریدرنخستینهفتههایفصل،روزهای
خوبیرادرقائمشهرسپرینمیکردوکمی
طولکشیدتابهعنوانسرمربیبهنخستین
نتایجخوبخودشبرسد.اوبراینخستین
پیروزیفصل5هفتهوبراینخستین
پیروزیاشمقابلتیمهایبزرگ9هفتهانتظار
کشید.نخستینتقابلنساجیبامدعیان
صاحبناملیگ،بازیباسپاهاندرهمانهفته
دومبود.نساجیدراصفهانباگلزودهنگام
ایوبکلانتریپیشافتادامادرنیمهدوم2گل
خوردوبازیرابهتیممورایسواگذارکرد.
حریفبزرگبعدیاستقلالبودکهبازیبااین
تیمدرورزشگاهآزادیبهضعیفتریننمایش
نساجیدراینفصلبدلشد.مطهریکهگفته
بوددراینبازیقرارنیستفقطدفاعکندو
مقابلمیزبانشاتوبوسبچیند،دربازیسازی
کوچکترینتوفیقینداشتوبایکساختار
دفاعیازهمپاشیدهموقعیتهایبیشماریبه
استقلالیهاداد.اینازخوششانسیمطهری
بودکهموقعیتهایاستقلالیکییکیازدست
رفتندوگرنهرکوردپرگلترینبازیتاریخ

لیگبرتردرآنمسابقه
شکستهمیشد.امیدگل

استقلالدرمقابلنساجیبالاترینامیدگل
ثبتشدهدرتاریخلیگبرترایرانبودهاست.
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منتخب محو شدگان
امسال لیگ سرد و کم کیفیتی داشتیم که عدم حضور تماشاگران در اغلب 

مسابقات هم به این فضا دامن زد. در همین شرایط برخی بازیکنان کمتر از حد 
انتظار ظاهر شدند که می توان از میان آنها، یک ترکیب منتخب بیرون کشید

سال آویختن کفش ها
سال۲۰۲۲ جدا از مرگ ومیر که پایان بسیاری از ورزشکاران را رقم زد، 

ستاره های بسیار بزرگی مثل پیکه، ریبری، فدررو ...  هم این سال را 
برای پایان دوران درخشان سلطه خود بر رشته های ورزشی برگزیدند

پخش زنده

برنامه بازی

چهارشنبه 14 دی  1401
ليگ برتر ايران - هفته 14

صنعت نفت

گل گهر
17:00

پنج شنبه 15 دی 1401

مس رفسنجان

پیکان
15:00

پرسپولیس

نساجی
16:00

سپاهان

مس کرمان
15:00

آلومینیوم

فولاد
14:00

هوادار

ذوب آهن
14:00

تراکتور

استقلال
14:00

ملوان

نفت م.س
14:00

سالرنیتانا

کرمونزه

آث میلان

یوونتوس

15:00

21:00

سری آ  ايتاليا
چهارشنبه 14 دی  1401

آاس رم

اینتر

بولونیا

ناپولی

19:00

23:15

کاسرنو

رئال مادرید
23:15

جام حذفی اسپانيا

آرسنال

لسترسیتی

نیوکاسل

فولام

23:15

23:15

ليگ برتر انگليس

اورتون

منچستریونایتد

برایتون

بورنموث

23:15

23:30

آيابالاخرهعيسيآلکثير
يکدورهدرخشانطولانيدر
پرسپوليسخواهدداشت؟
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گنجی را بچسب، لوکادیا پیشکش

قدر این فرصت را بدان

زیاد هم ناراحت نباش

بعد از جدایی لوکادیا از پرسپولیس، 
طبق معمول اخبار زیادی در مورد 
شکایت باشگاه از او وجود دارد؛ 
شبیه شرایطی که در مورد آنتونی 
استوکس به وجود آمد و البته نتیجه 
هم نداد. امیدواریم پرسپولیس این بار 
در پرونده بازیکن خارجی اش موفق باشد، اما تجربه تاریخی 
نشان داده زیاد هم نباید امیدوار باشیم. متأسفانه هر کسی 
هر طوری ایران را ترک کرده، اغلب موفق به شکست حقوقی 
باشگاه های ما شده که واقعا عجیب است. بخشی از این داستان 
قطعا به قراردادهای ضعیفی مربوط است که بسته می شود. در 
هر صورت خوب است که پرسپولیس پی کار را بگیرد، اما فعلا 
مهم تر از لوکادیا که رفته و تمام شده، حفظ سایر نفرات است. 
ببینید چطور قرارداد بسته اید که حتی مرتضی پورعلی گنجی 

هم به بهانه بی انگیزگی، زمزمه ترک تیم را سرمی دهد.

محمد عمری نخستین گلش 
برای پرسپولیس را در موقعیت 
مهمی به ثمر رساند. او در بازی 
حساس با گل گهر، بعد از یک 
نیمه کسالت بار ، در آغاز وقت دوم 
گل زد و تیمش را روی ریل پیروزی 
قرار داد. این نخستین گل عمری برای پرسپولیس بود. بازیکن 
جوان سرخپوشان پس از این گل، از برآورده شدن رؤیای 
کودکی هایش سخن گفته و البته به درستی اشاره کرده که باید 
خیلی بیشتر از این پیشرفت کند.  عمری می داند در موقعیت 
خاصی قرار دارد. بازی کردن جوانان در تیم های بزرگی مثل 
پرسپولیس و استقلال ساده نیست و او باید قدر این فرصت را 

بداند و در باد یک گل نخوابد.

شیخ دیاباته در حالی اوایل فصل 
به پرسپولیس پیوست که همان 
زمان هم گفته می شد ملوان دیگر 
مشتری این بازیکن است. شیخ 
اما در نهایت سرخپوش شد و حالا 
مازیار زارع، سرمربی انزلی چی ها با 
تأیید شایعات قدیمی می گوید: »دنبال گرفتن دیاباته بودیم 
و روند جذب این بازیکن به مراحل پایانی نزدیک شده بود، 
اما همه  چیز در آخرین لحظات منتفی شد.« به هر حال شیخ، 
احتمالا معادلات خودش را داشته و ترجیح داده راهی تیمی 
شود که مدعی کسب عنوان قهرمانی است. با این حال زارع و 
بقیه ملوانی ها زیاد هم نباید ناراحت باشند، چرا که شیخ هنوز 
به پرسپولیس هم وفا نکرده است. اگر شما هم او را می گرفتید، 
الان برای بار چندم مصدوم شده بود و داشت استراحت می کرد. 
ببینیم در آینده مجالی برای افسوس خوردن باقی می ماند یا نه.

وزنكته بازی سوژه ر

رابطهقفلشده
ساپینتو با فتح الله زاده اختلاف دارد و 

قفل شدن اتاقی در کمپ استقلال، بهانه 
جدید این اختلافات است

 
استقلال در حالی خودش را آماده بازی حساس با 
تراکتور می کند که ظاهرا برخی حواشی، اردوی 
این تیم را تحت تأثیر قرار داده است. مسئله اصلی 
به کمپ مرحوم ناصر حجازی مربوط می شود؛ 
کمپی که باشگاه استقلال اعلام کرده بود دارای 
رختکن کامل برای بازیکنان و مربیان، اتاق 
پزشکی، اتاق فیزیوتراپی مجزا، اتاق کار مربیان، 
سرویس بهداشتی و حمام مجزا، اتاق ماساژ، اتاق 
کنفرانس و... است. با وجود توضیحات باشگاه 
استقلال، ساپینتو در نشست خبری پیش از 
دیدار تیمش برابر مس رفسنجان به انتقاد از 
وضعیت کمپ حجازی پرداخت و گفت: »زمین 
چمن خوب است، ولی امکانات کامل نیست. مثلا 
دوش و سرویس های بهداشتی آماده نیستند و 
خودم دفتر ندارم. ما سالن ریکاوری و بدنسازی 

نداریم و باید سریعا آماده شود.«
 پس از اینکه ساپینتو این صحبت ها را انجام داد، 
مدیر رسانه ای استقلال بار دیگر توضیحات کانال 
باشگاه را تکرار کرد و از روند آماده سازی این 
مجموعه خبر داد، اما ساپینتو در همان نشست 
در حضور خبرنگاران به او تذکر داد که هر چیزی 
که او می گوید درست است و امکانات کمپ 

باشگاه خوب نیست.
این حواشی زیادی ایجاد کرد و خبرهایی منتشر 
شد مبنی بر اینکه ساپینتو اتاقی در کمپ انتخاب 
کرده بود که توسط فتح الله زاده قفل شده و باعث 
ناراحتی سرمربی استقلال شده است. نکته 
عجیب اما تصمیم دیروز ساپینتو بود که تمرینات 
استقلال را به مجموعه ورزشی انقلاب برد تا 
مشخص شود اصلا از شرایط کمپ راضی نیست و 
اختلاف هایی هم با فتح الله زاده دارد. این در حالی 
است که ساپینتو از قفل کردن اتاق کمپ توسط 

مدیرعامل باشگاه هم به شدت ناراحت است.
 

  ملاقات  های مشکوک با پیشکسوتان
استقلال در حالی با 2امتیاز اختلاف نسبت به 
پرسپولیس در رده دوم قرار گرفته که در چند 
روز گذشته برخی از پیشکسوتان باشگاه در 
رسانه ها، از این مربی بابت تفکرات فنی اش انتقاد 
کرده اند. این در حالی است که ساپینتو از همان 
ابتدای فصل بابت رفتارهایش در کنار خط هم 
مورد انتقاد قرار گرفته است. نکته عجیب اما 
ملاقات هایی است که فتح الله زاده با درخواست 
خودش با برخی از پیشکسوتان این باشگاه 
داشته و خبرش هم رسانه ای نشده است. یکی 
از پیشکسوتان استقلال که کارنامه روشنی هم 
در این تیم دارد، به خبرنگار همشهری می گوید: 
»ما در چند نوبت با فتح الله زاده ملاقات داشتیم و 
دیدگاه های خودمان را به مدیرعامل باشگاه ارائه 
دادیم. متأسفانه در مسائل فنی، چیدمان ترکیب 
و تعویض ها ایرادهایی وجود دارد که باید برطرف 
شود، در غیر این صورت استقلال با مشکل مواجه 

خواهد شد.«
نزدیکان مدیرعامل استقلال خبر می دهند که 
هم اکنون رابطه او با سرمربی تیم چندان خوب 
نیست، البته این شایعه هم ایجاد شده که ساپینتو 
به دلیل بحران مالی باشگاه از فتح الله زاده ناراحت 
است. اگر حاشیه های اخیر با عدم نتیجه گیری 
استقلال برابر تراکتور همراه شود، شرایط برای 
ساپینتو در استقلال سخت تر خواهد شد. جالب 
اینجاست که در فضای مجازی هم این خبر 
مدام بازنشر می شود که فتح الله زاده دوست دارد 
دوباره فرهاد مجیدی را به استقلال برگرداند. 
البته تغییر سرمربی موضوعی نیست که در این 
موقعیت برای فتح الله زاده یک اقدام راحت و دور 
از دردسر باشد، اما اگر استقلال در چند بازی 
نتیجه نگیرد، بدون شک چالش های مدیرعامل 
و سرمربی بیشتر خواهد شد. هم اکنون سرمربی 
آبی ها حمایت بخش مهمی از پیشکسوتان را از 
دست داده و فقط نتیجه گرفتن می تواند جایگاه 

ساپینتو را محکم تر از قبل کند.

بهروز رسایلی|  فقط یک هفته به پایان نیم فصل اول لیگ برتر زمان مانده است. 
اگرچه در پی وقفه طولانی قبلی بین مسابقات برای برگزاری جام جهانی، دیگر 
خبری از تعطیلات نیم فصل نخواهد بود، اما به هر حال این فرصت خوبی برای 
ارزیابی نفرات حاضر در لیگ برتر است. به طور کلی امسال لیگ سرد و کم کیفیتی 
داشتیم که عدم حضور تماشاگران در اغلب مسابقات هم به این فضا دامن زد. حالا 
در نظر بگیرید که در همین شرایط هم برخی بازیکنان کمتر از حد انتظار ظاهر 

شدند که می توان از میان آنها، یک ترکیب منتخب بیرون کشید.

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

51029-1485115پرسپولیس1
8727-1476115استقلال2

91024-1466219سپاهان3

12724-1373319گل گهر4

15220-1455417نساجی5
5319-135448آلومینیوم6
4319-1431017مس رفسنجان7

119-16-1454515تراکتور8

9418-1439213ذوب آهن9

13117-1438314فولاد10

316-10-143747پیکان11
414-14-1435610هوادار12
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511-14-142579مس کرمان14

810-17-142489صنعت نفت15

229-34-1423912نفت مسجد سلیمان16

اما بعد از این بازی، روزهای موفق نساجی 
از راه رسیدند. قائمشهری ها بلافاصله بعد از 
این مسابقه 4گل به نفت مسجدسلیمان زدند و بعد از یک تساوی 
مقابل ذوب آهن در 2هفته متوالی گل گهر و فولاد را شکست دادند. 
پیروزی مقابل قلعه نویی و نکونام که اولی در زمین حریف به دست 
آمد، نقطه عطف کارنامه مطهری بود و نشان داد او توان مقابله با 
بزرگ ترین و باتجربه ترین سرمربیان حاضر در لیگ را دارد. پس از 
آن تعطیلی لیگ نساجی را کمی دچار افت کرد اما این هفته دوباره 
پیروزی بر تراکتور و 3امتیاز شیرین مقابل پاکو خمس توانست 

حمید مطهری را به روزهای خوبش برگرداند.

  صدر میزبان ها، قعر میهمان ها
اما وقتی صحبت از بازی های ضعیف و نتایج غیرمنتظره نساجی 
می شود، در کنار نمایش فاجعه بار این تیم مقابل استقلال باید به 

بازی با صنعت نفت آبادان و شکست خانگی مقابل تیم پانزدهم 
لیگ هم اشاره شود. نساجی بعد از پایان جام جهانی و شروع دوباره 
لیگ در زمین خودش با 2گل به شاگردان تاوارس باخت که این 
تنها شکست خانگی قائمشهری ها در این فصل است. جالب اینکه 
سنگین ترین باخت نساجی در این فصل نیز درست در بازی قبلی 
و پیش از تعطیلات جام جهانی رقم خورده بود. جایی که مطهری 
و شاگردانش در اراک مقابل آلومینیوم قرار گرفتند و شاگردان 
رحمتی 3بر صفر به پیروزی رسیدند. همه اینها نشان می دهد 
قهرمان فصل گذشته جام حذفی، امسال با مطهری در لیگ برتر 
اصلا قابل پیش بینی نیست و فراز و فرود عجیبی در نتیجه گیری 
دارد. نساجی با وجود شکست خانگی مقابل آبادانی ها در جدول 
بازی های خانگی با 15امتیاز از 8بازی صدرنشین است. اما این 
تیم در جدول بازی های خارج از خانه با 5امتیاز از 6مسابقه، رتبه 

سیزدهم را دارد.

سمفونیحمید

هفته چهاردهم لیگ برتر را باید هفته 
درخشش دروازه بان ها نامید چون در 
نیمی از بازی های این هفته عنوان 
بهترین بازیکن میدان به یک دروازه بان 
رسید. در این هفته گلرهای پرسپولیس، مس کرمان، هوادار و 
آلومینیوم به عنوان بهترین بازیکن زمین برگزیده شدند. در میان این 
4دروازه بان بیشترین نمره را علیرضا بیرانوند گرفت که با نمره 8.76 
عنوان برترین بازیکن هفته را هم از آن خود کرد. بیرانوند در مصاف با 
گل گهر هر 2ضربه داخل چارچوب حریف را مهار کرد که یکی از آنها 
پنالتی امین پورعلی بود و نمره خوبی را برای گلر شماره یک تیم ملی 
به ارمغان آورد. بیرانوند برای پنجمین بار در فصل جاری بازیکن برتر 

زمین شد و برای سومین بار به نمره بالاتر از 8 رسید.
 

دومین دروازه بان موفق این هفته بعد 
از علیرضا بیرانوند، گلر آلومینیوم اراک 
بود که او هم با مهار یک پنالتی باعث 
پیروزی تیمش شد. حسین پورحمیدی 
که در این فصل هم مثل فصل گذشته یکی از دروازه بان های موفق 
لیگ بوده در مصاف با نفت مسجدسلیمان، پنالتی پیمان رنجبری را 
دقیقه88 گرفت و برد یک بر صفر تیمش را حفظ کرد. پورحمیدی 
یک عملکرد دفاعی و یک مهار دیگر هم داشت و در مجموع نمره 
8.44 را از سایت متریکا گرفت. این نمره عالی البته بالاترین نمره 
حسین در فصل جاری نیست چون او در بازی با استقلال در ورزشگاه 
آزادی به نمره 8.51 هم رسیده بود. این دروازه بان هم اکنون بعد از 

بیرانوند و صادقی سومین گلر برتر فصل است.
 

یکی از درخشان ترین دروازه بان های 
این فصل ایمان صادقی است که با 
کلین شیت های متوالی در دروازه ملوان 
خودش را به رتبه دوم جدول گلرها 
رسانده است. اما این هفته در مسابقه ای که صادقی در یک سمت آن 
حضور داشت، دروازه بان تیم حریف برترین بازیکن زمین شد. ملوان 
این هفته میهمان مس کرمان بود و حسین شهریاری با حفاظت از 
دروازه میزبان و کسب نمره 7.80 برترین بازیکن زمین شد. شهریاری 
که با شماره77 در دروازه مس می ایستد، در این فصل 9بازی انجام 
داده و 5کلین شیت داشته است. یکی دیگر از گلرهای موفق این 
هفته هم یک دروازه بان گمنام بود که فقط 2هفته است در لیگ بازی 
می کند. محمدرضا خالدآبادی در دومین بازی عمرش در لیگ برتر 

مقابل فولاد کلین شیت کرد و برترین بازیکن زمین هم شد.

متریکاآماربازی

8.76

8.44

7.80

منتخب محو شدگان
ترکیبی از ستاره هایی که در نیم فصل اول لیگ برتر کمتر از حد انتظار ظاهر شدند

رشیدمظاهری
در سال های اخیر افت کرده و شانس هم با او 
همراه نبوده است. در تراکتور دچار حاشیه 
شد. به استقلال رفت و آنجا هم همان شرایط 
را تجربه کرد. راهی سپاهان شد تا شاید 
بالاخره به اوج برگردد، اما باز هم اوضاع برایش 
خوب پیش نرفت. بعد از یک شروع ضعیف و 
دریافت گل های پرشمار در لیگ قهرمانان 
آسیا، شاهد بازگشت پیام نیازمند بود و 
مدت هاست که نیمکت نشین این دروازه بان 

شده است.

کاوهرضایی
به عنوان یک صید بزرگ پیراهن تراکتور 
را به تن کرد، اما فعلا فرصت درخشش در 
این تیم را پیدا نکرده. رضایی اغلب مصدوم 
بوده و این روند آنقدر طولانی و عجیب 
شده که شایعاتی در موردش به وجود آمده 
است. به هر جهت اما کاوه هنوز گلی به سر 

تراکتور نزده.

جعفرسلمانی
او هم پارسال به عنوان مدافع- هافبک چپ 
وضعیت خیلی بهتری در استقلال داشت و 
یک بازیکن مؤثر به شمار می آمد. با این حال 
سلمانی امسال دچار افت شده، به تناوب 
بازی می کند و مثل حردانی در لیگ برتر 

هیچ پاس گلی نداده است.

مهدیعبدی
در مورد افت او هم زیاد حرف زده شده است. 
وقتی حتی با وجود فسخ لوکادیا و مصدومیت 
دیاباته هم یحیی گل محمدی حاضر نیست از 
عبدی در ترکیب پرسپولیس استفاده کند، 

دیگر خودتان ببینید چه خبر است!

عزیزبیکآمانوف
این روزها همه جا حرف از اوست؛ بازیکنی 
که خیلی ها می گویند جایش در ترکیب 
استقلال خالی است، اما ریکاردو ساپینتو 

چنین اعتقادی ندارد.

سعیدصادقی
فصل گذشته پیراهن گل گهر سیرجان را به 
تن داشت و با 14پاس گل، برترین پاسور لیگ 
بیست ویکم لقب گرفت. صادقی در قامت 
بمب نقل وانتقالات به پرسپولیس پیوست، 
اما هرگز درخشش مورد انتظار را نداشت و 

کمتر از حد انتظار ظاهر شد.

محمدخانزاده
قاعدتا اسم او نباید اینجا می بود و شاید باید 
سراغ گزینه های جذاب تری می رفتیم، اما به 
هر حال بازیکنی که 2جام جهانی پیاپی رفته، 
به طور ویژه ای رصد می شود. خانزاده فصل 
بسیار بدی را در گل گهر سیرجان پشت سر 
گذاشت، با دلخوری جدا شد و از ابتدای فصل 
جاری به تراکتور پیوست، اما از آنجا هم خیلی 
زود عذرش را خواستند تا مدتی بدون تیم 
بماند و نهایتا به لیگ بنگلادش نقل مکان کند.

مهدیمهدیپور
فصل گذشته حضور درخشانی در ترکیب 
استقلال داشت و برخی عقیده دارند بهترین 
بازیکن این تیم بود. نمایش های مهدی پور 
طوری بود که حتی به تیم ملی هم رسید. 
امسال اما از آن بازیکن توانا خبری نیست. 
وقتی خود مهدی پور افتش را قبول می کند و 
توضیح می دهد که دنبال احیا و بازگشت به 

اوج است، دیگر بحثی باقی نمی ماند.

سیاوشیزدانی
از زمستان پارسال تا زمستان امسال، یک سال 
بسیار دشوار را پشت سر گذاشت. سربازی 
کوتاه، اما پرحاشیه ای داشت. ملوانی ها را 
رنجاند و البته تصور می کرد در بازگشت 
به استقلال فرش قرمز جلوی پایش پهن 
خواهد شد، اما این اتفاق رخ نداد. ریکاردو 
ساپینتو اعتقاد چندانی به مدافع سابق 
ملی پوش استقلال ندارد و به ندرت از او 

استفاده می کند.

صالححردانی
دفاع راست جوانی که فصل گذشته در 
قامت یک پدیده ظاهر شد و حتی فرهاد 
مجیدی از ذوقش او را قلمدوش گرفت، 
این فصل افول کرده و به ندرت در ترکیب 
استقلال قرار می گیرد. ساپینتو اغلب 
ترجیح می دهد از کوین یامگا در پست دفاع 

راست استفاده کند.

گادوینمنشا
مهاجم بسیار پرحاشیه مس رفسنجان فصل 
گذشته با 14گل )و به لطف 7پنالتی( یک 
آقای گلی ضعیف به دست آورد تا مورد توجه 
پرسپولیس قرار بگیرد. مس او را احتمالا با 
پیشنهاد بالاتر نگه داشت، اما منشا هنوز 
یک گل هم نزده و فقط 2پنالتی خراب 

کرده است!

ادامه از 
صفحه33
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جنگیدن ما یک جنگیدن معنوی 
است. در چارچوب احکام الهی و 
اخاق و ارزش های اسامی است. 
این درست است، مهم هم هست. 
سیدعلی  که  است  درسی  این 
خامنه ای به ما می دهد. خیلی ها به 
این نکته ها کمتر توجه می کنند. بله، 
او مصلحت کل جامعه و نظام اسامی 
را ماحظه می کند و اصل قرار می دهد

منتظر واقعی همین است. اهل 
اخاص است؛ یعنی اهل حرکت و 
سلوک معنوی است. کار را برای او 
می کند. و به همین دلیل رشد می کند 
و بالا می رود و البته دستگیری 
می نماید. دیگر اینکه اهل صدق 
است. اهل باقی ماندن بر عهد 
است. هر اتفاقی بیفتد، او عقیده 

و قول و قرارش را فراموش نمی کند

گزارش

خطاب به سیاسیون
نکته ای کوتاه خطاب 
به سیاسیون کشور 

دارم: اول آنها، 
اعتقاد عملی به 

ولایت فقیه است؛ 
یعنی اینکه نصیحت 
او را بشنوید، با جان 

و دل به توصیه و 
تذکرات او به عنوان 

طبیب حقیقی شرعی 
و علمی، عمل کنید. 

اعتقاد حقیقی به 
جمهوری اسامی 
و آنچه مبنای آن 
بوده است؛ از 

اخاق و ارزش ها تا 
مسئولیت ها؛ چه 
مسئولیت در قبال 
ملت و چه در قبال 
اسام. به کارگیری 
افراد پاکدست و 

معتقد و خدمتگزاری 
به ملت، نه افرادی که 
حتی اگر به میز یک 
دهستان هم برسند 

خاطره  خان های 
سابق را تداعی 

می کنند. مقابله با 
فساد و دوری از فساد 

و تجمات را شیوه 
خود قرار دهند.

خطاب به علما و 
مراجع معظم

جمهوری اسامی 
و ارزش ها و ولایت 
فقیه میراث امام 

خمینی)ره(هستند 
و می بایست مورد 
حمایت جدی قرار 
گیرند. من حضرت 
آیت الله العظمی 
خامنه ای را خیلی 

مظلوم و تنها می بینم. 
او نیازمند همراهی و 

کمک شماست و شما 
حضرات با بیان تان 
و دیدارهای تان و 
حمایت های تان با 
ایشان می بایست 

جامعه را جهت دهید. 
اگر این انقاب آسیب 
دید، حتی زمان شاه 
ملعون هم نخواهد 

بود بلکه سعی 
استکبار بر الحادگری 

محض و انحراف 
عمیق غیرقابل 

برگشت خواهد بود.

خطاب به برادران و 
خواهران مجاهدم

  ای کسانی که سرهای 
خود را برای خداوند 

عاریه داده اید و 
جان ها را بر کف 

دست گرفته و در بازار 
عشق بازی به سوق 
فروش آمده اید، 

عنایت کنید: 
جمهوری اسامی، 
مرکز اسام و تشیع 
است. امروز قرارگاه 

حسین بن علی، 
ایران است. بدانید 
جمهوری اسامی 
حرم است و این 

حرم اگر ماند، دیگر 
حرم ها می مانند. ا گر 
دشمن، این حرم را از 
بین برد، حرمی باقی 

نمی ماند، نه حرم 
ابراهیمی و نه حرم 

محمّدی)ص(.

ین
لام

وحا
نر

حس
ح:

طر

 از»قنات مَلکِ«
  تا بهشت

کارگردان»ردیازیکمرد«
برایساختمستندشبهزادگاه

سرداردلهارفتهاست
خبر آمدنش که به گوش اهالی روستای 
قنات ملک می رسید، پیر و جوان، زن و مرد، 
کشاورز و باغبان و چوپان و... برای دیدنش 
لحظه شماری می کردند. با آمدن »حاجی« 
شور و شوقی وصف ناشدنی میان همه روستا 
به وجود می آمد و با هر قدمش صدای صلوات 
در کوچه  باغ ها می پیچید. سردارشهید قاسم 
سلیمانی، با وجود همه مشغله  و مسئولیت هایی 
که برعهده داشت، هیچگاه روستا و زادگاهش 
را فراموش نکرد و به گفته اهالی، همیشه اگر 
مجالی هرچند کوتاه می یافت به کرمان و 
روستای قنات ملک سر می زد. مستند »ردی 
از یک مرد« به کارگردانی ساسان فلاح فر، 
یکی از مستندهای خوب سینما حقیقت بود 
که در بخش بلند ملی و شهید آوینی به نمایش 
درآمد. فلاح فر، معتقد است ساخت این مستند 
و جاری بودن حاج قاسم در زندگی مردم این 
روستا، نگاهش به سردار سلیمانی را متفاوت 
کرد. در گفت وگو با این کارگردان، به گوشه ای 
از شخصیت مردمی شهید حاج قاسم سلیمانی 

از دریچه دوربین فلاح فر پرداخته ایم.

محلفیلمبرداریوتهیهمستند»ردیازیکمرد«
روستایقناتملکدر200کیلومتریکرماناست؛
جاییکهزادگاهمردیاستکهنامشلرزهبراندام
ژنرالهایغربیمیانداخت.سردارقاسمسلیمانی
درروستاییکوچکباآبوهواییسردسیریبهنام
قناتملکبهدنیاآمد.عمدهدرآمدمردماینروستا
ازراهدامداریومحصولدرختانیمانندگردو
بهدستمیآید.اهالیروستاکهخاطراتبسیاری
ازحضورسردارسلیمانیدراینروستادارند،اورا
بهرسمرفاقتوهمولایتیبودن»حاجی«صدا
میکنند.آنهادرمستند»ردیازیکمرد«مقابل
دوربینکارگردانمیایستند،گاهیازنبودحاجی
اشکمیریزندوگاهیازیادآوریخاطراتشخنده

برلبانشانمینشیند.

روایتی از مردم معمولی 
ساسانفلاحفر،کارگردانمستند»ردیازیک
مرد«ازسال1389آموختنتدوینراشروعکرد
وازدهه90سراغمستندسازیرفت.اوکهبیشاز
30عنوانوبالای60قسمتمستندساخته،درباره
انگیزهمستندسازیمیگوید:»بهدلیلعلاقه
شخصیفعالیتدرشاخهمستندسازیبهویژه
درحوزهمقاومتراشروعکردم.معتقدمباساخت
مستندمیتوانمخیلیحرفهاراراحتتربهتصویر
بکشم.تلاشمایناستکهازراههنربامخاطب
بیشتریارتباطبرقرارکنم.برایساختمستند،
پژوهشهایمختلفیانجاممیدهمتابتوانمحق
مطلبرااداکنم.فیلمبرداریاینمستند،پاییز
سالگذشتهشروعشد.13روزمیاناهالیروستا
بودم.بهنظرمباساختمستندمیتواناززاویه
جدیدتریبهمسائلنگاهکردوتأثیرگذاراست.
سعیکردهامدراینمستنداززاویهایکهکمتر
دیدهشدهبهمعرفیشخصیتشهیدسلیمانی
بپردازم.هدفماینبودکهاینبارحاجقاسمرااززبان
مردممعمولیوروستاییبشناسموبحقبایدبگویم
کهبرایخودمنقبلوبعدازسفرمزاویهدیدم

متفاوتشد.«
»ردیازیکمرد«باتکیهبرروایتاهالیوآرشیوی
ازفیلمهایحضورحاجقاسمسلیمانیدرروستای
قناتملکساختهشدهاست.صمیمیبودناهالی
باسردارسلیمانیازویژگیهایمهماینمستند
استکهفلاحفربرآنتأکیدمیکند:»روستاییان
راویاناصلیاینمستندهستند،باهمانصفاو
صمیمیتخاصخودشانخاطراتشانرادرمقابل
دوربینبازگومیکنند.حاجقاسمدرتمامزندگی
آنهاجاریاستوهرجاراکهنگاهمیکردیازکوه،
باغ،مسجد،حسینیهو...ردیازاورامیتواندید.
روستاییاندرتماممکانهاوزمانهاییکهلازم
بوده،حاجقاسمرادرکنارخودشانمیدیدند.
ایندرهمتنیدگیزندگیشانباحاجقاسمبرای
منجالببود.گوییبینخودشانوحاجقاسم
فاصلهاینمیبینند.میگفتندحاجقاسمهیچوقت
بالباسرسمیونظامیبهروستانمیآمدوخیلی
اینموضوعبرایشاناهمیتداشت.«مسجد
روستایقناتملک،همانمسجدیکهحاجقاسم
میاناهالیروستاآمدوبعدازکسباجازهورضایت
اهالیبرایساختشپیشقدمشد،یادگاریاز
بزرگمردیاستکهاهالیروستااورارفیقوهمراه
خودمیدانستند.درکنارعکسشهیدانروستادر
مسجد،قابعکسقهرمانودلاوریاستکهبه
فرمودهمقاممعظمرهبری،»همقهرمانملتایران
وهمقهرمانامتاسلامیشد.سردارشهیدحاج
قاسمسلیمانیراباچشمیکمکتب،یکراه،یک

مدرسهدرسآموز،نگاهکنیم.«

کوهنوردی با اهالی روستا 
دراینمستندخاطرهایازهمنشینیحاجقاسم
بااهالیروستاروایتمیشود:»حاجی،ارتفاعات
تنَگَلراخیلیدوستداشت.هروقتبهروستای
قناتملکمیآمدمیدانستیمکهصبحروز
بعدبرنامهکوهنوردیبرقراراست.بعدازنماز
صبحآمادهمیشدیمتابااوبرایکوهنوردیو
خوردنصبحانههمراهشویم.درکمرحاجی
چندترکشازدورانجنگبهیادگارماندهبود.
یکبارتانیمهراهرفتهبودیمکهدردکمرش
زیادشدونتوانستیمبقیهراهراادامهدهیم.نوروز
سال1398آخرینعیدیبودکهباحاجیبه

کوهنوردیرفتیم.«

شهره کیانوش رادگزارش
روزنامهنگار

3840

مسیر حاج قاسم شدن
رازمحبوبیتحاجقاسمچیستوچگونهمیتوانمثلاوزیست؟

باخودفکرمیکردماینکه
مالکاشترازنزدیکخیمه
معاویهبرگشت،مظلومیت
امیرالمومنین)ع(رانشانمیدهد.امامالک
چهحالیداشته.اوکهبادشواریوسختی
خودراتاآنجارساندهووقتنتیجهگرفتن
است،اوچطوربرمیگردد.بایدابعادایندرد
رامثلمالکبدانیوببینی.جنگیدهباشی،
زحمتکشیدهباشی،تانزدیکنتیجهرسیده
باشیتامتوجهشویصبرمالکچگونهاست

وچهمعناییدارد.
شبیهایننکتهرادریکخاطرهمهماز
حاجقاسمسلیمانیورهبریشنیدهام.باید
بدانیدرگیریحاجقاسمبامهمتریناشرار
منطقهشرقوجنوبشرقکشورچهاندازه
دشواربودهودستگیرکردناوچقدرمیتواند
برایکسیکهدرحالمبارزهاست،ارزشمند
وخوشحالکنندهباشد.امارهبریبهاو
میگویدآزادشکنواوآزادمیکند.اینکه
چرارهبریمیگویدآزادشکند،بهماکمک
میکندفهمعمیقیازسبکجنگیدناین
فرماندهمعنویتاریخشیعهبهدستآوریم.اما
اینکهحاجقاسمبهراحتیبااینفرمانهمراه
میشود،نکتهمهمدیگریرانشانمیدهد.

»حاجقاسمدرسیستانوبلوچستاندرگیر
مقابلهبااشرارمسلحبود.یکیازافراداشرار
شخصیبودبهاسمعیدمحمدبامری،معروف
بهعیودک.حاجقاسمگفتباترفندیعیدوک
رادستگیرکردیم.رفتمخدمتآقاتااینخبر
مهمرابهایشانبدهم.آقاخوشحالشدندبعد
فرمودندچطوراوراگرفتید؟گفتمبااوقرار
گذاشتیموسرقراردستگیرشکردیم.آقا
فرمودندیعنیبهاواماندادیدبعددستگیرش
کردید؟همینالانبرویداوراآزادکنید.
عرضکردمآقاآزادشکنیم؟فرمودندبله....
اسلامبهمااجازهچنینکارینمیدهد.از
همانجامستقیمرفتمزندانبهعیدوک
گفتممقاممعظمرهبریحکمبهآزادیات
دادند.بروآزادی.باورنمیکرد.گفتمن
اززندانبیروننمیروم.وقتیفهمیدخبر
درستاست،ازمریدانآقاشدوهمکاری
مؤثریباماکرد.«)حاجقاسمیکهمن

میشناسم،علیشیرازی،ص61(
جنگیدنمایکجنگیدنمعنویاست.در
چارچوباحکامالهیواخلاقوارزشهای
اسلامیاست.ایندرستاست،مهمهم
هست.ایندرسیاستکهسیدعلیخامنهای
بهمامیدهد.خیلیهابهایننکتههاکمتر
توجهمیکنند.بله،اومصلحتکلجامعهو
نظاماسلامیراملاحظهمیکندواصلقرار
میدهدامااینچارچوبهارارعایتمیکند.
کمترکسیمتوجهاینجزئیاتسبکمبارزه
ونبرداواست.همینفتوایاوبهحرمت
استفادهازسلاحهستهایراهمدرهمین
چارچوبببینید.دستوراوبهفرماندهان
سپاهقدسمبنیبراینکهتامیتوانندکمتر

ازجنگجویانداعشیتلفاتبگیرندریشهدر
همیننکتهدارد.اومعلمسردارانجنگاست؛

یکمعلمالهیومعنوی.
رضاسلمانی،جانبازمدافعحرمدرآیین
گرامیداشتسومینسالگردشهادتسردار
سلیمانیدردانشگاهالزهرا)س(میگوید
رهبریبهحسینهمدانیتوصیهکردهبود:
»حاجحسینآقا!خیلیمراقبباشیدتادر
سوریهکمترشهیدبدهیموازآنورهم
کمترتلفاتبگیریم.حاجحسینگفت؛من
ماتومبهوتماندم،گفتماینکهکمترشهید
بدهیمرامتوجهشدمولیکمترتلفاتبگیریم
رانتوانستمخوبدرککنم.حضرتآقایک
لبخندیزدوفرمودند؛آنهاانسانهستند،
راهشانراکجواشتباهرفتند،تامیتوانیم
بایدراهشانرادرستکنیم.نبایدجانشان
رابگیریم.«)خبرگزاریدانشجو،دوشنبه
12دی1401(اینهماننکتهایاستکه
دردستوراترهبریبهنیروهایانتظامی
برایدرگیریبااغتشاشگرانپاییز1401
هموجوددارد.اوبههمهدستوردادهبوداینها
خیلیهایشانجاهلوغافلندودردرگیری
باآنهاولومظلومواقعمیشوید،مراعاتشان

کنید.
ایندرسرهبریدینیانقلابیماستکه
هویتمبارزاتمارایکهویتعرفانیو
معنویمیدهد.امانکتهدیگرحالیاست
کهحاجقاسمدارد.حالیاستکهفرماندهان
کفمیدانمثلسردارهمدانییاآننیروهای
رزمندهکفصحنهدارند.آنهاچطوراین
دستوررارعایتمیکنند.رعایتاین
دستوراتسرصحنهعمل،دشواریدیگری
دارد.رعایتایندستوراتبرایکسیکه
مظلومیتفرماندهخودرامیبیندومیفهمد.
براینتیجهگرفتنمدتهاتلاشکردهاست
ورنجکشیدهاست،نشاندهندهیکحقیقت
مهمدیگریدرجاناوست.آنهویتیکی
اخلاصاست.اخلاصدرکار.اوکارراباهمه
سختیهایشبرایخداانجاممیدهد.این
نیتبایدآنقدردرسرصحنهاقدامحضور

جدیداشتهباشدکهاساساشخصتعلل
نکند.درهمینخاطرهعیدوکجالباست
کهحاجقاسمبهسرعتبرمیگرددوبعد
بهعیدوکمیگویداینتصمیمرارهبری
گرفتبهایندلیلتاعیدوکشیفتهرهبر
باشد.ایناخلاصومعنویتاستکهدرسر
صحنهعملبروزمیکند.شجاعتهست،
تیزهوشیهست،قدرتغلبههست،امامهمتر
ازهمهاینهاوحاکمبرهمهاینهااخلاصاست.
اخلاصهمانعنصریاستکهانسانمقاومو
انقلابیرابهسرعتپیشمیبردوبرکاتالهی
رابرسراومیریزد.بهتعبیررهبری»هرکاری
راشماازرویاخلاصبکنید،خدابهآنبرکت
خواهدداد.«)1372/08/12(.اخلاصباعث
میشوداصلحرکتوسلوکانجامشودو
شخصپیشبرود.اگرخودخواهیوانانیت
افرادنفیشود،شخصبالامیرود.حقیقت
انقلابنیزهمینتحولوسلوکاست.شخص
انقلابیدرواقعیکشخصسالکوپیشرودر
سلوکومعنویاست.اتفاقاقدرتدستگیری
شخصسالکوانقلابینیزبالامیرودچراکه
اخلاصباعثمیشودحکمتبرزبانانسان
مخلصجریانپیداکند.بهتعبیرروایت
ارَْبعَِینَ ّ مشهورنبویمَنْاخَْلصََالَعِْبَادَهلَِ
صَبَاحاًظَهَرَتْینَابیِــعُالَحِْکمَهمِنْقَلبِْهِعَلیَ
لسَِانهِِ)بحارالانوارمجلسی،محمدباقر،ج۵3،

ص326،باب۵4(
جالباستاگربهخاطراتحاجقاسمسلیمانی
ازجنگسیوسهروزهدقتکنید،کمترین
اشارهایبهویژگیهایخودوکلماتیکهبه
نوعیتعریفاوازخودشباشد،دربیاناتش
نمیبینید.بااینکهکاملادرمیانهمیدان
حضوردارد.اینکهشخصبتواندخاطرات
خودراازکانونمبارزهوجاییکهخودشدر
میانهآتشبودهاستبگویدوازخودکمترین
نامرانبرد،نشاندهندهاخلاصاینشخصیت
حقیقتاانقلابیوسالکاست.همیننکته
باعثمیشودکلماتاوواساساشخصیتاو
بروزوظهورحکمتباشدوتواندستگیری
ازدیگرانراپیداکند.اینهویتیکمنتظر
حقیقیاست.منتظرکسیاستکهبهظهور
وبروزحقدرزمینکمکمیکند.اگرکسی
بتواندجامعهوبهتبعآنبشریترابهسمت
سلوکوظهوروبروزحقپیشببرد،درواقع

درحالانتظارواقعیاست.
امااینهمهماجرانبود.اخلاصیکحقیقت
مکملدیگریهمدرکنارخودداشت
وآنپایداریدرعهدوپیمانبود.»مِنَ
المُْؤْمِنِینَرِجَالٌصَدَقُوامَــاعَاهَدُواالعَلیَهِ
فَمِنْهُمْمَنْقَضَینحَْبَهُوَمِنْهُمْمَنْینْتَظِرُوَمَا
لوُاتبَْدِیلًا«)23-احزاب(ازمیانمؤمنان بدََّ
مردانیاندکهبهآنچهباخداعهدبستند،
صادقانهوفاکردند.برخیازآنانبهشهادت
رسیدندوبرخیازآنهادرهمینانتظارندو

هرگزعقیدهخودراتبدیلنکردند.
اومیگوید:»اوایلسال۵6براینخستینبار

بااتوبوسبهزیارتمشهدمقدسرفتم...پس
اززیارتبهدنبالباشگاهورزشیمیگشتم.
چشممبهیکزورخانهدرنزدیکیحرمافتاد.
حالادیگرهمخوبمیلمیگرفتموهم
کبادهمیزدموهمبیشازهفتادمرتبهشنا
میرفتم...ازنگاهسیدجوادمعلومبودتوجهش
راجلبکردهام....سیدجواد،جوانمشهدی،
ازمنسؤالکردبچهکجایی؟گفتمبچه
کرمان....آیتالخمینیرامیشناسی؟گفتم
نه.گفتتومقلدکیهستی؟گفتممقلدچیه؟
وهردوبههمنگاهکردند.ازپیگیریسؤال
خودصرفنظرکرد.دوبارهسؤالکردتاحالا
اصلانامخمینیروشنیدهای؟گفتمنه....بعد
نگاهعمیقیبهاطرافکردواززیرپیراهنش
عکسیرادرآورد.عکسرادربرابرچشمانم
قرارداد.عکسیکمردروحانیمیانسال
کهعینکبرچشممشغولمطالعهبود...از
منسؤالکردمیخوایاینعکسروبهتو
بدم؟بهسرعتجوابدادمبله.میخوام......
واردمسافرخانهشدم.عکسرااززیرپیراهنم
بیرونآوردم.ساعتهادراونگریستم.دیگر
باشگاهنرفتم.روزچهارمرفتمترمینال
مسافربریوبلیتکرمانگرفتم.درحالیکه
عکسسیاهوسفیدیکهحالابهشدتبه
اوعلاقهمندشدهبودمرازیرپیراهنخود
کهچسبیدهبهقلبمبود،پنهانکردهبودم.
احساسمیکردمحاملیکشیءبسیار
ارزشمندم....عکسخمینیآینهروزانهمن
بود.روزیچندباربهعکساومینگریستم.
انگارزندهدرکنارمبودومنجنباوکه
مشغولخواندنقرآناست،نشستهبودم.او
بخشیازوجودمشدهبود.....اواخرسال۵6
بهمرکزراهنماییورانندگیبرایگرفتن
گواهینامهخودمراجعهکردم....گفتبیاتو.
اتفاقاگواهینامهاتروخمینیامضاکرده.
آمادهاست...منازطعنهاوخیلیمتوجه
چیزینشدم.....3روزازشدتدردتکان
نمیتوانستمبخورم.اماانرژیجدیدیدر
خوداحساسمیکردم.ترسازکتکخوردن
وشکنجهفروریختهبود....اینحادثهبهنحوی

درمناثرکردکهانگارمثلخالکوبیایبود
کهدردورانبچگیبابرگپونهخالکوچکی
پشتدستهایخودمیکوبیدم.باهرضربه
ولگدیکلمهخمینیدرعمقوجودمنحک
شدهبود.«)ازچیزینمیترسیدم.قاسم

سلیمانی،ص67-61(
اینارتباطباامامآغازیکحرکتچهلو
چندسالهشد.چهلوچندسالهرضربهای
وهردردومصیبتیباعثمیشداوبر
پیمانخودراسخترباشد.اومثلبسیاریاز
همسنوسالهایخودگمشدهاشرادرامام
پیداکردهبود.کتاب»ازچیزینمیترسیدم«
راببینید.میلبهمعنویتودیندروجوداو
بود.اینپسرروستاییازهمهجابیخبرتحت
فرهنگشیعیعمیقتاریخیاینکشوربزرگ
شدهبود.اهلمبارزهودرگیریباظلمبود.
اهلمعنویتبود.اماهمهاینهارادرشخصیت
امامومسیراومییافتواینطورعاشقاو
شدهبود.آنچهمهمبوداینبودکهبرسراین
پیمانماند.همهدردهاوبلاهااینعهدرادر
وجودشراسخترمیکرد.اوانقلابرا،تحول
را،سلوکرادرجانخودراسخکردهبود.برای
همیندروصیتنامهاشخداراشکرمیکند
کهدردورانخمینیکبیربهدنیاآمدهاست
وخامنهایحکیممظلومرادرککردهاست.
مسیرانقلابومددبهنظامالهیوولاییهمه
وجودششدهبود.ودردهاورنجهاوزحمتها
اوراراسخترمیکرد.اینهماننکتهایاست
کهباعثمیشودشخصدرمسیرباقیبماند.
بهقولحضرتامامکهدرسخنانبسیاری
درابتدایانقلاببهمردمایرانمیگفت
انقلابکردنکاربزرگیاست،اماباقیماندن
واستقامتدراینمسیرمشکلتراست.
دشوارتراست.اماممیگفتپیامبراکرم
بهدلیلهمیننکتهرنجهاکشیدوپیرشد.
استقامتامت.مظهراستقامتومقاومت
امتآنقلههاوجلودارانیهستندکهبهتعبیر
حاجقاسمسلیمانیاگرواقعاقلهباشنددامنه
رازیبامیکنند.وبهدیگرانمیگویند»بیا«

ونه»برو«.
منتظرواقعیهمیناست.اهلاخلاصاست؛
یعنیاهلحرکتوسلوکمعنویاست.کاررا
برایاومیکند.وبههمیندلیلرشدمیکند
وبالامیرودوالبتهدستگیریمینماید.دیگر
اینکهاهلصدقاست.اهلباقیماندنبر
عهداست.هراتفاقیبیفتد،اوعقیدهوقولو
قرارشرافراموشنمیکند.نهدرذهنبلکه
درعمقجانش.دردهاورنجهاوبلایااین
حقیقتللهیوالیهراجعونیرادرجانش

راسخترمیکند.
شناختمکتبحاجقاسمشناختحقیقت
انتظاراستدرصحنهاقدام.شناختحقیقت
انقلاباستومقاومتواستقامتوقتی

درقامتیکشخصیت
تبلورپیدامیکند.او
حجتاستبرایامروزما.

سرداری که بر دل ها فرمانروایی می کردراز محبوبیت   سردار 
روایتهاییکمترشنیدهشده
اززندگیحاجقاسمسلیمانی

گفتوگوباحسینسلیمانی
برادربزرگحاجقاسمبهمناسبتسالروزشهادتش

توصیه
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او محبوب دل ها بود و هست. رد محبتش 
را در قلب کوچک و بزرگ هر ایرانی 
می توان پیدا کرد. از روستازاده 
خوزستانی تا جوان امروزی 
کم حجاب. کسی نیست که 
او را بشناسد و دوستش 
نداشته باشد. حاج قاسم 
سلیمانی سرداری بود 
دلیر و شجاع که ایران تا ابد نامش 
را با افتخار بر زبان خواهد آورد. عظمت 
وجودی او باعث شده بود هموطنانش 
حس امنیت و آرامش را به خوبی تجربه کنند 
و در کنارش هراسی به دل راه ندهند. سردار نه 
فقط برای ایرانی ها بلکه برای همه مردم ستمدیده 
دیگر سرزمین های مسلمان و غیرمسلمان هم 
قابل احترام است. حتی ژنرال آمریکایی با غرور 

از شجاعت دشمن اش یاد می کند.

روایت هایی کمتر شنیده شده از زندگی حاج قاسم سلیمانی

غلامرضا کرمی
مسئول مرکز پژوهش و نشر آثار ستاد بازسازی عتبات

 ماجرای رد شدن حاج قاسم 
در گزینش سپاه

سردار کرمی آشنایی دیرینه ای با سردار دارد و خاطره 
رد کردن او در گزینش سپاه را تعریف می کند: »شهید 
سلیمانی را از همان اوایل دهه 60می شناختم. بار اول که 
برای گزینش سپاه آمده بود او را دیدم. حاج قاسم پرورش 

اندام کار می کرد. 
بدن خوش فرم و بازوهای ستبری داشت. آن روز شلوار گشاد 
و پیراهن آستین کوتاه تنگ پوشیده بود. موهای مجعد. 
برای کار در سپاه خیلی پوشش مناسبی نداشت. به این فکر 
کردم که چرا امثال این فرد باید در سپاه باشند؟ برای همین 
در گزینش او را رد کردم! البته من مسئول سؤال کردن 
بودم. نزدیک به یک ماه تلاش کرد اما پذیرش نمی شد. 
تا اینکه با یکی از دوستانش صحبت کرده بود. پیگیری 
کردند که مشکل تأیید او چیست؟ ما هم گفتیم ظاهرش 
موجه نیست. مسئله در شورای فرماندهی مطرح شد که 
مورد اعتراض فرمانده وقت قرار گرفت و تأکید شد که نباید 
این سختگیری ها باشد. نیروهای شایسته باید جذب شوند. 
حاج قاسم مرد تیزهوشی بود طراح عملیات بود. نیروهای 
دوروبرش هم بازوی عملیات بودند. او جمله ای دارد »همان 
اول که با عراقی ها درگیر شدم پی بردم شکست پذیر 
هستند.« در جنگ با آمریکایی ها هم همین حرف را زد. او 
شهید زنده بود. می گفت اگر کسی می خواهد شهید شود باید 
شهید باشد. حاجی خانه خودش را وقف حضرت زهرا)س( 
کرده بود. توسلاتش بیشتر به خانم بود. در خلوت خودش 
همیشه روضه می خواند. صدای خوبی هم داشت. وقتی خبر 

شهادت او را شنیدم دنیا روی سرم خراب شد.«

عباس افزون، از همرزمان دفاع مقدس سردار

دستگاه لودری که حاج قاسم از 
بعثی ها برداشت

عباس افزون از همشهریان حاج قاسم و از همرزمان او در 
دوران دفاع مقدس است. او خاطره ای از روزهای جنگ تعریف 
می کند: »یک بار به من گفت می آیی همراه من به خط برویم. 
گفتم حاجی هر جا که شما بگویی می آیم، رفتیم یه جایی کانال 
بود و سنگر کمین که حاج قاسم می رفت برای دیدبانی گفت، 
خدا با تو هست شب تا صبح سنگر می زنی، اما تیر نمی خوری.

حاج قاسم ما را برد سنگر کمین و نشانم داد و گفت، اینها عراقی 
هستند اگر دل و جرأت داری برو اون سمت، یک نفر دیگر هم 
بود به نام آقای زارع منصوری که از همشهریان حاجی بود که 
شهید شد، دوربین را داد وقتی نگاه کردم دیدم کلا اینجا جایگاه 
لشکر صدام است، گفتم  حاجی برویم، گفت، یک شرط دارد که 
اصلا صحبت نکنی، چون اگر زبانت را باز کنی بفهمن که ایرانی 
هستی تو را می کشند.من با حاج قاسم و زارع منصوری حدود 
ساعت ۱0 شب بود رفتیم آنجا و در صف عراقی ها نشستیم، غذا 
گرفتیم و خوردیم چند تا لودر آنجا بود حاج قاسم به من گفت، 
تو که راننده لودر هستی، می تونی یکی از این لودر ها را برداری، 
گفتم نه مگر می شود، گفت امکانش رو خدا برامون درست 
می کنه. رفتم دیدم یکی از دستگاه ها صفر است و هنوز بیلش 
هم زمین نخورده، برگشتم به حاجی گفتم یکی از دستگاه ها 
خوبه، ولی بقیه نه، گفت برو چک کن روغن و آبش رو، گفتم 
بله داره، ولی سوئیچ نداره، گفت تو کیسه آخر پشت سر صندلی 
سوئیچ هست رفتم برداشتم و روشن کردم، حاج قاسم خودش 
کنارم نشست و گفت، حرکت کن از خاکریز اول و دوم که 
گذشتیم به خاکریز سوم که رسیدیم، شلیک دشمن شروع شد 
و متوجه شدند. صبح روز بعد رادیو لندن اعلام کرد که قاسم 
سلیمانی آمد عراق یک دستگاه لودر برداشت و از همان موقع 

شدیم راننده مشهور.«

محمدرضا حسنی سعدی ، همرزم شهید سلیمانی

 پزشک منافق 
قصد کشتن او را داشت

محمدرضا حسنی سعدی همرزم شهید سلیمانی 
است. او خاطره ای درباره سوءقصد پزشک منافق به 
جان سردار تعریف می کند: »اولین اعزام من به جبهه، 
مصادف شد با عملیات کرخه نور یا کرخه کور در 
مرداد ماه سال 60. در مرحله اول، ما از کرمان به جبهه 
کرخه کور اعزام شدیم و در مرحله دوم، گروه دیگری از 
رزمندگان به ما پیوستند. عملیات کرخه نور، نخستین 
دیدار من با حاج قاسم بود و این همراهی تا پایان حضور 
من در جبهه ها ادامه پیدا کرد. عملیات بعدی، عملیات 
بستان بود و این بار، مجروحیت شدیدتری برای حاج 
قاسم پیش آمد. جراحتش از ناحیه شکم بود و مجبور 
شدند سردار را برای مداوا به بیمارستان قائم مشهد 
اعزام کنند. حاج قاسم از ناحیه شکم آسیب جدی دیده 
بود. از زیر قفسه سینه تا پایین شکم را باز کرده بودند 
و وضعیت بدی داشت. تا 45روز کسی نمی دانست که 
او زنده است یا شهید شده. آن زمان فرمانده گردان بود. 
تا اینکه مصطفی موحدی و همایون فر، او را در مشهد 
پیدا کردند. در طبقه سوم بیمارستان بستری بود. دکتر 
او از منافقین بود و عمدا زخم شکم را باز گذاشته بود 
تا عفونت کند. دراین حین یکی از پرستارها متوجه 
هدف دکتر می شود و با کمک رزمنده ها جای حاج 
قاسم را عوض می کند و به بخش دیگری می برد. بعد 
هم به دکتر می گوید او را بردند. موحدی تا 20روز از او 
مراقبت می کند. این شد که هر بار حاج قاسم زخمی 

می شد اسم بیمارستان می آمد فرار می کرد.«

خاطره

خاطره

خاطره

یوگنی گونچاروف
افسر ارشد روس 

سردار را مردی شجاع و آرام یافتم 

قرار بود از اردوگاه پناهجویان سوری ابودخور بازدید کنم. آن 
زمان به عنوان افسر ارشد عملیات ضدتروریستی در سوریه حضور 
داشتم. در مرز اردن نظامیان آمریکایی مانع ورودم به منطقه 
شدند. در آنجا سردار سلیمانی را دیدم. فرصت کوتاهی پیش آمد با 
هم آشنا شدیم. همین ملاقات کوتاه تأثیر خوبی روی من گذاشت. 
سردار را مردی آرام و شجاع یافتم. با اینکه رتبه نظامی بالایی 
داشت اما در رفتارش این را نشان نمی داد که موقعیت برتری 
نسبت به دیگران دارد. او قهرمان سوریه و ایران بود. در مبارزه 
با تروریست ها ما را کمک کرد. در یکی از ماموریت ها یک فروند 
بمب افکن روسی در مرز سوریه و ترکیه توسط جنگنده ترکیه 
سرنگون و خلبان ما کشته شد. برای کمک بالگردی به منطقه 
فرستادیم که آن را هم تروریست ها در سوریه سرنگون کردند. 
سردار سلیمانی با کمک ۱8نفر از نیروهای خود جسد خلبان 
هواپیما را پیدا کردند و کمک خلبان بالگرد را نیز زنده نجات دادند.

سردار رستم علی رفیعی 

لطفی که حاج قاسم در حق فرمانده داعشی کرد 

حاج قاسم در سوریه از جایی عبور می کرد، ماشینی دید که 
خراب شده، نزدیک رفت و دید آقایی به همراه خانم حامله اش 
که وضع حملش هم نزدیک است داخل ماشین هستند. او سردار 
را شناخت. سردار هم شیخ عبدالله محیسنی، مسئول شرعی 
جبهه النصره را که یکی از فرماندهان گروه تکفیری ها بود شناخت. 
با اینکه از مدت ها پیش کمین کرده بودیم تا شیخ عبدالله را 
دستگیر کنیم اما وقتی سردار همسرش را در ماشین دید که 
وضعیت خوبی ندارد و ممکن است هر آن جانش به خطر بیفتد 
دستور داد محیسنی را با همسرش تا بیمارستان همراهی کنیم. 
بعد هم گفت ماشین او را به تعمیرگاه ببریم و بعد از درست شدن 
تحویلش دهیم. چند روزی از این ماجرا گذشت که بچه ها گفتند 
آقایی با دسته گل آمده و می خواهد سردار را ببیند. سردار پذیرای 
او شد. همان فرمانده تکفیری ها بود. خیلی خوب برخورد کرد و 
تولد فرزندش را تبریک گفت. محیسنی هم ابراز خرسندی کرد 
و گفت خودش همراه با 6هزار نیرو در خدمت حاج قاسم هستند.

نصرالله جهانشاهی، راننده سردار 

حق رانندگی در خط ویژه  را نداشتم 

 من و حاجی از بچگی همدیگر را می شناختیم. روستای ما فاصله 
زیادی از هم نداشت. از سال ۱366به عنوان راننده همراه او بودم. 
من را نصرالله صدا می زد و به بچه هایش هم گفته بود من را عمو 
خطاب کنند. ارتباط صمیمانه ای با من داشت. گاه پیش می آمد 
دیر وقت به خانه او می رسیدیم، می گفت ماشین را پارک کن 
خودت هم همین جا بخواب. نرو خانه همه را بیدار کنی. با همه 
احترامی که برایم قائل بود اما در کار بسیار سختگیر رفتار می کرد. 
مثلا می گفت اینکه بنزین نداشتم، ترافیک بود و لاستیک ماشین 
پنچر شد نداریم. باید منظم باشی. حق رانندگی در خط ویژه و 
بوق زدن برای عابرپیاده را نداشتم. بیش از ۱00بار عذرم را خواست 
و گفت از فردا نیا! می گفت برای چه حرمت مردم را نگه نداشتی؟ 
با رانندگی ات فلان عابر را ترساندی؟ چه خبر شده که سردار داری 
با خود می بری؟ حاجی این طوری بود. مرد صلح و دوستی. خیلی 
از اشرار بعد از رفتار خوب او سر به راه شده بودند. برای یکی از 
همین ها که ۱00تفنگچی داشت کارآفرینی ایجاد کرد. رفتارش 
پدرانه بود. می گفت همه مردم ایران مثل خانواده من هستند. به 
همین دلیل لقب سردار دل ها برازنده ایشان است. موقعی که من 
رانندگی می کردم تا به مقصد برسیم روضه می خواند و با خدا راز 
و نیاز می کرد که  ای خدا! چقدر بزرگی، به من بچه روستایی چه 

عزتی دادی! می گفت و گریه می کرد.

غضنفر قائم پناه
مدیر درمان لشکر۴۱ ثارالله

 از بوسه بر پای مادر تا احترام خاص پدر 

شب هایی که برای انجام عملیات آماده می شد، چه در 
زمان دفاع مقدس چه ماموریت های برون مرزی، پیش 
پدر و مادرش می آمد و التماس دعا می گفت. خاطرم 
هست در یکی از ماموریت ها که می خواست به سوریه 
برود مادرش در بیمارستان بستری بود. حاجی قبل از 
رفتن، به بیمارستان آمد. قبل از اینکه به اتاق مادرش 
برود کفش هایش را درآورد. من این صحنه را دیدم. از من 
خواست تا وقت بودنش این موضوع را جایی مطرح نکنم. 
او پای مادرش را غرق بوسه کرد. حاج قاسم همان شب و 
قبل از اینکه از محضر مادر مرخص شود، روی برگه ای با 
خط خود برایم نوشت: »اگر برای پدر و مادر من آسایشی را 
فراهم کرده ای، بی   شک در اجر جهاد من شریک بوده   ای!« 
یک بار دیگر هم قرار بود پدرش را برای سونوگرافی به 
بیمارستان بیاورد. مسیر طولانی بود و به پدرش گفت: 
»بابا می خواهید شما را بر دوش بگذارم تا خسته نشوید. 
مشد حسن  آقا نگاهی کرد و پدرانه گفت: »بروبچه. من 
این همه کوه و تپه را بالا می روم این چهارتا پله که چیزی 
نیست!« پدر به حاجی گفت: »تو جلوتر برو من پشت سرت 
می  آیم.« اما حاج قاسم به پدرش گفت نه من پشت سر شما 

می  آیم. من هیچ وقت جلوتر از بزرگان حرکت نمی کنم.

راز محبوبیت   سردار 

حرف های جهانی درباره ژنرال سلیمانی 
سیاستمداران و رسانه های خارجی چه تصوری از سردار قاسم سلیمانی دارند؟

خبر شهادت سردار قاسم سلیمانی، فرمانده سپاه قدس و ابومهدی المهندس، معاون 
الحشد الشعبی در تاریخ ۱3 دی ۱3۹8مصادف با سوم ژانویه سال 2020میلادی بازتاب گسترده ای 
در سراسر جهان به همراه داشت. بسیاری از چهره ها و شخصیت های سیاسی، رسانه ها و حتی 
بازیگران خارجی نسبت به دستور ترامپ مبنی بر شهادت ژنرال کارکشته ایرانی واکنش نشان 
دادند. در این بخش مروری بر اتفاقات 3سال پیش در واکنش به اقدام شرورانه آمریکا در به شهادت 

رساندن سردار سلیمانی انداخته ایم.

نماینده مسیحی مجلس ملی سوریه 
نقشحاجقاسمدرآزادسازیمناطقمسیحینشین

نماینده مسیحی مجلس ملی سوریه در مصاحبه ای با اشاره به نقش 
سردار سلیمانی در آزادسازی مناطق این کشور از دست گروه تروریستی 
داعش گفت که سردار سلیمانی باعث ایجاد امنیت در شهرها 
و کلیساهای مسیحی سوریه شد.»لوسی آسکه نیان« گفت: 
»نمی توان دستاوردهای شهید قاسم سلیمانی را در زمان محدودی 
اعلام کرد بلکه می توانیم بگوییم که این دستاوردها در نتیجه وضعیت 
انباشته ای است که با پیروزی انقلاب اسلامی ایران و مقاومت این 
کشور در برابر اشغال عراق توسط آمریکا و حتی شهادت آن، آغاز شده 
است. دستاوردهای او در سوریه بی شمار است و )تحت فرماندهی اش( 
نیروهای مقاومت در جبهه های مقابله با تروریست ها در دمشق و حومه 
آن، حمص، حماه، حلب و دیرالزور پیشروی 
می کردند. تفاوت شهید قاسم سلیمانی با 
دیگران، آشکار بودن هدف وی در آزادی منطقه 
و فروتنی بزرگ وی بوده است.« او به نقش 
حاج قاسم سلیمانی در کمک به مسیحی ها اشاره 
کرد و گفت: »شاهد نقش حاج 
قاسم سلیمانی در آزادسازی 
»صیدنایا« و »معلولا« بودیم 
که ساکنان این مناطق اغلب 

مسیحی بودند.«

ژنرال بازنشسته ارتش آمریکا 
ازکاریزماتیکترینرهبراننظامی

استنلی مک کریستال، ژنرال بازنشسته ارتش 
آمریکا و رئیس پیشین فرماندهی مشترک 
عملیات ویژه این کشور در مصاحبه با شبکه 
رادیویی »سِــیلمِ« که ماه ها قبل از شهادت 
سردار برگزار شده بود، گفت: »وقتی به قاسم 
سلیمانی نگاه می کنید، کسی که بزرگ ترین 
رقیب شما و فرمانده عملیات ایرانی ها بود، آیا 
به عقیده شما او از نظر نظامی و کاریزما با دیگر 
سران و رهبران جهانی برابری می کند؟« این 
ژنرال آمریکایی ادامه داد: »بله. از چیزهایی که 
مشاهده کردم می توانم بگویم، او بهترین کسی 
است که آنها دارند. ما زمانی که برای مقابله با 
ایرانی ها تلاش می کردیم، او )سلیمانی( را مورد 
بررسی قرار دادیم. او را زیرنظر گرفتم، او وقتی 
در میدان جنگ است، بسیار کاریزماتیک است 
و در محیط های مختلفی عملیات داشته که هیچ 
ژنرال آمریکایی با هر میزان آزادی عملی، نداشته 
است. قدرت سیاسی که قاسم سلیمانی دارد 
به او اجازه می دهد که کارهای بسیاری انجام 
دهد. ولی او کارهایش را با آرامش و اثربخشی 

فوق العاده انجام می دهد.«

1359
شروع جنگ تحمیلی؛ 
حماسه آفرینی در جبهه ها

با شروع جنگ ایران و عراق 
سردار سلیمانی فرماندهی 
گردانی متشکل از نیروهای 
کرمان را عهده دار شد كه 
بعدها به تیپ زرهی و لشكر 
41 ثارالله معروف شد. او در 
تمام روزهای جنگ به عنوان 
فرمانده لشكر 41 ثارالله حضور 
داشت. حماسه آفرینی های او در 
عملیات های والفجر 8 ، کربلای 
4 و 5 هنوز ورد زبان رزمنده های 
جنگ تحمیلی است. 

1367
 سال های بعد جنگ؛ 
خط  مقدم  مبارزه با مواد مخدر

 سردار سلیمانی در سال 1367 
بعد از پایان جنگ، با همان 
سمت فرماندهی لشکر 41 ثارالله 
به کرمان بازگشت و فعالیت خود 
را در حیطه مبارزه با قاچاقچیان 
مواد مخدر و اشرار از سر گرفت. 
او برای برقراری امنیت در مرزهای 
شرقی از تایباد تا زابل و زاهدان 
خدمات ارزنده ای انجام داد و با 
تدبیر توانست امنیت را در جاده 
بیرجند - قائن و بیرجند - زاهدان 
برقرار كند. از دیگر اقدامات او  
پاكسازی راه ارتباطی بیرجند به 
کرمان در کویر سوزان شهداد از 
اشرار بود. 

1358
  پیش از جنگ تحمیلی
  حفاظت از شهرهای غربی 

20 اسفند سال 1335 قاسم 
سلیمانی در روستای قنات ملک 
کرمان به دنیا آمد. دوره ابتدایی 
خود را در روستا گذراند و برای 
ادامه تحصیل و کار به کرمان 
رفت. با شکل گیری نیروی سپاه 
عضو این نهاد شد و بعد از سپری 
کردن دوره آموزش نظامی 
45 روزه با توجه به این که هیچ 
سابقه فعالیت نظامی نداشت 
خیلی خوب خود را نشان داد و به 
عنوان مربی انتخاب شد. با شروع 
درگیری کومله ها و غائله مهاباد 
برای حفاظت از شهرهای غربی به 
آنجا رفت و با تدبیر خود توانست 
به درگیری ها خاتمه دهد. 

 گوشه هایی از خدمت سردار
 به مردم

1382
حامی زلزله زده ها 

حاج قاسم سلیمانی با وقوع زلزله 
بم جزو اولین کسانی بود که برای 
کمک به مردم آسیب دیده خود را 
به کرمان رساند. او در چند روزی 
که در بم حضور داشت خدمات 
شایانی برای نجات هموطنان 
خود انجام داد. 

1376
فرماندهی نیروی قدس
خدمتی فراملی

در سال 1376 از سوی مقام 
معظم رهبری به عنوان فرمانده 
نیروی قدس منصوب شد. شهید 
سلیمانی این مسئولیت را در 
حالی عهده دار شد که اوج درگیری 
طالبان در افغانستان بود. 

1392
کمک به رفع بحران 
داخلی سوریه

از زمان شدت گرفتن 
بحران داخلی دولت سوریه 
و مخالفان سوری، برای 
چندین بار سلیمانی در این 
کشور و برای کمک به بشار 
اسد حضور یافت. از سال 
2011 با شروع جنگ داخلی 
سوریه، سلیمانی به همراه 
نیروهای لشکر فاطمیون و 
لشکر زینبیون برای حمایت 
از بشار اسد وارد کارزار 
شدند. 

1384
تقویت جبهه مقاومت

برقراری ارتباط نزدیک با نیروی 
حزب الله اقدامی بود 
که سردار بعد از فرماندهی 
نیروی قدس انجام داد. 
او با تقویت مادی، 
معنوی و روحی مقاومت 
موجب بالندگی و رشد مسلمانان 
در مقابل 
رژیم صهیونیستی شد.

الناز عباسیان، مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار



سه شنبه 13 دی 1401
39 شماره  8680

روایت هایی کمتر شنیده شده از زندگی حاج قاسم سلیمانی

روایت

مهدی صدفی
مسئول تبلیغات سپاه هفتم 

صاحب الزمان عج

 همنشینی با سردار و سر به راهی 

یکی از دغدغه های شهید سلیمانی رسیدگی به خواسته 
جوانان بود. او حتی با کسانی که ظاهر مذهبی نداشتند ارتباط 
صمیمانه برقرار می کرد و خود را در برابر آنها مکلف می دید. او 
همیشه می گفت: »بچه های ایران فرزندان ما هستند و اگر به 
بیراهه بروند شاید کوتاهی از ما بوده است.« سال۹۵ با شهید 
سلیمانی از فرودگاه مهرآباد به سمت کرمان پرواز داشتیم. 
در فرودگاه، جوانی به سمت حاجی آمد و پس از احوالپرسی 
گفت: من خیلی دوست داشتم شما را از نزدیک ببینم و با هم 
گفت وگو کنیم. حاجی گفت: عازم کرمانی؟ گفت: بله. کارت 
پرواز را از آن جوان گرفت و گفت همسفریم، من را صدا کرد 
و کارت پرواز آن مسافر جوان را به من داد و گفت: شما کارت 
پروازت را به این جوان بده تا کنار من بنشیند، از تهران تا 
کرمان یک ساعت و نیم با آن جوان گفت وگو کرد. وقتی پیاده 
شدیم دیدم آن مرد جوان چشم هایش سرخ شده است. چند 
سال گذشت و روز 13دی ماه وقتی حاج قاسم شهید شد 
مشغول هماهنگ کردن امور برای تدفین پیکر ایشان بودیم 
که دیدم چند جوان با ظاهر امروزی نزد من آمدند. یکی شان 
گفت: آقای صدفی من را می شناسید؟ گفتم: نه. بعد خودش را 
معرفی کرد و گفت حاج قاسم زندگی من را نجات داد. این کلید 
خانه من برای کسانی که برای تشییع پیکر به کرمان می آیند 
پیش شما امانت باشد، هر کس جا نداشت این را در اختیارش 
قرار دهید. صحبت های حاج قاسم زندگی من را متحول کرد. 

از آن روز به بعد نمازخوان شدم.

سردار محمد رئوفی نژاد
 استاندار اسبق کرمان

 کمک به زلزله زده های بم 

وقتی زلزله بم رخ داد حاج قاسم جزو نخستین کسانی بود که برای 
کمک خودش را به اینجا رساند. با اینکه فرودگاه بم بعد از زلزله 
آسیب زیادی دیده بود و امکان ناوبری برای هواپیما نداشت اما 
با شجاعت سردار و شهید احمد کاظمی هواپیماهای سپاه در 
فرودگاه نشستند. من از نزدیک شاهد ایثارگری حاج قاسم در بم 
بودم. او مجروحانی را که از زیرآوار بیرون آورده بودند روی دست و 
شانه خود با سختی و مشقت از پله های هواپیما بالا می برد تا برای 
مداوا به دیگر استان ها منتقل شوند. سردار سلیمانی حتی شب ها 
نمی خوابید و به بازماندگان زلزله بم خدمت می کرد. یادم هست 
ساعت 4بعد از ظهر بود که حاج قاسم گفت من هیچی نخورده ام. 
روی آسفالت فرودگاه و بیرون از سالن نشسته بود که من قوطی 
تن ماهی باز کردم و حاج قاسم با مقداری نان خشک خورد. دوباره 
شروع به کار کرد. به جرأت می توان گفت نجات دهنده ۵0درصد 

مردم مجروح زیر آوار مانده بم، حاج قاسم و نیروهایش بودند.

دکتر محمد ترکمن
فوق تخصص نوزادان

 عکس یادگاری با نیروی خدماتی! 

 سردار برای ملاقات نوه های تازه به دنیا آمده شان به بیمارستان 
میلاد آمدند. نمی دانم مقدمات امنیتی برای حضور ایشان در 
مکان های عمومی را چطور فراهم می کردند، هر چه که بود 
سردار ساده و بی تکلف از همان جلوی در بخش وارد شدند. روز 
به دنیا آمدن نوه های سردار سلیمانی پرستارها از دیدار سردار 
خوشحال بودند ولی روی اینکه جلو بروند را نداشتند. اما سلام و 
احوالپرسی ساده و صمیمی حاج قاسم یخ پرستاران را آب کرد و 
در چشم بر هم زدنی همه پرستاران بخش دور ایشان حلقه زدند. 
قرار شد عکس یادگاری بگیریم. دقت نظر سردار برای من خیلی 
جالب بود. همه پرستاران بخش اطراف ایشان جمع شدند و آماده 
برای گرفتن عکس، هنوز عکس یادگاری ثبت نشده بود که سردار 
به انتهای سالن اشاره کردند. یکی از نیروهای خدماتی در حال 
تی کشیدن سالن بود، سردار ایشان را صدا کردند و گفتند شما هم 

در عکس یادگاری ما باشید.

ابوالحسن عراقی
فرمانده نیروهای مردمی 

و از روسای قبایل عراق

 من قاسم سلیمانیم و کت و شلوار تنمه..! 

 ما اطلاع یافتیم که 370نفر از نیروهای داعش طی عملیاتی قصد 
گروگانگیری ایرانیان زائر را در نزدیکی کربلا دارند. طبق وظیفه 
موضوع را سریعا به حاج قاسم سلیمانی اطلاع دادیم. چون ایشان 
فرمانده حفاظت از زوار اربعین بود. حاج قاسم سریعا مسیر حرکت 
داعش را رصد و با 20نفر از نیروهای زبده اش در سر راه نیروهای 
داعش کمین کرد. نیروهای حاج قاسم سلیمانی با نیروهای داعش 
درگیر شدند و این درگیری نیم ساعت طول کشید. بعد از اتمام 
درگیری من با نیروهایم به منطقه درگیری رفتم و با چشمان 
خودم دیدم که تمام نیروهای داعش جز یک نفر که اسیر شده بود 
کشته شده بودند. حاج قاسم سلیمانی که کت و شلوار تنش بود رو 
به اسیر داعشی کرد و کت و شلوارش را نشان داعشی داد و گفت: 
»همانطور که می بینی لباس من برای جنگ نیست. وای بر شما 

اگر رهبرم سیدعلی دستور بدهد که لباس نظامی بپوشم... .«

سرهنگ احمد حمدی صخری
 رئیس سازمان بسیج عشایر 

سپاه خوزستان

 سردار در کنار مردم سیل زده خوزستانی 

حمایت پدرانه حاج قاسم از مردم خوزستان در هنگام سیل 
فروردین سال13۹8را هیچ کدام از مردم جنوب فراموش 
نمی کنند. کسی که جبهه مقاومت در کشورهای اسلامی را 
رها کرد و برای کمک به خوزستان رفت تا در کنار مردمش 
باشد. حضور بی تکلف او در بین سیل زدگان و حرف زدن با زبان 
عربی قوت قلبی شد به حال پریشان مردم. یکی از صحنه های 
جاودانه بودن سردار در خوزستان همان زمانی است که روی یکی 
از سیل بندها در بین مردم بومی نشسته و با آنها حرف می زند. 
مردی عرب از مسئولان گلایه کرد. سردار با همان زبان عربی 
و به خنده گفت: »»باران نبارد ناراحت می شوی، باران ببارد هم 
ناراحت می شوی« برای کمک به مردم سیل زده از مدافعان حرم 
خواست برای کمک به خوزستان بیایند. او این استان را دفاع از 
حرم می دانست و می گفت: »چیزی بالاتر از این نیست که کرامت 
یک انسان حفظ شود تا از خانه اش آواره نشود.« او با حضور در 
خوزستان هم زبان با مردم شد و به فکر رفع بحران افتاد. در همان 
روزها که خوزستان سخت محتاج کمک بود، حضور نیروهای 
حشد الشعبی با 100خودرو و کمک به مردم یکی دیگر از 

صحنه های ماندگار در ذهن مردم خوزستان را خلق کرد.

راز محبوبیت   سردار 

اوباما، رئیس جمهور سابق آمریکا

ژنرال قاسم سلیمانی دشمن من است ولی من برای او احترام ویژه ای قائل هستم.

جک کین، فرمانده سابق نیروی زمینی آمریکا

من فکر نمی کنم  تا قاسم سلیمانی زنده است، کار ما بسامان برسد، چون که همه مخالفان در مقابل استراتژی های او درمانده شده اند.

مارک گریچ، کارشناس مؤسسه دفاعی آمریکا

 ژنرال قاسم سلیمانی یکی از ۱۰ چهره متفکر برتر در عرصه امنیتی و دفاعی جهان است که اثر انگشت او از یمن تا سوریه پیداست.

رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا

پیشنهاد می کنم در یک عملیات محرمانه و غافلگیرانه ژنرال سلیمانی را ترور کنیم تا خیالمان در منطقه راحت باشد و نیروهای مان هم در امان باشند.

ژنرال ترائوس، رئیس ستاد مشترک سابق ارتش آمریکا

 قاسم سلیمانی فردی بسیار توانمند و زبده و دشمنی شایسته برای رقیبان و دشمنان خود است.

نیویورک تایمز

او یک دشمن بزرگ و خطرناک است که مورد تنفر ما و مورد تحسین و توصیف افکار عمومی است.

جان مگوایر، از افسران سابق سیا

 قاسم سلیمانی قوی ترین مأمور مخفی در خاورمیانه است که هیچ کس او را نمی بیند.

دیوید برون، فرمانده سابق نظامیان آمریکا در عراق

قاسم سلیمانی را فردی ماهر، کامل و خلاق و فرمانده ای بسیار توانا، حرفه ای و کارآزموده یافتم که خصوصیات یک فرمانده موفق و متین در وجود او به شکل محسوسی پیدا بود.

پمپئو، رئیس اسبق سازمان سیا و وزیر امور خارجه سابق آمریکا

من سال ۲۰۱۷)سال ۱396 شمسی(  درباره رفتار و اقدامات ایران در عراق برای ژنرال سلیمانی نامه ای نوشتم و منتظر پاسخش ماندم، اما ایشان اصلا حاضر نشد که نامه من را باز کند و بخواند.

روزنامه تایمز آمریکا

قاسم سلیمانی عامل اصلی و بزرگ درماندگی آمریکا در منطقه و غرب آسیاست.

جان کری، وزیر امور خارجه سابق آمریکا

برای یک بار هم که شده مایلم قاسم سلیمانی را از نزدیک ببینم.

نشریه آمریکایی ویکلی استاندارد

قاسم سلیمانی آقای همه فن حریف ایران است، آیا کاری هست که او نتواند انجامش بدهد؟

مدیر مؤسسه بین المللی دانشگاه مریلند

 قاسم سلیمانی هم اکنون محبوب ترین شخصیت از نظر مردم ایران است.

نشریه لوموند فرانسه

 او قوی ترین مرد خاورمیانه و چگوارای ایران است و ایرانیان به او عشق می ورزند.

 خرده روایت های فرزندان 
و همسران شهدای مدافع حرم از حاج قاسم

دلتنگی های ناتمام
بچه های شهدای مدافع حرم هر بار او را می دیدند خود 
را در آغوش اش می انداختند. او جای تمام دلتنگی هایی 
را که برای پدرشان داشتند پر کرده بود. گاهی از او هدیه 
می خواستند. در بغلش آرام می گرفتند. حاج قاسم هر 
بار که فرصتی دست می داد به خانه شهدا سر می زد 
و پای درد دل همسران شهدا می نشست و اگر گاهی 
گلایه ای داشتند با آرامش با همسران و خانواده های 
شهدا صحبت می کرد و آنها هم به دیدنش دلگرم 
می شدند. حالا در فراق او با خاطره های خوشش روزگار 
می گذرانند و همچون حاج قاسم، صبر را در نبودن 

شهیدشان پیشه کرده اند.

معلومه که آشپز خوبی هم هستی!
قورمه سبزی پخته بودم، میوه، شیرینی، چای، دمنوش و همه  چیز 
آماده کرده بودم. قرار بود حاج قاسم به خانه ما سر بزند. وقتی آمد، 
تا چشم ام به حاج قاسم افتاد، شروع کردم  به گریه کردن. گفتم: 
»حاجی این چه کاری بود؟ شما 4 سال به من گفتی علی اسیر 
است، برمی گردد. این دیگر چه اسارتی بود؟« گفت: »دخترم! مگر 
علی اسیر نبود؟« گفتم: »اما شما به من گفتی او زنده  است.« گفت: 
»مگر غیر از این است که شهدا زنده هستند؟ این آیه قرآن است، 
من از خودم نمی گویم.« درحالی که گریه می کردم گفتم: »حاجی! 
من با 3 بچه چه کار کنم؟« حاج قاسم گفت: »وقتی شهید در خانه 
نباشد، خلیفه خانه خداست. تو خدا را داری.« گفتم: »می شود 
امروز ناهار با ما بمانید؟« گفت: »خیلی دوست دارم، اما کار دارم 
و باید بروم. حالا پاشو برویم ببینم چه درست کردی که من ناهار 
بمانم؟« همراهم آمد آشپزخانه. در قابلمه را برداشت و گفت: »نه! 
معلومه که آشپز خوبی هم هستی. قورمه سبزی جا افتاده، اما برنج 

دم نکشیده.« 
کلثوم ناصر، همسر شهید مدافع حرم علی سعد 

یک دیدار متفاوت با سردار
دویدم که به استقبال حاج قاسم بروم. دکمه آسانسور را که زدم 
دیدم همراه با جوانی داخل آسانسور است. حاج قاسم تا مرا دید 
سلام و علیک گرمی کرد و آمد داخل خانه. از بچه کوچکی که 
در آغوشم بود متوجه شد ازدواج مجدد کرده ام. گفت: »چرا به 
من نگفتی ازدواج کردی و بچه دار شدید؟ باید وقتی زنگ زدیم 
می گفتی تا هدیه ازدواج و بچه ات را می آوردم. بعد از شهادت 
آقا محمود ازدواج شما هم حتی یک جهاد بود.« بعد رو کرد به 
همسرم گفت: »شما چند کار مهم انجام دادی. اول اینکه سنت 
پیامبر)ص( را انجام دادی. دوم اینکه فرزند شهید را پدری می کنی 

و سوم اینکه دختر ما را سرپرستی می کنی.«
سارا عجمی، همسر شهید محمود نریمانی

می گفت برای جامعه به درد  بخور باش 
یک بار روز دختر به دیدن حاج قاسم در بیت الزهراء)س( کرمان 
رفتم و او روز دختر را به من تبریک گفت. آن موقع یادم هست فقط 
پریدم بغل حاج قاسم و خیلی ذوق زده شده بودم از اینکه در آغوش 
حاج قاسم هستم و این به من آرامش می داد. هر وقت من را می دید، 
می گفت: »دختر گلم.« همیشه این توصیه را به من می کرد که 
برای جامعه به درد بخور باش و من هم سعی می کنم همیشه برای 
جامعه خودم مفید باشم. آخرین دیدارم با حاج قاسم، فاطمیه سال 
قبلش بود و حاجی قول داد که دفعه بعد بیاید یک هدیه خوب برایم 
بیاورد، اما دیگر رفت و شهید شد. دلم اصلا برای هدیه نبود و فقط 
می خواستم حاج قاسم را ببینم، مثل این بود که بابام می رفت سفر 

و منتظر بودم برگردد و من دوباره او را ببینم.
فاطمه، دختر شهید مدافع حرم حامد بافنده

حاج قاسم سلام!
گوش به زنگ بودیم تا دیدار خانواده شهدا با سردار سلیمانی 
هماهنگ شود. هر سال  در فصل پاییز دیدار دسته جمعی 
خانواده های شهید مدافع حرم با حضور سردار سلیمانی شکل 

می گرفت. پرس وجو می کردیم و فرزندانمان بی تاب بودند.
سردار سلیمانی از انتهای سالن وارد شدند و به آرامی در یکی از 
صندلی ها نشستند تا نظم جلسه به هم نخورد، اما یکی از بچه ها 
او را دید و با فریاد کودکانه گفت: »حاج قاسم سلام!« تمام سالن 
غرق سلام  و صلوات شد. دیگر هیچ شخصی حرف های سخنران 
را نمی شنید. اوضاع که اینطور شد سخنران از سردار درخواست 
کرد که پشت تریبون تشریف ببرند. بچه ها مهلت نمی دادند 
دوست داشتند که با او حرف بزنند عکس بیندازند و گپ و گفت 
داشته باشند. راستش برای همه خانواده ها عادت شده بود که 
اینطور با سردار جلسه داشته باشند، بدون هیچ تشریفاتی، فقط 
حرف بزنند و درد دل کنند. سردار بیشتر مراسم دیدار با خانواده 
شهدا را در روزهای جشن برگزار می کرد تا دل بچه های شهدای 
مدافع حرم شاد شود. همه این را خوب می دانستند. اصلًا هر 
وقت مراسم ولادت بود بچه های ما دوست داشتند در کنار 

حاج قاسم باشند.
فاطمه جعفری، همسر شهید سعید انصاری

پسرم انگشتر سردار را پس داد!
بعد از شهادت همسرم، خیلی دوست داشتم سردار سلیمانی را 
ببینم. همه خانواده های شهدای مازندران احساس مرا داشتند. 
برای همین درخواست کردیم سردار به مازندران بیایند. 
مدتی بعد مراسمی در بابل ترتیب دادند تا حاج قاسم برایمان 
سخنرانی کنند. خیلی خوشحال بودیم. در شهر همه جا 
عکس های سردار را نصب کرده بودند. آن روز بعد از سخنرانی 
حاج قاسم به خانواده ها اطلاع دادند به نماز خانه سالن بروید. 
آنجا برای همه خانواده تک تک میزی گذاشته بودند. سردار 
چند دقیقه سر میز هر خانواده می نشست. چهره حاج قاسم 
از نزدیک به قدری پرصلابت بود که انگار نمی شد مستقیم 
در چشم هایشان نگاه کرد. در عین حال بسیار بسیار صمیمی 
بودند. پسرم که حدود ۶ سال داشت از ایشان خواست هدیه ای 
به او بدهد. سردار یک انگشتر به پسرم داد، اما پسرم وقتی دید 
انگشتر برایش بزرگ است با ناراحتی بچگانه به سردار پس 
داد و گفت: »این انگشتر بزرگانه است. من انگشتر بچگانه 
می خواهم.« سردار انگشتر را گرفت و خندید. همه خندیدند. 
اما حاج قاسم مجدد انگشتر را به او داد و قرار شد وقتی پسرم 
بزرگ شد آن را به او بدهم. اما خب برای همه جالب بود، چون 

تا به حال کسی انگشتر سردار را پس نداده بود.
کوثر پوررمضان، همسر شهید علیرضا بریری

1393
دفاع از بغداد و باز پس گیری مناطق تحت تصرف داعش

سردار سلیمانی بعد از حمله نیروهای آمریكایی به 
عراق در سال ۲۰۰3 به تاسیس گروه های جهادی کرد 
و آن را پرورش داد. این گروه جهادی با پشتیبانی سپاه 
قدس تبدیل به یك چالش جدی برای  دشمنان شد. 
در سال ۲۰۱4 پس از حمله داعش به غرب عراق، 
قاسم سلیمانی به سازماندهی این گروه ها در قالب 
حشدالشعبی پرداخت. وقتی داعش کنترل شهرها و 
مناطق را به دست گرفت، آسیب پذیری شیعه و عدم 
موفقیت آمریکا در محافظت از آنها باعث افزایش 
تلاش های سپاه پاسداران و سردار سلیمانی در 
به کارگیری و بسیج کردن شبه نظامیان شیعه وفادار به 
ایران شد.

1397
دریافت بالاترین نشان نظامی

سردار سلیمانی که 4 بهمن ۱389 
به درجه سرلشکری رسیده بود 
در ۲۰ اسفند ۱39۷ نشان فتح ، 
عالی ترین نشان نظامی تاریخ 
جمهوری اسلامی را از رهبری 
گرفت. در آئین اهدای این نشان، 
مقام معظم رهبری او را شهید 
زنده نامیدند و برای او آرزوی 
شهادت و نیل به بهشت کردند.

1393
ع
 خادمی امام رضا

سردار سلیمانی تیرماه ۱393 
به دعوت آستان قدس رضوی 
به خادمی  حضرت امام رضاع 
مفتخر شد.

1398
شهادت سردار  

در بامداد جمعه ۱3 دی ۱398 
سلیمانی طی حمله پهپاد 
آمریکایی به فرودگاه بغداد به 
شهادت رسید. در این حمله 
ابومهدی المهندس از فرماندهان 
گروه شبه نظامی عراقی 
حشد الشعبی به همراه ۱۰ تن 
دیگر به شهادت رسیدند.  

1398
سیل خوزستان

فروردین ماه سال ۱398 با 
وقوع سیل در خوزستان سردار 
سلیمانی از ماموریت برون مرزی 
بازگشت و خود را به خوزستان 
رساند و با کمک حشدالشعبی به 
یاری مردم رفت. 

1396
پایان داعش 

سردار سلیمانی به صورت 
رسمی شکست نهایی 
تروریست های تکفیری 
داعش را اعلام کرد.

نگاه پدرانه حاج قاسم به کولبرها 

شاید این تصور پیش بیاید که سردار سلیمانی به دلیل داشتن 
روحیه نظامی فقط در مسائل امنیتی ورود می کرده و شاید کمتر 
کسی خبر داشته باشد او یکی از کسانی بود که درباره کولبران 
با جدیت اقدام کرد تا سلامت جسم و جان آنها تامین شود. 
حاج قاسم گفته بود: »باید میان کولبر و قاچاقچی تفاوت قائل 
باشیم و پلیس نیز به این مهم اهمیت می دهد، کسانی هستند 
با مجوزهایی که از مسئولان دولتی می گیرند از مبادی رسمی و 
بازارچه های مرزی به میزانی که توسط استانداری ها تعریف شده، 
کالایی را برای ارتزاق وارد می کنند که این گروه کولبر هستند، 
درحالی که عده ای نیز اسباب کار قاچاقچیان هستند. بعضا برخی 
افراد خواسته یا ناخواسته بین این دو گروه تفکیک قائل نمی شوند، 
این درحالی است که ما با طیف کولبر که صرفا برای ارتزاق اقدام به 
این عمل می کند، برخوردی نداریم اما برخورد با قاچاقچیان یکی 

از اولویت های اصلی پلیس است.«

سردار بدون محافظ 

یکی از راننده های فرودگاه کرمان خاطره دیدار با سردار را اینگونه 
تعریف می کند: »در حال تمیز کردن ماشین بودم. آقایی به 
شانه ام زد، برگشتم و نگاهش کردم. با مهربانی گفت: سلام مرا به 
منزلم می رسانی؟ گفتم: در خدمت شما هستم. خواستم چمدان 
را در صندوق عقب بگذارم، اما مانع شد و گفت خودم این کار را 
انجام می دهم. در مسیر متوجه شدم چیزی در ماشین من برای 
مردم جلب توجه می کند! با خود گفتم چقدر قیافه این مرد شبیه 
سردار سلیمانی است؟ گفتم: با سردار سلیمانی نسبتی دارید؟ 
خنده ای ملیح زد و گفت: من خود سلیمانی ام. از حرفش خنده ام 
گرفت: گفتم حاج آقا دستمان ننداز، سردار با ماشین های گران و 
ضدگلوله تردد می کند، محافظ دارد و... چطور سر از ماشین من 
دربیاورد!؟ گفت: به خدا من سلیمانی هستم. با دقت در آینه، 
چهره اش را برانداز کردم. چهره اش مو نمی زد، خودش بود. چند 
دقیقه مات و مبهوت بودم که از من پرسید: جوان زندگی ات چطور 
است، با گرانی چه می کنی؟ نگاهی به او انداختم و گفتم: اگر شما 
که در ماشین من هستی، سردارسلیمانی باشی من هیچ مشکلی 

در زندگی ندارم.
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جریمه متفاوت 

مسئله ای برای یکی از سربازها پیش آمده بود. او را خواست و در 
مورد بی انضباطی اش تذکر داد. گفت: حالا اگر جزء30را حفظ 
کردی با هم بی حساب می شویم. وگرنه برخورد انضباطی می کنم.
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 دلنوشته هایی برای فرمانده
کتاب »شاید پیش از اذان صبح«؛ 
خاطرات و دلنوشته های احمد 
یوسف زاده، از رزمندگان دوران 
دفاع مقدس و نویسنده کتاب های »آن 
بیست و سه نفر« و »اردوگاه اطفال« از شهید قاسم سلیمانی 
را شامل می شود که از سوی انتشارات سوره مهر منتشر 
شده است. یوسف زاده در ابتدای کتاب با عرض ارادت 
به فرمانده اش در زمان دفاع مقدس اینگونه نوشته است: 
»سال هایی که می جنگید، دعای خیر و نگاه ترسانم دنبالش 
بود که جانش از بلا دور باشد. خودش اما، نگاهش جایی دیگر 
بود و سرانجام خداوند او را که می جنگید، بر ما که نشسته 
بودیم با پاداش شهادت برتری داد.« یوسف زاده با مخاطب 
قرار دادن حاج قاسم دلنوشته ها و خاطرات سال های دور و 
نزدیک را با او مرور می کند. در این روایت ها مطالبی خواندنی 
از شیوه سلوک و زندگی و فرماندهی شهیدسلیمانی پیش 

روی مخاطب قرار می گیرد.
این نویسنده اهل کرمان است و بیش از 8سال دوران 
نوجوانی اش را در اسارتگاه های عراق گذرانده است. متولد 
44است و خودش می گوید در سن نوجوانی از بسیجی های 
حاج قاسم سلیمانی بوده، وقتی سردار او و چند نفر از 
نوجوانان را از صف بیرون می کشد تا به پادگان برگرداند، 
از دستش فرار می کنند و به شکل پنهانی خود را به اهواز 
می رسانند. یوسف زاده می گوید: »سردار سلیمانی آن زمان 
خودش 25سالش بود و می  گفت شما خیلی جوان هستید و 
ممکن است به اسارت در بیایید و شکنجه شوید. بهتر است 

در پادگان بمانید.«
یوسف زاده از روزی که سردار به شکل سرزده به پشت صحنه 
فیلم »23نفر« رفته بود می گوید: »سردار قول داده بود پشت 
صحنه فیلم بیاید اما بعد از چند ما سرزده آمد. حتی آقای 
جعفری)کارگردان( هم خبر نداشت.« ناگفته نماند کتاب 
»آن بیست و سه  نفر« را سیدمهدی جعفری مقابل دوربین 

برد تا خاطرات 23نفر در تصویر هم زنده بماند.

محمود سلیمانی، همبازی و همرزم سردار 
 می گفت این دخترها فرزندان 

من هستند

محمود سلیمانی از دوستان سردار سلیمانی است. او به عشق و 
ارادت شهید به اهل بیت)ع( اشاره می کند و اینکه چقدر به برگزاری 
مراسم روضه اهمیت می داده است. او تعریف می کند: »هر سال ایام 
فاطمیه به کرمان می آمد و قبل از برگزاری مراسم از همسایه ها و 
کسبه حلالیت می طلبید؛ برای شلوغی و رفت وآمد مردم. همیشه 
تأکید داشت صدای بلندگوها بلند نباشد که همسایه ها اذیت 
شوند. اعتقاد داشت که در مجالس اهل بیت)ع( یکی از برنامه ها و 
اهدافشان جذب جوانان به این جلسات باشد، اعتقاد داشت اقشار 
مختلف مردم باید از این مجالس استفاده کنند نه یک قشر خاص. 
معتقد بود و می گفت در مجالس اهل بیت)ع( خط کش نگذارید. او 
خودش جلوی در حسینیه می ایستاد به مردم خوشامد می گفت. 
گاه پیش می آمد سرویس بهداشتی حسینیه را می شست بی آنکه 
ابایی از این کار داشته باشد.« او ادامه می دهد: »حاجی حتی به 
جوانان بد لباس یا خانم های بدحجاب هم احترام می گذاشت. 
می گفت این دخترها فرزندان من هستند. باید جذب شان کرد.« 

سهراب، برادر کوچک شهید 
اهل تجملات نبود

سهراب، برادر کوچک سردار است و به ساده زیستی او اشاره می کند؛ 
ساده زیستی ای که الگوگرفته از مقام معظم رهبری است؛ اینکه زندگی 
حاج قاسم همیشه به دور از تجملات بوده است. می گوید: »وسایل 
منزل ایشان شاید مربوط به 2۰ سال قبل باشد و افرادی که به منزل 
حاج قاسم آمده اند، این صحبت را تأیید خواهند کرد. حتی مبل های 
منزل در دو مرحله تعمیر شده اند؛ چرا که ایشان هرگز حاضر به تغییر 
وضعیت و سبک زندگی در سطح معمولی و رو به بالا نبود، با حقوق 
سپاه زندگی خود را اداره می کرد و هرگز هیچ درآمدی خارج از حقوق 
سپاه نداشت و خانواده هم به این شرایط قانع بودند.« سردار حتی کارت 
جانبازی خود را در اختیار جانبازانی قرار داده بود که شرایط مالی خوبی 
نداشتند و هیچ وقت از امتیازهای آن استفاده نکرد. او ادامه می دهد: 
»برادرم، عاشقانه فرزندانش را دوست داشت و آنها را ولایی تربیت کرد. 
با همه مشغله ای که داشت اما به امور فرزندانش توجه خاصی داشت؛ 
حتی نوه هایش. چند ماه قبل از شهادت، سر زده به مهد کودکی که 
نوه های دوقلویش حضور داشتند مراجعه کرد و از مربیان مهد احوال 

بچه ها را جویا شد. نکته سنجی او باعث تعجب مربیان شده بود.«

کتابیاد

خانه خشتی و نقلی مشدی حسن سلیمانی هنوز 
پابرجاست؛ درست مثل روزهایی که خودش همراه 
با حاجیه خانم و بچه ها در آن زندگی می کردند. از 
وقتی بچه ها سر زندگی شان رفتند و مشدی حسن 
و بانو هم به دیار باقی شتافته اند، پسرها خانه را 
همانطور دست نخورده نگه داشته اند؛ برای ذکر 
خاطرات دوران کودکی و نوجوانی خودشان. 
مشدی حسن امورات زندگی را از کشاورزی 
می گذراند. البته خیلی درآمد چشمگیری نداشت 
با این حال بیش از هر چیز به روزی حلال فکر 
می کرد. او بسیار حساس به خوراک بچه هایش 
بود و اینکه هر چیزی سر سفره اش نیاید. مصرف 
چیزهایی که اعتیادآور بود را برای بچه ها منع 
کرده بود؛ از سیگار گرفته تا چای. البته بماند که 
حاج قاسم یک بار از روی کنجکاوی کودکانه خارج 

از خانه یک استکان چای خورده بود. حسین 
دوران کودکی شان را به یاد می آورد و اینکه 
برادر کوچک ترش چقدر مردمدار و دست 
و دلباز بوده است. تعریف می کند: »من و 
قاسم با هم یک مدرسه می رفتیم. مادرم 

در یک ظرف به ما غذا می داد. 
یک روز قاسم گفت من با 

حسین غذا نمی خورم و 
ظرف جداگانه به من 
بده. مادرم ظرف مان 
را جدا کرد. دلیل کار 
قاسم را نمی دانستم تا 
اینکه به چشم خودم 
دیدم که او غذایش 
را بین دانش آموزان 
بی بضاعت تقسیم 

می کند.« 

تمرین مرام پهلوانی از گود زورخانه 
حاج قاسم تا دوران دبستان در روستای 
قنات ملک بود و بعد از آن همراه حسین برادر 
بزرگ ترش به کرمان رفت؛ هم برای کار و هم 
برای تحصیل. با جدیت تمام کار می کرد تا 
بتواند بخشی از درآمدش را به پدر و مادرش 
بدهد. تلاش او همیشه دیگران را به تعجب وا 
می داشت. دوستانش به شوخی به او می گفتند: 
»قاسم تو خسته نمی شوی؟!« این خصلت را تا 
زمان شهادتش داشت و خستگی ناپذیر بودن 
او از ویژگی های خاصش بود. حسین می گوید: 
»قاسم برای اینکه قدرت بدنی اش را بالا 
ببرد ورزش می کرد؛ از همان نوجوانی. برای 
همین بدنی ورزیده و تنومند داشت. با دمبل 
کار می کرد. کاراته تمرین می کرد. البته 
نشان نمی داد که ورزش می کند اما اگر 
موقعیت ایجاب می کرد 1۰نفر را هم 
حریف بود. همیشه می گفت ورزش 
نمی گذارد آدم به بیراهه کشیده شود؛ 
به خصوص ورزش باستانی.« رفتن در 
گود زورخانه و ورزش باستانی 
شاید در ابتدا برای سلامت 
جسم بود اما کم کم مرام 
پهلوانی را در او به وجود 
آورد. نوع دوستی ای 
که حاج حسین به آن 
اشاره می کند را فقط 
در وجود یک پهلوان 
می توان پیدا کرد. 
برادر بزرگ تر سردار 
از حس پدرانه اش 
به ایتام و نیازمندان 

می گوید: »دغدغه حاج قاسم مشکلات مردم 
بود. امکان نداشت متوجه گرفتاری کسی شود 
و از کنارش بگذرد. سریع دست به کار می شد. به 
فرزندان و خانواده شهدا خیلی رسیدگی می کرد؛ 
به خصوص درس شان. معمولا هم پنهانی کارهایش 
را انجام می داد. گاهی پیش می آمد وسایلی را در 
اختیار من می گذاشت تا به خانواده های نیازمند 
برسانم. البته شهید پورجعفری هم در این امر زیاد 

همراهی اش می کرد.« 

سلوک سلیمانی
سردار همیشه خود را در پیشگاه خدا می دید و 
سعی می کرد همه کارهایش رنگ و بوی خدایی 
داشته باشد. گویی این جمله امام خمینی)ره( 
که »عالم محضر خداست، در محضر خدا گناه 
نکنید.« را سرلوحه امور زندگی خود قرار داده 
بود. دست نوشته ای از او به یادگار مانده نزد یکی 
از دوستانش با این مضمون: چند چیز را مدنظر 
داشته باش: اول اخلاص، اخلاص، اخلاص؛ یعنی 
گفتن انجام دادن یا ندادن برای خدا. دوم اینکه 
قلبت را از هر چیز غیر او خالی کن و پر از محبت 
خدا و اهل بیت)ع( کن. سوم نماز شب بخوان که 
توشه عجیبی است. آخر اینکه دوستان و شهدا را 

یاد کن ولو به یک صلوات.« 

نشان ذوالفقار از آن قوی ترین مرد ایران
و اما شجاعت حاج قاسم که مصداق آن کم به چشم 
می آید؛ کسی که به جز خدا از هیچ چیز و هیچ کس 
واهمه نداشت. او در سال1397نشان ذوالفقار را 
که نشانه قوی ترین و شجاع ترین مرد ایران است 
از مقام معظم رهبری دریافت کرد و دقیقا بعد از 
2هفته برای کمک به مردم سیل زده خوزستان 

راهی آنجا شد. تا کمر در آب رفت و در کنار مردم 
ماند. کمکشان کرد و حضورش شد قوت قلبی برای 
آنها. او با این کارش نشان داد مدال ذوالفقار به زور 
بازو نیست بلکه به کنترل نفس است. حاج حسین 
می گوید: »شجاعت برادرم نیاز به گفتن ندارد. چه 
رزمنده های ایرانی و چه رزمنده های سوری و عراقی 
از نترس بودنش می گویند. اینکه یک تنه به دل 
دشمن بزنی بی آنکه هراسی داشته باشی از ایمان 
بالا نشأت می گیرد.« کارنامه دلاوری های سردار پر 
از حماسه آفرینی های اوست. یکی از جاودانه ترین 
اقداماتش کمک به مردم عراق بود. گویا وقتی 
داعش به عراق وارد می شود، به سمت کرکوک و 
سلیمانیه می رود. مسئولان امر با آمریکایی ها تماس 
می گیرند که به آنها کمک کنند اما پاسخی دریافت 
نمی کنند و آنها با سردار سلیمانی تماس می گیرند. 
حاج قاسم بعد از کسب اجازه از مقام معظم رهبری 
به مسئولان عراقی می گوید تا صبح دوام بیاورند تا 
آنها برسند. اما قبل از اینکه او برسد داعشی ها از 
آمدن سردار باخبر می شوند و پا به فرار می گذارند.

عاشقانه های سردار و مادرش 
اما مهم ترین خصلت سردار که به باور حاج حسین 
همان باعث محبوبیتش نزد مردم شد احترام به 
پدر و مادر بود. حاج قاسم عادت داشت هر بار که از 
ماموریت می آمد به روستا می رفت تا پدر و مادرش 
را ببیند. حاج حسین تعریف می کند: »من حیا 
می کردم پدرم را بغل کنم اما حاج قاسم نه خیلی 
راحت پدرم را در آغوش می گرفت و فشار می داد. 
آنقدر که پدر صدایش در می آمد که دردم گرفت. 
بعد سراغ مادرم می رفت. عاشقانه هایی داشتند با 
هم. همیشه سعی می کرد کف پای مادرم را ببوسد 

اما مادرم نمی گذاشت.

چقدر شلوغ است اینجا؛ انگار 

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

همه جمعیت ایران سرریز 
شهر کرمان شده؛ 13دی ماه 
پارسال و 2سال پیش هم همینطور بود. مهمانان حاج قاسم برای برگزاری 
مراسم یادبود، مهمان کرمانی ها شده بودند. چقدر هم زیادند. همه شان از 
راه های دور و نزدیک آمده اند برای شرکت در مراسم سومین سالگرد 
شهادت سردار. با حضور این جمعیت چند ده هزار نفری، نبود سردار بیشتر 
به چشم می آید. چقدر جایش خالی است. زن و مرد، پیر و جوان پوستر 
حاج قاسم را به دست گرفته و این مسیر طولانی خیابان اصلی شهر تا گلزار 
شهدا را پیاده روی می کنند به عشق پدری که عاشقانه دوستش داشتند. 

یکی از شجاعتش می گوید و دیگری درباره مهربانی و دادرس بودن او حرف 
می زند. خانمی در میان جمعیت با صدای بلند فریاد می زند: »میهن دوست 
و مردمدار بود.« اگرچه مردم ارادت خود را با بیان ذکر خوبی های سردار 
نشان می دهند اما باید گفت برای نوشتن صفات نیک این دلیرمرد کتاب 
قطوری نیاز است که برای آیندگان به یادگار بماند. سردار قاسم سلیمانی 
برای تک تک حماسه هایی که آفرید نه از مردم طلبکار بود و نه منتظر 
قدردانی. او با خدا معامله کرد و سرانجامش پاداشی نیکو از خدا گرفت و آن 
شهادت بود. حسین، برادر بزرگ تر حاج قاسم با همه مشغله هایی که این 
روزها دارد به رسم مهمان نوازی ساعتی را برای گفت وگو به ما اختصاص 

می دهد.

سرداریکهبردلهافرمانرواییمیکرد
گفت وگو با حسین سلیمانی، برادر بزرگ حاج قاسم به مناسبت سالروز شهادتش
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افقی:
رمان  مشهورترین   -1  
استاندال، نویسنده فرانسوی- 

از نقوش اسلیمی
2- لقب افتخاری در قدیم برای 
صاحب منصبان- شمشیرزن- 

فرو رفته
3- آوای حزین- دانه های 

کاشتنی- به عقب انداختن
4- پدر شعر فارسی- هر بخش 

یک مجموعه- رنج و سختی
5- درخت انگور- هجوم- 
ضرب کننده سکه- اشاره به دور

6- محبوس- نوعی اسلحه 
کمری

7- آسانی- همایش علمی- 
توبه کردن

8- حلقه بین پیچ و مهره- 
رهبر قزاق های روسی و فاتح 
سیبری- از اجزای مهم موتور 

خودرو 
9- شکسته- رسیدن به 
حداکثر وضوح در عکاسی- تله

1۰- به راست متمایل شدن- 
نوعی کباب ایرانی

11- کتف- اضافه شده- نامی 
دخترانه- خیس

12- سازمان همکاری های 
اقتصادی- دربازکن برقی- پسر 

رستم در شاهنامه
13- از نژادهای اسب اصیل 

ایرانی- جلو افتادن- سمت 
چپ

14- سرور و آقا- غیرممکن- 
یار ژولیت

15- جانوری بی مهره با بدن 
بند بند- بازگشتن نیروهای 
نظامی به عقب تر از مواضع خود

  
عمودی:

1- کلام- اندازه متوسط در 
پوشاک- بخش پایانی

2- رفت وآمد زیاد- رودی در 
جنوب آرژانتین

3- دایی شیرازی- قرمز تیره- 
چند وکیل

4- از آثار مشهور ناصرخسرو- 
طراح- خزنده ای که گوش 

ندارد
5- عددی مفرد- طفل- ماه 

روزه مسلمانان
6- آلبومی شنیدنی با آواز 
شهرام ناظری- میان شکم- 

من و شما
7- حیوان نجیب- تنها کانه 

مهم جیوه است- پیروز
8- فیلمی ساخته رسول 
ملاقلی پور- جنگ مسلمانان 
و رومیان که در سرزمین اردن 

روی داد- از نجاسات در اسلام
9- سفید- مرگ موش- جامه 

پشمی فقرا

1۰- تیره و کدر- مزه لواشک- سبک 
نقاشی پیکاسو

11- نگاه- گله- رنج بی پایان!
12- زیاده خواهی- مرتفع- نام چند 

تن از پادشاهان هخامنشی بود
13- اتفاق افتادن- مادر- معروف

14- در دوره قاجار امور مربوط به 
تعزیه را رهبری می کرد- ضدهم 

بودن
15- بیماری زردی- غده سرطانی- 

15زینک

موجناتلاوهزرش
سونويفارصلوات

ووزارتيوانرس
ازناهنشالبيتا

کدينارونولخاس
وسيگهساپلچت
نبارجاتراکهار
ونمسلماکتيرخا
ندرکباکلوپابق

وتالاومهبزا
امنهرتيهولارب
رممکباچزودنيو
نابدابرايسبخ
يوباناحيرارزو
تنربکيراتمدرم
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